



आर्थिक वर्ष २०८०/०८१

बजेट तथा कार्यक्रम

भीमेश्वर नगरपालिका

चरिकोट, दोलखा,
बागमती प्रदेश, नेपाल।



आर्थिक वर्ष २०८०/८१

बजेट तथा कार्यक्रम

भीमेश्वर नगरपालिका

चरिकोट, दोलखा,
बागमती प्रदेश, नेपाल।

‘ऐतिहासिक, धार्मिक र सांस्कृतिक धरोहर, प्रकृति र पर्यटनले समुन्नत भीमेश्वर’



भीमेश्वर नगरपालिका

चरिकोट, दोलखा



पत्र संख्या :-
चलानी नं. :-

बागमती प्रदेश, नेपाल।

मिति :- २०८०/०३/२०

२०७९

नगर प्रमुखको मन्तव्य



लोकतान्त्रिक गणतन्त्र प्राप्तिका निमित्त मुलुकमा भएका कान्ति र जनआन्दोलन, उक्त कान्ति र जनआन्दोलनमा शहादत प्राप्त गर्नुहोने बीर शहिदहरुको बलिदानी, जननायक विश्वेश्वर प्रसाद कोइरालाले मुलुकको हित र आर्थिक समृद्धिको लागि कोनुँ भएको मार्गनिर्देशन अनि तत्कालिन प्रधानमन्त्री सुशिल कोइरालाको नेतृत्वमा प्राप्त भएको नेपालको संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक संविधान बमोजिम गठन भएको स्थानीय तहको दोस्रो आवधिक निर्वाचन २०७९, वैशाख ३० बाट निर्वाचित भीमेश्वर नगरपालिकाको नेतृत्वले आफ्नो कार्यकालको तेस्रो नगर सभाबाट आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ का लागि नीति तथा कार्यक्रम र बजेट पारित गरेकोमा म लगायत भीमेश्वर नगरपालिकाको सम्पूर्ण नेतृत्व गौरवान्वित भएका छौं।

मुलुकमा आएको आर्थिकमन्दीबाट हाम्रो नेतृत्वमा रहेको भीमेश्वर नगरपालिका पनि अछुतो रहन सकेन। उक्त आर्थिक मन्दीका बावजुद मुलुकको संविधान बमोजिम २०८० असार १० गतेभित्र नगरसभामा आफ्नो बजेट पेश गर्नुपर्ने कार्यलाई हामीले पूर्णता दिएका छौं। आम नागरिकको चाहना बमोजिम टोल वस्तीमै पुगेर नगरवासी मार्फत नै प्रस्ताव भएका योजनाहरूलाई यो बजेट पुस्तिकामा समेटिएको छ। बजेट निर्माणका क्रममा सरोकारबाला, बुद्धिजीवी, उद्यमी व्यवसायी, पत्रकार लगायत सबैसंग समूहगत रूपमा छलफल गरे पश्चात बजेट आएको छ। मुलुकमा आएको आर्थिक मन्दीका कारण संघीय सरकार, बागमती प्रदेश सरकारबाट आउने अनुदानमा कमी र नगरपालिकाकै आफ्नो आन्तरिक स्रोत पनि घटेको अवस्थामा आम नागरिकको इच्छा, आकोक्षा र चाहना अनुरूप पूर्णरूपमा सन्तुष्ट बनाउन नसकेता पनि सन्तुष्ट बनाउन भरमधुर प्रयास गरिएको छ।

आ.व. २०८०/०८१ को बजेट नगरको बृहत योजना अनुरूप मानवीय सम्बेदनालाई समेत दृष्टिगोचर गरेर 'कृषि पशुपालन, पर्यटन र दीगो पूर्वाधार शिक्षा, स्वास्थ्य र संस्कृतिले समुन्नत भीमेश्वर नगर' भन्ने दुरदृष्टिलाई केन्द्रमा राखिएको छ। नगरको समग्र विकासका लागि उद्यमशिलता र उत्पादनलाई महत्त्वपूर्ण अंग मानिएको छ। पर्यटन विकासमा नयाँ आयामलाई समेटेर अगाडि बढ्ने रणनीति अपनाईएको छ। महत्त्वपूर्ण पूर्वाधारलाई निरन्तरता दिई अति आवश्यक नया पूर्वाधार निर्माण, आधुनिक कृषि प्रविधिको प्रयोग, पशुपालनमा सहजता, शिक्षामा आधुनिकता, आम नागरिकको स्वास्थ्यमा सहज पहुँच, स्वरोजगार र साना तथा मझौला उद्योगहरुको स्थापना र विकास, अनि पर्यटन क्षेत्रमा अब्बल भीमेश्वर नगर बनाउने यो बजेटको लक्ष्य रहेको छ। यो बजेटको कार्यान्वयनले नगरको समग्र दीगो विकासमा महत्त्वपूर्ण योगदान पुग्ने विश्वास लिएको छु। यो बजेटको कार्यक्रम र योजनाहरुको सहज कार्यान्वयनका लागि आम नगरवासीको रचनात्मक सल्लाह, सुझाव र सहयोगको सदैव अपेक्षा गर्दछ।

अन्त्यमा, आ.व. २०८०/०८१ को वार्षिक बजेट तथा योजना ल्याउनका निमित्त महत्त्वपूर्ण योगदान पुऱ्याउनुहोने नगर उप-प्रमुख, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत, सबै बडा अध्यक्ष, कार्यपालिका सदस्यहरु, नगर सभा सदस्यहरु लगायत राष्ट्रसेवक सम्पूर्ण नगरका कमचारीहरु प्रति हार्दिक आभार प्रकट गर्दै धन्यवाद दिन चाहन्छु।

ईश्वर नारायण मानन्धर
नगर प्रमुख

"ऐतिहासिक, धार्मिक र सांस्कृतिक धरोहर, प्रकृति र पर्यटनले समुन्नत भीमेश्वर"

ईमेल : info@bhimeshwormun.gov.np वेबसाइट : www.bhimeshwormun.gov.np फोन नं ०१९-४२९१००, ४२९४९९



भीमेश्वर नगरपालिका

चरिकोट, दोलखा



पत्र संख्या :-
चलानी नं. :-

बागमती प्रदेश, नेपाल।

मिति :- २०८०/०३/२०

मन्त्रव्य

नेपालको संविधानले निर्धारण गरेको राज्यको संरचना र राज्य शक्तिको बाँडफाट अन्तर्गत रही स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐनले तोकेका विकास र सेवाका कार्यहरू पूरा गरी नगरपालिकाको सर्वाङ्गीण विकासका लागि नीति तथा योजना तयार गर्ने, वार्षिक बजेट

बनाउने र त्यसको कार्यान्वयन गर्नुपर्ने हुन्छ । यसका लागि भीमेश्वर नगरपालिकाद्वारा आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ मा सम्पादन गर्ने विकास र सेवाका कार्यहरूका लागि सहभागितामूलक पद्धतिवाट नीति तथा कार्यक्रम र बजेट तर्जुमा गरी नगरसभामा पेस गरी पारितसमेत गरिएको छ ।



बजेट तर्जुमा गर्दा सझ, प्रदेश र स्थानीय तहियचको सहकारिता, सहअस्तित्व र समन्वयको सिद्धान्तमा आधारित भएर स्थानीय सरकारको काम, कर्तव्य र अधिकारालाई पूरा गर्न अधिकतम प्रयास गरिएको छ । नेपाल सरकारको 'समृद्ध नेपाल; सुखी नेपाली', बागमती प्रदेश सरकारको 'स्वस्थ सुसंस्कृत र सुखी जनता; समाजवाद उन्मुख समृद्ध प्रदेश' र भीमेश्वर नगरपालिकाको 'जैविक कृषि, पर्यटन र दीगो पूर्वाधार, शिक्षा, स्वास्थ्य, संस्कृतिले समृद्ध भीमेश्वर' भन्ने दीर्घकालीन सोच हासिल गर्नका लागि आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को बजेट परिलक्षित गरिएको छ । भीमेश्वरको विशिष्टता र वस्तुस्थितिलाई आत्मसात् गर्दै विकासका क्षेत्र, उपक्षेत्र र लक्षित समूहस्तित्व सन्तुलन कायम हुने गरी बजेटको व्यवस्था गरिएको छ । गरिबी निवारण, जीवनस्तर सुधार, रोजगारी सिंजना, स्थानीय सहभागिता, सामाजिक समावेशीकरण, दिगो विकास, संस्कृतिको जर्गेना सामाजिक सद्भावसंग सम्बन्धित आर्थिक, सामाजिक र पूर्वाधार विकासका कार्यक्रमहरूलाई प्राथमिकता दिइएको छ । साथै सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धित क्षेत्रका विषयहरूमा समेत प्राथमिकता दिइएको छ ।

यस बजेटको कार्यान्वयनबाट नगरको दिगो, सन्तुलित, समन्वयिक र समष्टिगत विकासमा सहयोग पुनर्न विश्वास लिइएको छ । वार्षिक विकास कार्यक्रम कार्यान्वयनमा नगरवासीको भावनात्मक र कार्यमूलक संलग्नता र सहयोगको अपेक्षा गरिएको छ । नगरवासीहरूबाट योजना, नीति र बजेटको तर्जुमा र कार्यक्रम तथा आयोजनाहरूको कार्यान्वयन सम्बन्धमा पृष्ठपोषण प्राप्त हुने आकाङ्क्षासमेत रहेको छ ।

आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को नीति, कार्यक्रम र बजेटसंग सम्बन्धित पक्षहरूलाई समावेश गरेर यो वार्षिक बजेट पुस्तिका प्रकाशन गरिएको छ । यस पुस्तिकाबाट नगरवासीलाई भीमेश्वर नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को नीति तथा कार्यक्रम, बजेट वक्तव्य, आर्थिक ऐन, विनियोजन ऐनलगायत नगरका वार्षिक कार्यक्रम तथा आयोजनाहरू सम्बन्धमा जानकारी प्राप्त हुने अभिलाषा राखिएको छ ।

अन्त्यमा, यस वार्षिक योजना तर्जुमा गर्न आ-आफ्नो क्षेत्रवाट विभिन्न चरण र प्रक्रियामा सहयोग पुन्याउन हुने नगर प्रमुख, नगर सभा सदस्यज्यूहरू, कार्यपालिका सदस्यज्यूहरू, बुद्धिजीविहरू, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत र यसलाई परिपूर्ण बनाउन सलग्न राष्ट्रसेवक कर्मचारीलगायत सम्पूर्ण महानुभावहरूप्रति हार्दिक धन्यवाद व्यक्त गर्दछु ।

(कमला वस्नेत)
नगर उपप्रमुख

"ऐतिहासिक, धार्मिक र सांस्कृतिक धरोहर, प्रकृति र पर्यटनले समून्नत भीमेश्वर"

ईमेल : info@bhimeshwormun.gov.np वेबसाइट: www.bhimeshwormun.gov.np फोन नं. ०१९-४२९१००, ४२९४९१

विषयसूची

क्र.सं.	शीर्षक	पेज नं.
१.	नीति तथा कार्यक्रम	१
२.	बजेट वक्तव्य	१५
३.	आर्थिक ऐन	२८
४.	विनियोजन ऐन	६६
५.	आय व्ययको विवरण	६७
६.	आय व्ययको स्रोत मिलान	७५
७.	विकासका क्षेत्र र उपक्षेत्रगत बजेट	७६
८.	बजेट उपशीर्षकगत बजेट विनियोजन	७८
९.	कार्यक्रम/परियोजना/क्रियाकलाप अनुसार बजेट विनियोजन - भीमेश्वर नगरपालिका	७९
१०.	कार्यक्रम/परियोजना/क्रियाकलाप अनुसार बजेट विनियोजन - सङ्घीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम	११०
११.	कार्यक्रम/परियोजना/क्रियाकलाप अनुसार बजेट विनियोजन - बागमती प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम	१२२

अनुसूचीहरू

१३.	सम्पत्ति (घर र घरजग्गा) कर र भूमि (मालपोत) कर	३०
१४.	घर जग्गा बहाल कर	५२
१५.	व्यवसाय कर	४३
१६.	जडिबुटी, कवाडी, जीवजन्तु र कृषि उत्पादन कर	५०

क्र.सं.	शीर्षक	पेज नं.
१७.	विज्ञापन कर	५५
१८.	बहाल विटौरी शुल्क	५६
१९.	पार्किंड शुल्क	५७
२०.	सेवा शुल्क र दस्तुर	५८
२१.	पर्यटन शुल्क	६५



भीमेश्वर नगरपालिका

चरिकोट, दोलखा,

बागमती प्रदेश, नेपाल।

भीमेश्वर नगरपालिकाको

आ.व. २०८०/०८१ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम

नगरसभाका सभाध्यक्ष महोदय,

नगरसभा सदस्यज्यूहरू,

1. नेपालको संविधानले निर्धारण गरेको राज्यको संरचना र राज्य शक्तिको बाँडफाँट अन्तर्गत रही स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ अनुसारको काम, कर्तव्य पूरा गर्दै लैजानका लागि विकास र सेवाका कार्यहरू सम्पादन गर्ने आधारको रूपमा आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को भीमेश्वर नगरपालिकाको वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम यस सम्मानित सभासमक्ष प्रस्तुत गर्न पाउँदा मैले खुसीको अनुभूति गरेको छु । यो महत्त्वपूर्ण अवसर प्रदान गर्नु भएकोमा नगर सभाध्यक्षज्यू सम्पूर्ण नगरसभा सदस्यज्यूहरू एवम् नगरवासी महानुभावहरूप्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु ।
2. मुलुकको स्वतन्त्रता, सार्वभौमिकता, भौगोलिक अखण्डता, राष्ट्रिय स्वाधीनता, राष्ट्रहित, लोकतन्त्र र अग्रगामी परिवर्तनका लागि पटक-पटक गरिएका ऐतिहासिक आन्दोलनका क्रममा जीवन बलिदान गर्नुहुने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात सहिदहरूप्रति भावपूर्ण श्रद्धाङ्गली अर्पण गर्दछु ।
3. नेपालको संविधानमा निर्दिष्ट राज्यका निर्देशक सिद्धान्त, नीति तथा दायित्व, नेपाल सरकारको दीर्घकालीन राष्ट्रिय लक्ष्यहरू, नेपाल सरकारको पन्थौं आवधिक योजना, बागमती प्रदेशको पहिलो आवधिक योजनाको आधार-पत्र, नेपाल सरकार र बागमती प्रदेश सरकारको आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम, भीमेश्वर नगरपालिकाको बृहत् नगर योजना-२०७७ र यसले लिएको दीर्घकालीन सोच ‘जैविक कृषि, पर्यटन र दीगो पूर्वाधार; शिक्षा, स्वास्थ्य, संस्कृतिले समृद्ध भीमेश्वर’ लाई आधार मानी आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा गरिएको छ र यसले भीमेश्वर नगरपालिकाको विकास र समृद्धिमा सहयोग पुऱ्याउने विश्वास लिइएको छ ।

सभाध्यक्ष महोदय,

नगरसभा सदस्यज्यूहरू,

4. अब म भीमेश्वर नगरपालिकाबाट आर्थिक वर्ष २०७९/०८० मा सम्पादन गरिएका मुख्य मुख्य कार्य एवम् विषयवस्तुहरूको संक्षिप्त विवरण यस गरिमामय नगरसभामा प्रस्तुत गर्न अनुमति चाहन्छु ।
5. कृषि : ‘व्यावसायिक कृषि, आधुनिक प्रविधि; कृषिमा लगानी नगरको समृद्धि’ भन्ने सोचका साथ किसानको समृद्धि र आत्मनिर्भरताका लागि बिउबिजन र बिरुवा वितरण कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको छ । त्यसै गरी कृषिमा आधुनिकीकरणका लागि कृषि साभेदारीमा

औजारहरू वितरण गरिएको छ । साथै कृषकहरूलाई व्यावसायीकरण गर्न कृषि फर्महरूलाई सहयोग प्रदान गरिएको छ ।

6. **पशु विकास :** व्यावसायिक पशुपालनलाई प्रोत्साहन गर्न गाई भैसी खरिदमा अनुदान प्रदान गरिएको छ । पशुका लागि औषधि तथा खोप प्रदान, पशु नस्ल सुधार कार्यक्रम सञ्चालन र पशुसँग सम्बन्धित महामारी नियन्त्रणसँग सम्बन्धित कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको छ ।
7. **सिंचाई :** ‘सबै जमिनमा सिंचाई पुऱ्याउँ; बाँझो जमिनलाई उर्वर बनाउँ’ भन्ने मान्यताका साथ सिंचाईका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरी सिङ्गित क्षेत्र विस्तार गरिएको छ । तामाकोसी नदीबाट वडा न. २ र ५ का लागि गरिने लिफट सिंचाईका लागि विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (डिपिआर) तयार पारिएको छ ।
8. **पर्यटन :** धार्मिक, सांस्कृतिक, ऐतिहासिक र साहसिक पर्यटन गन्तव्यको रूपमा यस नगरपालिकामा पर्यटन पूर्वाधार निर्माण गर्न माउन्टेन बाइक साइकिलड, रक क्लाइम्बिङ जस्ता कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिएको छ । पर्यटकलाई आकर्षित गर्न मेला तथा महोत्सव साखेदारीमा आयोजना गरिएको छ । रातको समयमा पर्यटकका लागि सुरक्षित सहर बनाउनका निम्नि मास लाइटसहितको सडक बत्ती व्यवस्था गरिएको छ । प्रदेश सरकार र चलचित्र विकास बोर्डसँग समन्वय गरी यस नगरपालिकाको वडा नं. ९ स्थित डाढ्ढुङ्गा डाँडामा चलचित्र नगरी (फिल्म सिटी) निर्माण कार्यको थालनी भइरहेको छ ।
9. **उद्योग, वाणिज्य र रोजगारी :** भीमेश्वर औद्योगिक ग्रामको निर्माण सम्पन्न गर्न उद्योग वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालयसँग सहकार्य भइरहेको छ । साथै औद्योगिक ग्राममा उद्योग स्थापनाका लागि निजीक्षेत्रसँग समन्वय भइरहेको छ । सहरी क्षेत्रमा बजार अनुगमनमार्फत खाद्य वस्तुको आपूर्ति र गुणस्तर नियमन गरी सुधार ल्याइएको छ । लघु उद्यम विकास कार्यक्रम मार्फत उद्यम विकाससँग सम्बन्धित तालिम सञ्चालन गरिनुका साथै प्रविधि हस्तान्तरणसमेत गरिएको छ । यस तालिमको प्रभावबाट घरेलु तथा साना उद्योगहरू स्थापना र सञ्चालन भई स्वरोजगार र आयआर्जन वृद्धि हुने अपेक्षा गरिएको छ । प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम र सहरी शासकीय क्षमता विकास कार्यक्रममार्फत रोजगारी सिर्जना र पूर्वाधार निर्माण गरिएको छ ।
10. **सहकारी र वित्तीय संस्था :** सहकारी संस्थाको अभिलेख व्यवस्थापन, सहकारीका पदाधिकारी र कर्मचारीहरूका लागि क्षमता विकास, सहकारी तथा गरिबी सम्बन्धी व्यवस्थापन सूचना प्रणाली (कोपोमिस) मा सहकारीहरूलाई आवद्ध गरी सहकारीहरूको संस्थागत विकास एवम् नियमनको प्रबन्ध गरिएको छ ।
11. **शिक्षा :** विकासको आधारशिलाको रूपमा रहेको शिक्षा क्षेत्रको विकासमा सर्वोपरी जोड दिँदै विद्यालय पूर्वाधार, बालमैत्री पूर्वाधार र शैक्षिक सामग्री व्यवस्था, स्थानीय पाठ्यक्रम र पाठ्यपुस्तक निर्माण, बाल विकास केन्द्रका शिक्षक र विद्यालय सहायक कर्मचारीलाई प्रोत्साहन, नमुना विद्यालय कार्यक्रम, नगरपालिका भित्रका स्वदेशबाट चिकित्साशास्त्रमा उच्चशिक्षा अध्ययन गर्ने विद्यार्थीहरूका लागि आर्थिक सहयोग जस्ता विषयसँग सम्बन्धित कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको छ ।
12. **स्वास्थ्य :** आमा र बच्चाको स्वास्थ्यमा सुधार, सुल्केरी पोषण भत्ता प्रदान, स्वास्थ्य संस्थाहरूको भौतिक पूर्वाधार निर्माण, स्वास्थ्य चौकीहरूमा औषधिको व्यवस्था, विशेष गरी जेष्ठ नागरिक र अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूका लागि स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन जस्ता विषयहरूसँग सम्बन्धित कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको

छ । स्वास्थ्य क्षेत्रमा प्रतिकारात्मक, प्रवर्द्धनात्मक, उपचारात्मक र निरोधात्मक कार्यक्रमहरूलाई निरन्तरता दिइएको छ । पूर्णखोपको सुनिश्चितता गरिएको छ ।

13. **खानेपानी तथा सरसफाइ** : खानेपानी तथा सरसफाइलाई आधारभूत सेवाको रूपमा लिइ सहरी क्षेत्रमा सहरी खानेपानी आयोजना र ग्रामीण क्षेत्रमा वडास्तरीय खानेपानी आयोजनाहरू सञ्चालन भएका छन् । सहरी फोहोरलाई म्रोतमा नै छुट्ट्याई निर्माणाधीन सरसफाइ केन्द्रबाट फोहोरमैलाको वर्गीकरण, प्रशोधन र प्राङ्गारिक मल उत्पादन गर्ने कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको छ । सरसफाइ केन्द्रलाई व्यवस्थित गर्न सरसफाइसँग सम्बन्धित आवश्यक उपकरणहरू जडान गर्ने कार्य अन्तिम चरणमा पुगेको छ । टोल विकास संस्थाहरूसँगको सहकार्यमा सरसफाइ कार्यलाई अगाडि बढाइएको छ । चरिकोट बजारमा ढल व्यवस्थापनको कार्यलाई तिव्रता दिई एकाउन्न प्रतिशत निर्माण कार्य सम्पन्न भइसकेको छ ।
14. **भाषा सांस्कृति तथा ललितकला संरक्षण र प्रवर्द्धन** : ऐतिहासिक तथा सांस्कृतिक नगरी द्वाल्खालगायत अन्य क्षेत्रका सांस्कृतिक, पुरातात्त्विक विषयमा संरक्षण र सम्वर्द्धन, विभिन्न जनजाति सांस्कृतिक संग्रहालय निर्माण जस्ता कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिएको छ । मठमन्दिरहरूलाई व्यवस्थित रूपमा सञ्चालन गर्न पहल गरिएको छ । आदिवासी, जनजाति र दलित समुदायहरूको परम्परागत सिप र कलाको संरक्षण तथा संवर्द्धनसँग सम्बन्धित कार्यहरू सञ्चालन गरिएको छ । ललितपुर महानगरपालिकासँगको सांस्कृतिक भगिनी सम्बन्धलाई प्रगाढ बनाउँदै लागिएको छ ।
15. **खेलकुद तथा मनोरञ्जन** : राष्ट्रपति रनिङ सिल्ड लगायतका जिल्लास्तरीय र नगरस्तरीय खेलकुद प्रतियोगिता आयोजना गरिएको छ । खेलाडीलाई प्रशिक्षण, क्षमता विकास र प्रोत्साहन कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको छ । नगरवासीका मनोरञ्जनसँग सम्बन्धित कार्यक्रममा साझेदारी गर्नुका साथै पार्कहरू निर्माण एवम् व्यवस्थापन गरिएको छ ।
16. **लैझिगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण** : लैझिगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरणको मर्मलाई आत्मसात् गर्दै महिला, दलित, जनजाति, अपाङ्गता भएका व्यक्ति र आर्थिक तथा सामाजिक रूपमा पछाडि परेका लक्षित वर्गहरूको आर्थिक सामाजिक सशक्तीकरण, मूलप्रवाहीकरण र सचेतीकरण गर्ने कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको छ । लक्षित वर्गको सिप तथा क्षमता विकास, आयआर्जन र सहयोगका लागि कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको छ । ‘ग’ वर्गका अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको लागि भत्ताको व्यवस्था गरिएको छ ।
17. **जेष्ठ नागरिक** : जेष्ठ नागरिक तथा महिलाहरूका लागि स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन गरिएको छ । जेष्ठ नागरिकहरूको अनुभव र सिकाइलाई पुस्ता हस्तान्तरणका लागि वडा तहमा अन्तरक्रिया सञ्चालन गरिएको छ ।
18. **बालबालिका** : यस नगरपालिकालाई बागमती प्रदेशकै पहिलो बालमैत्री नगर घोषणा गरिएको सन्दर्भमा यसको दिगोपनाका लागि रणनीति तथा लगानी योजनाअनुरूप कार्यक्रम सञ्चालन गरी बालमैत्री स्थानीय शासनको अवधारणालाई सुनिश्चित गर्दै लागिएको छ । अधिभावक गुमाएका बालबालिकाहरूलाई आर्थिक सहायता प्रदान गरिएको छ । बालविवाह न्यूनीकरण गर्ने, बालश्रम निवारण गर्ने र सझटमा परेका बालबालिकाहरूलाई संरक्षण गर्ने कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको छ ।

सभाध्यक्ष महोदय,
नगरसभा सदस्यज्यहरू,

19. सडक तथा यातायात : विकासको मुख्य मेरुदण्डको रूपमा रहेको सडकको विस्तार, सुधार र स्तरोन्नती गरी नगरवासीको जनजीवन सहज बनाउने कोसिस गरिएको छ । सडक संरचना संरक्षणका लागि नाला निर्माण गर्ने कार्यलाई प्राथमिकतामा राख्नी नगरपालिकाभित्रका सडकहरू नियमित मर्मत सम्भारको व्यवस्था मिलाइएको छ । नगरभित्र यातायात क्षेत्रलाई व्यवस्थित गर्न बसपार्कका लागि संघीय र प्रदेश सरकारसँग पहल गरिएको छ ।
20. भवन तथा सहरी विकास : नक्सापास कार्यलाई प्रविधिमा आधारित बनाइएको छ । सहरी क्षेत्रमा सडकबत्ती व्यवस्था गरिएको छ । नगरपालिकाको वडा कार्यालय भवनहरू निर्माण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइएको छ । भीमेश्वर रुग्नशाला र कबर्डहल, सातदोबाटो सपिड कम्प्लेक्स, थामी सद्ग्रहालय, डाढुडे डाँडा चलचित्र नगरी (फिल्म सिटी) जस्ता ठूला पूर्वाधार आयोजनाहरूको निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिइएको छ । चरिकोट बजारक्षेत्रमा साना सवारी पार्किङ गर्ने स्थल व्यवस्थापनका लागि प्रदेश सरकारसँग समन्वय भइरहेको छ ।
21. ऊर्जा तथा जलविद्युत : विद्युत प्राधिकरणसँगको समन्वयमा नगरभित्रका काठका विद्युतीय पोलहरूलाई पूर्ण रूपमा विस्थापित गर्दै फलामे पोलहरू प्रयोग गर्ने कार्य भइरहेको छ ।
22. सूचना तथा सञ्चार प्रविधि : नेपाल दूरसञ्चार प्राधिकरणसँगको सहकार्यमा नगरपालिकाभित्र सूचना हाइबे (अप्टिकल फाइबर) बिछ्याउने कार्यलाई पूरा गरिएको छ । नगरपालिकाभित्रका सामुदायिक विद्यालय, स्वास्थ्य संस्था, वडा कार्यालय लगायतमा इन्टरनेट जडान कार्य सम्पन्न भएको छ । स्थानीय सञ्चार माध्यमहरूसँगको साझेदारीमा कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको छ ।
23. वन, वातावरण तथा जलवायु परिवर्तन अनुकूलन : जीवन पद्धति र समृद्धिको आधारका रूपमा रहेको वन तथा वातावरणको संरक्षण गर्ने नीति अनुरूप वातावरण संरक्षणका कार्यक्रम सञ्चालन गरी जलवायु परिवर्तनका प्रतिकूल असरहरूलाई न्यूनीकरण गर्न जलवायु परिवर्तन अनुकूलन कार्यक्रमहरू कार्यन्वयन गरिएको छ ।
24. विपद् व्यवस्थापन : जनप्रतिनिधि र कर्मचारीहरूलाई विपद् जोखिम सम्बन्धी तालिम प्रदान गरिएको छ । विपद् जोखिम न्यूनीकरणका लागि नगरपालिकाको वारुणयन्त्रलाई प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गरिएको छ । विपद्को अवस्थामा वारुणयन्त्रको सहयोग छिमेकी पालिकाहरूलाई समेत प्रदान गरिएको छ । तयार नेपालबाट विपद् व्यवस्थापनका लागि सहयोग सामग्रीहरू प्राप्त भएका छन् । विपद् जोखिम व्यवस्थापन योजना लागु गरिएको छ । समुदायमा आधारित प्रतिकार्य टोली तयार गरिएको छ ।
25. सद्गठन तथा संस्थागत क्षमता विकास र सुशासन : जनप्रतिनिधि र कर्मचारीहरूको क्षमता विकासका लागि कानुन निर्माण, न्यायिक समितिको विवाद निरूपण पद्धति र लैज़िक बजेट निर्माण सम्बन्धी तालिम सञ्चालन गरिएको छ ।
26. नागरिक सन्तुष्टि सर्वेक्षण तथा सामाजिक उत्तरदायित्व : नगरपालिकाको आर्थिक सवलीकरण र सार्वजनिक सेवाको प्रभावकारिता विषयमा सरोकारवालाहरूसँग छलफल र सार्वजनिक सुनुवाइ गरिएको छ । नगरसभा र नगरकार्यपालिकाको निर्णयहरू, कानुनहरू र सूचनाहरू नगरपालिकाको वेबसाइटमार्फत सार्वजनिक गरिएको छ ।

27. **न्यायमा पहुँच र सामाजिक न्याय :** न्यायिक समितिबाट मुद्दा मामिलाहरूको सुनुवाई, सहजीकरण र न्यायिक निरुपण गर्ने गरिएको र यस सम्बन्धमा न्यायिक समितिका पदाधिकारी र कर्मचारीहरूलाई तालिम प्रदान गरिएको छ । मेलमिलापकर्ताको क्षमता विकासका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिएको छ ।
28. **आयोजना कार्यान्वयन, अनुगमन तथा मूल्याङ्कन :** कार्यक्रम तथा आयोजनाहरूको गुणस्तर सुनिश्चितताका लागि सोको नियमित अनुगमन गरिएको छ । अनुगमनबाट दिइएका सुझावको आधारमा सुधार गर्ने र अनुगमन प्रतिवेदनसमेतका आधारमा भुक्तानी गर्ने व्यवस्था मिलाइएको छ ।
29. **राजस्व परिचालन :** नगरपालिकाबाट आन्तरिक राजस्व वृद्धि गर्न स्थानीय सरकारको वित्तीय अधिकार क्षेत्रभित्रका कर, सेवाशुल्क, दस्तुर र बिक्रीको आधार र दायरा फराकिलो, सहज र सरलीकृत गर्दै प्रगतिशील कर प्रणाली अवलम्बन गर्न कोसिस गरिएको छ । करका दायराहरू फराकिलो पारिएको छ । नगरवासीहरूको योगदानबाट सङ्कलित राजस्वलाई पुँजी सिर्जना हुने क्षेत्रमा लगानी गरिएको छ ।
30. **वित्तीय व्यवस्थापन, नियन्त्रण, अनुशासन र लेखापरीक्षण :** सार्वजनिक खर्चलाई मितव्ययी र औचित्यपूर्ण बनाइएको छ । खर्चको प्रभावकारिता वृद्धिका लागि सङ्केत, प्रदेश र नगरपालिकाको आर्थिक ऐन नियमहरूको पूर्ण पालना गरिएको छ । अन्तिम लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा उल्लेखित सुझावहरूको पालना गरिएको छ ।
31. **तथ्याङ्क सङ्कलन र अभिलेख व्यवस्थापन :** महत्त्वपूर्ण दस्तावेजहरूको संरक्षण र अभिलेखीकरणको कार्य सुरुवात गरिएको छ । नक्सा पासलाई डिजिटाइजेसन गर्ने कार्य प्रारम्भ गरिएको छ ।
32. **संस्थागत समन्वय :** समृद्ध नगर निर्माणका लागि नगरपालिकाले नेपाल सरकार, बागमती प्रदेश सरकार, अन्तरपालिका भगिनी सम्बन्ध, निजी क्षेत्र, सहकारी संस्था, गैरसरकारी क्षेत्रसँगको समन्वय र सहकार्यलाई कायम राखिएको छ । भगिनी सम्बन्ध स्थापित भएका ललितपुर महानगरपालिकासँग थप सम्बन्ध विस्तार गरिएको छ । नगरको समृद्धि र विकासका लागि विकास साफेदारका रूपमा सरकारी कार्यालय, राष्ट्रिय निकाय, द एसिया फाउन्डेशन, तयार नेपाल लगायत अन्तर्राष्ट्रिय तथा राष्ट्रिय दातृ निकाय, सहकारी र गैरसरकारी संस्थालाई निरन्तरता दिइएको छ ।
33. **दिगो विकास लक्ष्य :** विकास र सेवाका लागि बजेट निर्माण, कार्यक्रम तर्जुमा र आयोजना छनौट गर्दा दिगो विकास लक्ष्यहरूलाई ध्यान दिइएको छ । नेपाल सरकारले सन् २०३० सम्ममा पूरा गर्नुपर्ने दिगो विकास लक्ष्यका सूचकहरू हासिल गर्न यस नगरपालिकाबाट पनि योगदान पुऱ्याइएको महसुस गरिएको छ ।
34. अब म भीमेश्वर नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम यस गरिमामय नगरसभासमक्ष प्रस्तुत गर्न अनुमति चाहन्छु ।

सभाध्यक्ष महोदय,

नगरसभा सदस्यज्यहरू,

35. **आर्थिक विकास :** नगरवासीको समृद्धिसँग जोडिएको आर्थिक विकास क्षेत्र अन्तर्गतका उपक्षेत्रहरूलाई उच्च प्राथमिकता दिई कार्यक्रमहरू तर्जुमा गरिने छ ।
36. **कृषि :** ‘व्यावसायिक कृषि, आधुनिक प्रविधि; कृषिमा लगानी नगरको समृद्धि’ भन्ने सोचका साथ कृषिमा आधुनिकीकरण र व्यावसायीकरण गर्दै कृषकलाई आत्मनिर्भर बनाउने नीति लिइने छ । कृषि औजार तथा

उपकरणमा साभेदारी, उन्नत जातका बित्रबिजन र बिरुवाहरू वितरण, कृषि पकेट क्षेत्र विकास, माटो परीक्षण, फुलमाला व्यवसाय प्रवर्द्धन, कृषि उपजको बजारीकरण गर्नुका साथै हाट बजारको व्यवस्थापन गर्ने, प्राइगारिक कृषि उत्पादनलाई प्रोत्साहन गर्ने तथा व्यवस्थित भण्डारण गर्ने, कृषि बिमा गरी यस क्षेत्रको जोखिम व्यवस्थापन एवम् न्यूनीकरण गर्ने जस्ता कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिने छ । कृषि विज्ञहरूको सिफारिसका आधारमा कृषि बालीहरू लगाइने छ । दालित महिलाहरूलाई कृषिमा व्यावसायिक बनाउन फर्म दर्तामा लाने कर छुट गरिने छ । ‘बाँझो जगा फुटाओँ, खेती लगाओँ’ भने अभियानका साथ नगर क्षेत्रभित्रका बाँझो जगामा उत्पादन सम्भाव्यता अध्ययन गरी उपयुक्त खेतीको लागि प्रोत्साहन गरिने छ । वडा न. ५ मा रहेको सघन पहाडी विकास आयोजनाबाट सञ्चालित कृषि फर्मको हाल सञ्चालनमा नरहेको सन्दर्भमा उक्त फर्मको बाँझो जमिन सरोकारवालासँगको समन्वयमा सञ्चालनमा ल्याइने छ । कृषि उपजहरूको समर्थन मूल्य निर्धारण गरिने छ । निजी, सामुदायिक र सहकारीसँगको समन्वय एवम् सहकार्यमा कृषि उपजहरूको खरिद गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ । युवाहरूले ३० वर्ष अवधिका लागि कृषि फर्म सञ्चालन गरेमा फर्म सञ्चालनका लागि लागेको लागतको २५ प्रतिशतसम्म अनुदान उपलब्ध गराइने व्यवस्था मिलाइने छ । वन्यजन्तुबाट बालीबिरुवामा हुने क्षतिलाई न्यूनीकरणका लागि वन्यजन्तुको नियन्त्रण सम्बन्धी कानुनी व्यवस्था गर्न सङ्घ र प्रदेश सरकारलाई नगरसभाबाट निर्णय गरी अनुरोध गरिने छ ।

37. **पशु विकास :** पशुजन्य उत्पादनमा नगरलाई आत्मनिर्भर बनाउनुको साथै आय आर्जनको स्रोतको रूपमा विकास गर्ने नीति लिइने छ । उन्नत जातका पशुपालनलाई प्रोत्साहन, पशुपोषण र पशु स्वास्थ्यमा सुधार, पशुबिमा, पशुमा लाने महामारी रोगहरूको नियन्त्रण, दूध तथा मासुजन्य उत्पादनमा वृद्धि जस्ता कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । कृषि सहकारीहरूसँगको साभेदारीमा दूध सङ्कलन केन्द्र स्थापना गरिने छ ।
38. **सिंचाई :** ‘सबै जगामा सिंचाई पुऱ्याओँ; बाँझो जमिनलाई उर्वर बनाओँ’ भने मान्यताकासाथ कृषियोग्य जमिनमा दिगो एवम् भरपर्दो सिंचाई सुविधा पुऱ्याउने नीति लिइने छ । कुलो सिंचाई, लिफ्ट सिंचाई, थोपा सिंचाई र पोखरी सिंचाईका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरी कृषि सिज्जत क्षेत्र विस्तार गरिने छ । सिंचाईलाई कृषि क्षेत्रको आधारशीलाको रूपमा विकास गर्न नेपाल सरकार र बागमती प्रदेश सरकारसँगको समन्वय र साभेदारीमा वडा न. २, ५ र ७ मा लिफ्ट सिंचाई परियोजना सञ्चालन र अन्य वडाहरूमा ठूला सिंचाई आयोजनाहरू सञ्चालन गरिने छन् ।
39. **पर्यटन :** ‘पर्यटक हाम्रा पाहुना : नगर समृद्धिको गहना’ भने मूल मर्मलाई आत्मसात गर्दै धार्मिक, सांस्कृतिक, ऐतिहासिक र साहसिक पर्यटकीय गन्तव्यको रूपमा यस नगरपालिकालाई विकास गर्ने नीति लिइने छ । यस नीति कार्यान्वयन गर्न पर्यटन गुरुर्योजना तयार गरी कार्यान्वयन गरिने छ । भीमेश्वर मन्दिर, कालिन्चोक मन्दिर, महाङ्गाल मन्दिर र जनकपुरधामबीचको धार्मिक पर्यटकीय सर्किटमार्फत पर्यटन विकास गरिने छ । पर्यटनमार्फत आर्थिक वृद्धि र रोजगारी सिर्जना गर्ने, पर्यटन पूर्वाधार निर्माण तथा विकास गर्ने र पर्यटकीय गन्तव्यहरूको प्रचार प्रसार गर्ने प्रकृतिका कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । पर्यटन क्षेत्रमा योगदान दिने हाइअल्टच्युट माउन्टेन बाइक साइकिलड प्रतियोगिता, रक क्लाइम्बिङ, च्यापिटड, स्काईवाक, क्यानोनिङ र बन्जिजम्प जस्ता साहसिक खेलहरूको सम्भाव्यता अध्ययन, खेल सञ्चालन गर्नुका साथै यस्ता खेलहरूका लागि लगानीकर्ताको खोजी गरिने छ । आन्तरिक र बाह्य पर्यटक प्रवर्द्धनका लागि अन्तरपालिका र अन्तरवडा भोलुङ्गेपुल निर्माण कार्य सुरुवात गरिने छ । पर्यटकका लागि सुरक्षित अनुभूति गराउन सोलार

सडकबत्ती जडानलाई निरन्तरता दिँदैं सहरीक्षेत्रमा सिसिटीभी क्यामरा जडानको कार्य थालनी गरिने छ । वडा नं. ९ स्थित डाइडुडे डाँडामा निर्माणाधीन अन्तर्राष्ट्रिय चलचित्र नगरी (फिल्म सिटी) निर्माणको कार्यलाई प्रदेश तथा सङ्घीय सरकारसँगको साझेदारीमा निरन्तरता दिइने छ । सूचना केन्द्रमार्फत पर्यटकीय स्थलहरूको बारेमा सूचना प्रदान गर्ने कार्यको सुरुवात गरिने छ । ‘आस्थासँग जोडौं सम्पदालाई; पदमार्ग खोलौं पर्यटकलाई’ भन्ने नाराका साथ धार्मिक तथा पर्यटकीय पदमार्ग निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ । पर्यटन क्षेत्रको सुधारका लागि पर्यटनमैत्री व्यवहार, पर्यटकीय गाइड लगायतका विषयमा होटलका सञ्चालक, कर्मचारी र सार्वजनिक यातायातका मजदुर लगायतलाई तालिम दिइने छ । सङ्घीय सरकार, नागरिक उद्डयन प्राधिकरणसँगको सहकार्यमा पर्यटकीय माउन्टेन फ्लाइट एयरपोर्ट निर्माणको कार्यलाई अगाडि बढाइने छ ।

40. **उद्योग, वाणिज्य र रोजगारी :** वडा नं. ७ भुलभुलेमा औद्योगिक ग्रामको निर्माण कार्यलाई उद्योग वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालयसँगको साझेदारीमा निरन्तरता दिइने छ । औद्योगिकग्राममा उद्योग मन्त्रालय र निजी क्षेत्रसँगको साझेदारीमा किबी प्रशोधन केन्द्र स्थापनाको कार्यलाई अगाडि बढाइनुका साथै थप उद्योगहरूको स्थापनाका लागि पहल गरिने छ । वडा नम्वर ९ को खारिदुङ्गास्थित म्याग्नेसाइड उद्योगलाई पुनः सञ्चालनमा ल्याउनका लागि सङ्घ र प्रदेश सरकारसँग आवश्यक समन्वय र पहल गरिने छ । बजार अनुगमनलाई प्रभावकारी बनाइ उपभोक्ताको अधिकार सुनिश्चितता एवम् स्वच्छ बजार कायम गरिने छ । घरेलु तथा साना उद्योगको स्थापना र सञ्चालन गरी रोजगार सिर्जना र आयआर्जन वृद्धि गर्ने नीति लिइने छ । ‘एक घर एक महिला रोजगार, समृद्ध भीमेश्वरको आधार’ कार्यक्रम सञ्चालन गरी ढाका बुनाइका लागि व्यावसायिक सिपमूलक तालिम प्रदान गरी व्यवसाय आरम्भका लागि सहयोग गरिने छ । लघुउद्यम विकास कार्यक्रम मार्फत व्यवसाय सुरु गर्नका लागि आवश्यक सिप र प्राविधिक सहयोग हुने प्रकृतिका क्रियाकलापहरू सञ्चालन गरिने छ । ‘सिप ठाउँठाउँमा; लगानी मेरो गाउँमा’ भन्ने उद्घोषका साथ विदेश तथा अन्यत्र स्थानमा गई सिकेको सिपलाई आफ्नो भूमिमा प्रयोग गरी व्यावसायिक र आत्मनिर्भर बनाउन पहल गरिने छ । स्थानीय उत्पादनहरूको प्रयोगलाई प्राथमिकता दिइने छ । भीमेश्वर रोजगार कार्यक्रममार्फत थप रोजगारी सिर्जनाको थालनी गरिने छ । प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम र सहरी शासकीय क्षमता विकास कार्यक्रममार्फत रोजगारी सिर्जना गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ ।
41. **सहकारी र वित्तीय संस्था :** सहकारी क्षेत्रको बहुआयामिक योगदानलाई उच्च कदर गर्दै सहकारीसँगको साझेदारीमा नगरवासीको आय वृद्धि गर्नका लागि सार्वजनिक-सहकारी-समुदाय साझेदारी नमुना कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने नीति लिइने छ । सहकारीले आफ्ना सदस्यहरूको वर्गीकरण गरी विपन्न र गरिब सदस्यलाई, विदेशबाट फर्किएका युवाहरूका लागि विशेष सहयोग पुने कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने र सरल एवम् सहुलियतपूर्ण कर्जा प्रदान गर्ने आवश्यक समन्वय र नियमन गरिने छ । सहकारीक्षेत्रको अनुगमनलाई प्रभावकारी बनाइने छ ।
42. **सामाजिक विकास :** नागरिकको खुसीसँग जोडिएको सामाजिक क्षेत्रको विकासको आवश्यकतालाई प्राथमिकता दिँदै यस क्षेत्र अन्तर्गतका उपक्षेत्रहरूमा बजेट विनियोजन गरी कार्यक्रमहरूसमेत तर्जुमा गरिने छ ।
43. **शिक्षा :** सामाजिक विकासको आधारशिलाको रूपमा रहेको शिक्षा क्षेत्रको गुणस्तर सुधारमा सर्वोपरि जोड दिने नीति लिइने छ । नगरपालिकाभित्रका विद्यालयहरूमा स्थानीय पाठ्यक्रम र पाठ्यपुस्तक कार्यान्वयनमा

ल्याइने छ । बाल विकास केन्द्रका शिक्षक र विद्यालय सहायक कर्मचारीलाई प्रोत्साहन गरिने छ । शिक्षकहरूको क्षमता विकास गर्ने र विद्यार्थीहरूका लागि अतिरिक्त क्रियाकलाप सम्बन्धित कार्यक्रम सञ्चालन गरी जीवन उपयोगी र व्यावहारिक आत्मनिर्भर शिक्षा प्रदान गरिने छ । ‘आइटबारदेखि बिहीबार पढ्नै पर्छ तर, शुक्रबार एकदिनलाई कक्षाकोठा पर’ भन्ने अवधारणाका साथ माध्यमिक विद्यालयहरूमा हरेक शुक्रबारलाई अतिरिक्त क्रियाकलाप सञ्चालन बारका रूपमा विकास गरिने छ । माध्यमिक विद्यालयहरूमा विद्यार्थीसँग जनप्रतिनिधि कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । विद्यार्थीहरूका लागि दिवा खाजामा नगरपालिकाको तर्फबाट थप सहयोग गरिने छ । सेनिटरी प्याड भेन्डिड मैसिन जडान गरी माध्यमिक विद्यालयलाई छात्रामैत्री बनाइने छ । नगरका दुईओटा आधारभूत विद्यालयहरूलाई नमुना विद्यालयका रूपमा विकास गरिने छ । सामुदायिक विद्यालयहरूमा बालबालिकाहरूको आकर्षणका लागि हरित विद्यालय विकास गर्नुका साथै बालक्रिडा स्थल, नमुना कक्षा कोठा, प्लेस्टेसन स्थापना र विद्यालयहरूमा स्काउटका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिने छ । विद्यालयमा नजिकको स्वास्थ्य संस्थाबाट हरेका महिनाको एकपटक विद्यार्थीहरूको नियमित स्वास्थ्य परीक्षण गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ । नगरपालिकाभित्रका स्वदेशमै चिकित्साशास्त्रमा उच्चशिक्षा अध्ययन गर्ने विद्यार्थीहरूका लागि प्रोत्साहनस्वरूप आर्थिक सहयोग उपलब्ध गराउने कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ । बागमती प्रदेश सरकारसँगको सहकार्यमा स्नातक तहको इन्जिनियरिङ कलेज स्थापना लागि पहल गरिने छ ।

- 44. स्वास्थ्य :** स्वास्थ्य सेवामा सबै नगरवासीको पहुँच सुनिश्चित गर्ने नीति लिइने छ । आमा सुरक्षा कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । संस्थागत सुत्केरी हुने र समयमा नै जन्मदर्ता गराउने आमालाई प्रोत्साहनस्वरूप सुत्केरी भत्ता प्रदान गर्ने, सुत्केरी हुनका लागि स्वास्थ्यसंस्था जाने महिलालाई एम्बुलेन्स सेवा, नगरभित्रका सबै महिलालाई निःशुल्क सेनिटरी प्याड वितरण गर्ने, स्वास्थ्य संस्थासम्म पुग्न नसक्ने जेष्ठ नागरिक र अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई जेष्ठ नागरिक स्वास्थ्य परीक्षण कार्यक्रममार्फत सेवा उपलब्ध गराउने, स्वास्थ्य चौकी नभएका वा स्वास्थ्य चौकीले समेट्न नसकेका नगरका क्षेत्रहरूमा शहरी स्वास्थ्य केन्द्रमार्फत स्वास्थ्य सेवा प्रवाह गराउने, विपन्न तथा गरिब नगरवासीका लागि स्वास्थ्य उपचारमा आर्थिक सहयोग उपलब्ध गराउने, मदिरा व्यवस्थापन ऐनको कार्यान्वयन गर्ने, धूम्रपान, मद्यपान, लागुपदार्थ र दुर्व्यसनलाई न्यूनीकरण गर्न सचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने जस्ता कार्यक्रमहरूलाई निरन्तरता दिइने छ । स्वास्थ्य संस्थाहरूको भौतिक पूर्वाधार निर्माण र सुधार गर्ने, स्वास्थ्य चौकीहरूमा आवश्यक स्वास्थ्य सामग्रीहरू र औषधिको व्यवस्था गरिने छ । पशुपति चौलागाई स्मृति अस्पताल र धुलिखेल अस्पताल, दोलखासँगको सहकार्यमा नगरभित्रका मनोसामाजिक समस्यामा परेका व्यक्तिहरूलाई मनोसामाजिक परामर्श सेवा उपलब्ध गराइने छ । बागमती प्रदेश सरकारसँगको सहकार्यमा नगरभित्र आयुर्वेद अस्पताल र तिलगङ्गा आँखा प्रतिष्ठानसँगको सहकार्यमा सुविधा सम्पन्न आँखा अस्पताल निर्माण कार्य शुभारम्भ गरिने छ । जटिल प्रकृतिका विरामीहरूको समस्यालाई मध्यनजर गर्दै प्रदेश सरकारसँगको सहकार्यमा पशुपति चौलागाई स्मृति अस्पतालमा किड्नी डायलेसिस उपकरण र इन्डोस्कोपी मैसिन जडान गरी सेवा प्रवाह गरिने छ । स्वास्थ्य क्षेत्रमा प्रतिकारात्मक, प्रवर्द्धनात्मक, उपचारात्मक र निरोधात्मक कार्यक्रमहरूलाई निरन्तरता दिइने छ । पूर्ण खोप सुनिश्चिततालाई निरन्तरता दिइने छ ।

- 45. खानेपानी तथा सरसफाइ :** सहरी क्षेत्र र ग्रामीण क्षेत्रमा खानेपानीको सुविधा विस्तार गर्दै लाग्ने छ । खानेपानी वितरण प्रणालीलाई व्यवस्थित गरिने छ । सफा भीमेश्वर अभियान अन्तर्गत निर्माण गरिएको सरसफाइ केन्द्रलाई सरसफाइ ज्ञान केन्द्रको रूपमा विकास गरिने छ । सहरी फोहोरलाई स्रोतमा नै

कुहिने र नकुहिने फोहोर छुट्ट्याई निर्माणाधीन सरसफाइ केन्द्रबाट फोहोरमैलाको वर्गीकरण, प्रशोधन र प्राइवारिक मल उत्पादन गर्ने कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । वडा न. ६ अवस्थित सरसफाइ केन्द्रमा आवश्यक आधुनिक उपकरणहरूको जडान गर्ने कार्यलाई पूर्णता दिइने छ । फोहोरमैला व्यवस्थापनको संवेदनशिलतालाई मध्यनजर गर्दै वैकल्पिक सरसफाइ केन्द्रको पहिचान गर्ने कार्य अगाडि बढाइने छ । सरसफाइ केन्द्र प्रभावित क्षेत्रमा हुनसक्ने संक्रमणको नियन्त्रणका लागि कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । टोल विकास संस्थाहरूसँगको सहकार्यमा सरसफाइ कार्यलाई अगाडि बढाइने छ । ‘हास्त्रो अभिभारा; एक घर एक धारा’ भने नीतिबमोजिम पिउन योग्य पानीको सहज पहुँच सबै नगरवासीहरूलाई पुर्याई पूर्ण सरसफाइको कार्यक्रमलाई अगाडि बढाइने छ । चरिकोट बजारमा ढल व्यवस्थापनको कार्यलाई पूर्णता प्रदान गरिने छ ।

46. भाषा, धर्म, संस्कृति तथा ललितकला संरक्षण र प्रवर्द्धन : भाषा, लिपि, कला, संस्कृति, साहित्य, सङ्गीत, सम्पदा र धार्मिक स्थल आदि साँस्कृतिक धरोहरहरूको संरक्षण गर्ने नीति लिइने छ । भीमेश्वर मन्दिरलगायत अन्य मठमन्दिरहरूलाई व्यवस्थित रूपमा सञ्चालन गरिने छ । वडा न. ६ मा भगवान रामको आकर्षक मूर्ति निर्माणको कार्य प्रारम्भ गरिने छ । सङ्घीय सरकार र बागमती प्रदेश सरकारसँगको सहकार्यमा दोलखा बजारको सम्पदा वस्तीमा दुङ्गा बिछ्याउने कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ । आदिवासी, जनजाति र दलित समुदायहरूको परम्परागत सिप र कलाको संरक्षण र संवर्द्धन गरिने छ । वडा न. ६ मा निर्माणाधीन जनजाति सङ्ग्रहालय निर्माण सम्पन्न गरिने छ । विभिन्न धर्म समुदायका लागि उपयुक्त स्थानमा मृत्युसंस्कार स्थलको प्रबन्ध गरिने छ । स्थानीय मठ, मन्दिर, गुम्बा, मण्डली, चाडपर्व र जात्राको जर्गेना तथा संवर्द्धन गरिने छ । ललितपुर महानगरपालिका र जनकपुरधाम उपमहानगरपालिकासँगको सांस्कृतिक भगिनी सम्बन्ध सुमधुर बनाइ सांस्कृतिक आदानप्रदानलाई निरन्तरता दिइने छ । संस्कृति ऐन अन्तर्गत गठन भएका प्रतिष्ठानहरू, भानुविद्यापति साहित्यिक प्रतिष्ठानसँगको सहकार्यलाई निरन्तरता दिइने छ ।
47. खेलकुद तथा मनोरञ्जन : खेलकुदमार्फत नगरपालिकाको पहिचान स्थापित गर्ने नीति लिइने छ । राष्ट्रियस्तरीय, प्रदेशस्तरीय, जिल्लास्तरीय र नगरस्तरीय खेलकुद प्रतियोगिता सञ्चालन गरिने छ र खेल प्रवर्द्धनमा जोड दिइने छ । नगरवासीहरूका लागि मनोरञ्जनको क्षेत्रलाई ध्यान दिँदै नगरक्षेत्रभित्र निर्माण भएका पार्क एवम् भ्युटावरहरूलाई व्यवस्थित गर्दै लगिने छ । साहसिक खेलकुदमार्फत पर्यटन विकासलाई जोड दिइने छ । अन्य स्थानमा हुने खेलकुद प्रतियोगितामा भीमेश्वर नगरपालिकाबाट सहभागिता जनाइने छ ।
48. लैड्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण : आर्थिक तथा सामाजिक रूपमा पछाडि परेका लक्षित वर्गहरूको आर्थिक, सामाजिक रूपमा सशक्तीकरण, मूल प्रवाहीकरण र सचेतीकरण गर्ने नीति कार्यान्वयन गरिने छ । लक्षित वर्गको सिप तथा क्षमता विकास, आयआर्जन र सहयोगका लागि कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । सामाजिक सुरक्षा भत्ता वडा केन्द्रहरूबाट बैड्कमार्फत वितरण गर्ने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइने छ । हिंसामा परेका महिला तथा बालबालिकाहरूका लागि सञ्चालनमा रहेको सुरक्षित आवास गृहलाई थप व्यवस्थित गरिने छ । ‘ग’ वर्गका अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको लागि सामाजिक सुरक्षा भत्ताको व्यवस्था गरिनेछ । महिला हिंसा, मानव बेचविखन विरुद्धको अभियान तथा कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । सहज पहुँच राख्न नसक्ने समुदाय तथा वर्गलाई न्यायको प्रत्याभूति दिलाउन न्यायमा सहज पहुँच कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । किशोर किशोरी तथा युवाहरूको सवालको पहिचान, योजना निर्माण

र कार्यान्वयनमा युवा, महिला र अपाइगता भएका व्यक्तिहरूको अर्थपूर्ण सहभागिता सुनिश्चित गरिने छ । आवश्यकता पहिचान गरी क्षमताका आधारमा पछाडि परेका वर्ग समुदायलाई आय आर्जन तथा जीविकोपार्जन कार्यक्रममा समावेश गर्दै लाग्ने छ ।

49. **जेष्ठ नागरिक :** जेष्ठ नागरिक स्वास्थ्य परीक्षण, सहायक सामग्री सहयोग, नि:शुल्क एम्बुलेन्स सेवा जस्ता जेष्ठ नागरिकसँग सम्बन्धित कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । आवश्यकताका आधारमा जेष्ठ नागरिक आरोग्य केन्द्रहरू स्थापना गर्दै लाग्ने छ । जेष्ठ नागरिकहरूको अनुभव र सिकाइलाई किशोर किशोरीहरूसँग पुस्ता हस्तान्तरणका लागि वडा तहमा अन्तरक्रिया कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । पारिवारिक सद्भावका लागि बुबाआमा प्रति सन्तानको कतर्व्य सम्बन्धी सचेतना अभियान सञ्चालन गरिने छ ।
50. **बालबालिका :** यस नगरपालिकालाई बागमती प्रदेशकै पहिलो बालमैत्री नगर घोषणा गरिएको सन्दर्भमा यसको दिगोपनाका लागि रणनीति तथा लगानी योजनाअनुरूप कार्यक्रम सञ्चालन गरी बालमैत्री स्थानीय शासनको अवधारणालाई सुनिश्चित गर्दै लाग्ने छ । अभिभावक गुमाएका बालबालिकाहरूलाई प्रदान गरिएँ आएको आर्थिक सहायतालाई निरन्तरता दिइने छ । बालविवाह न्यूनीकरण गर्ने, बालश्रम निवारण गर्ने, बालबालिकाहरूका लागि पुस्तकालयसहितको बैठक कक्ष व्यवस्थापनसँग सम्बन्धित कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिने छ । पोषणयुक्त नगरपालिका घोषणाका लागि कार्ययोजना तयार गरी कार्यान्वयन गर्दै लाग्ने छ ।

सभाध्यक्ष महोदय,

नगरसभा सदस्यज्यहरू,

51. **पूर्वाधार विकास :** नगरवासीको सहजताका लागि सम्बन्धित पूर्वाधार विकास क्षेत्रलाई उचित महत्त्व दिँदै यस अन्तर्गतका उपक्षेत्रहरूमा कार्यक्रम तथा आयोजनाहरू सञ्चालन गरिने छ ।
52. **सडक तथा पुल :** नगरभित्रका सडकको उचित विस्तार एवम् सुधार गरी नगरवासीको जनजीवन सहज बनाउदै लाग्ने छ । स्थानीय सरकार सबलीकरण कार्यक्रमसँगको साझेदारीमा नगर सडक गुरुयोजना तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरिने छ । मुख्य सडकहरूको संरक्षण एवम् मर्मतसम्भार गरी कृषकहरूको उत्पादनलाई बजारसम्म पुऱ्याउन ग्रामीण सडकहरूलाई बाहै महिना यातायात सञ्चालनमा ल्याउने व्यवस्था मिलाइने छ । वातावरणमैत्री हरियाली सडक निर्माण गर्ने, सडक संरचना संरक्षणका लागि नाला निर्माण गर्ने, महत्त्वपूर्ण सडकहरूलाई कालोपत्रे तथा ढलान गर्ने, सडक निर्माण मापदण्ड कडाइका साथ लागु गर्ने जस्ता कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । सडक डिभिजन कार्यालयसँगको समन्वयमा नगर सडक सुरक्षा कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । सहरी विकास मन्त्रालयसँगको सहकार्यमा चरिकोट बसपार्कको पूर्वाधार निर्माण गरी सञ्चालन गरिने छ ।
53. **भवन तथा सहरी विकास :** योजनाबद्ध सहरी पूर्वाधार विकास गर्ने नीति लिइने छ । नक्सापास कार्यलाई थप सुदृढीकरण गरिने छ । सहरी क्षेत्रमा सडकबत्ती व्यवस्था गर्ने, हरियाली प्रवर्द्धन गर्ने, नगरवासीहरूको सक्रियतामा सरसफाइ, सहरी सौन्दर्य र स्वच्छ सहर अभियान सञ्चालन गरिने छ । नगरपालिकाको वडा कार्यालय भवनहरू निर्माण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ । क्रमागत योजनाहरू भीमेश्वर रझाशाला, कर्बड्हल र थामी सझग्रहालय जस्ता ठूला पूर्वाधार निर्माण आयोजनाहरूको निर्माण कार्य आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ भित्रै सम्पन्न गर्ने गरी बजेट विनियोजन गरिने छ । सातदोबाटो बहुउद्देश्यीय भवन

सञ्चालनमा ल्याइने छ । नगरभित्र निर्माण गरिने भवन तथा पूर्वाधारहरू महिलामैत्री, बालमैत्री र अपाङ्गमैत्री बनाइने छ । चरिकोट बजारक्षेत्रमा रहेको सवारी पार्किङ समस्यालाई समाधान गर्नका लागि बजारको मध्ये भागमा साना सवारी साधन पार्किङ गर्ने व्यवस्थाका लागि प्रदेश सरकार, कृषि तथा पशुपन्थी विकास मन्त्रालय र भेटेरिनरी अस्पताल तथा पशुसेवा विज्ञ केन्द्र कार्यालयसँग समन्वय गरी पार्किङ समस्याको समाधान गरिने छ । बहुउद्देश्यीय भवनमा रहेको सार्वजनिक शौचालयलाई सञ्चालनमा ल्याउनुको साथै वडा न. १ मा सार्वजनिक शौचालय निर्माण गरिने छ । भूकम्प लाभग्राही सूचिमा नपरेका तर अतिविपन्न अशक्त परिवारका लागि आवास निर्माणमा १० प्रतिशत सहयोग प्रदान गरिने छ । भीमेश्वर नगरपालिका वडा नं. १ स्थित बोसिम्पा यसै आर्थिक वर्षमा जग्गाधनी पुर्जा वितरण गरिने छ भने वडा न. ४ डिही फरिसभै एकिकृत वस्तीमा जग्गा एकीकरण र जग्गाधनी पुर्जा वितरणको कार्य अगाडि बढाइने छ । वडा नं. ९ स्थित डाइडुडे डाँडामा निर्माणाधीन अन्तर्राष्ट्रिय चलचित्र नगरी (फिल्म सिटी) मा निर्माण भएका भवनहरू भीमेश्वर नगरपालिकाको स्वामित्वमा ल्याउन पहल गरिने छ ।

54. **ऊर्जा तथा जलविद्युत् :** नगरभित्रका काठका विद्युतीय पोलहरूलाई पूर्ण रूपमा विस्थापित गरिने छ । विद्युत प्राधिकरणसंगको सहकार्यमा खुल्ला तारलाई विस्थापित गरी इन्सुलेटेड तार जडानको कार्य अगाडि बढाइने छ । जलविद्युत् आयोजनाहरूको सम्भाव्यता अध्ययन गरी लगानीमैत्री वातावरण निर्माण गरी लगानीकर्ताहरूलाई आकर्षण गरिने छ । उज्यालो भीमेश्वर कार्यक्रम अन्तर्गत विभिन्न साफेदार निकायहरूको सहकार्यमा वैकल्पिक ऊर्जाका कार्यक्रम सञ्चालन गरी प्रत्येक घर, वस्ती र सहरलाई उज्यालो बनाइने छ । विद्युतीय सवारी साधनको प्रयोगलाई प्रोत्साहन गर्न सार्वजनिक निजी साफेदारीमा विद्युतीय सवारी चार्जिङ स्टेसन स्थापना गरिने छ । ऊर्जा, जलस्रोत तथा सिंचाइ मन्त्रालय, वैकल्पिक ऊर्जा प्रवर्द्धन केन्द्र र अन्य संघसंस्थाको साफेदारीमा सौर्य पार्क निर्माणका लागि थालनी गरिने छ । तामाकोशी तेस्रो जलविद्युत् आयोजनाको निर्माण कार्यलाई समयमा नै सम्पन्न गर्नका लागि सरोकारवाला निकायसंग समन्वय गरिने छ । नगर क्षेत्रभित्र सञ्चालनमा आएका अन्य जलविद्युत् आयोजनाहरूसंग समन्वय र सहकार्य गरिने छ ।
55. **सूचना तथा सञ्चार प्रविधि :** सूचना तथा सञ्चार क्षेत्रको बढादो प्रयोगलाई मध्यनजर गर्दै सञ्चार प्रविधिमैत्री नगर निर्माण गर्ने नीति लिइने छ । प्रविधिमा आधारित अनलाइन घटना दर्तालाई निरन्तरता, राजश्व अनलाइन भुक्तानी प्रणालीको स्थापना, डिजिटल नगर पार्श्वचित्रको तथ्याङ्कलाई अद्यावधिक र योजना सफूटवेयर प्रणाली जस्ता विकाससँग सम्बन्धित प्रविधिमैत्री कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिने छ । स्थानीय सञ्चार माध्यमहरूसँग साफेदारी र सहकार्य गरिने छ । साइबर अपराध न्यूनीकरणका लागि सचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । नगरपालिकामा सञ्चालित सञ्चार गृहहरूसंगको सहकार्यलाई थप प्रभावकारी बनाउनका लागि सञ्चार ऐन र विज्ञापन नीति तर्जुमा गरी लागु गरिने छ ।
56. **वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन :** नगरवासीको जीवन संरक्षणसँग सम्बन्धित वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन क्षेत्रको उपक्षेत्रहरूलाई विकासमा मूल प्रवाहीकरण गर्ने नीति लिइने छ ।
57. **वन, वातावरण तथा जलवायु परिवर्तन अनुकूलन :** दीगो विकास र नागरिकको जीवन पद्धतिसँग सम्बन्धित वन तथा वातावरणको संरक्षण गर्ने नीति लिइने छ । सामुदायिक वन उपभोक्ता महासंघ र सामुदायिक वन उपभोक्ता समितिहरूसँगको सहकार्यमा वन पैदावारमा आधारित व्यावसायिक खेती तथा उद्यम सञ्चालन गरी आयआर्जन गर्ने कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । वातावरण संरक्षणका कार्यक्रम सञ्चालन

गरी जलवायु परिवर्तनका प्रतिकूल असरहरूलाई न्यूनीकरण गर्न जलवायु परिवर्तन अनुकूलन योजना बनाइ पारिस्थितिकीय प्रणालीहरू संरक्षण गर्दै जीविकोपार्जन सुधार गर्ने कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । जैविक विविधता कायम राख्न वडा न. १ को राद्राइथली क्षेत्रलाई सुनाखरी संरक्षित क्षेत्र घोषणा गरी सुनाखरीको संवर्द्धन गरिने छ । नगरपालिकासंगको सम्झौता बमोजिम सिमपानी र गाँडे सामुदायिक वनलाई वन विकास कार्यक्रममार्फत थप प्रवर्द्धन गरिए लाग्ने छ । वन तथा वातावरण संरक्षण ऐन तयार गरी कार्यान्वयनमा ल्याइने छ । इभए टु कार्यक्रममार्फत जलवायु अनुकूलन र भू-संरक्षणमा सहयोग पुग्ने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइने छ ।

58. **विपद् व्यवस्थापन :** नगरमा विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापनलाई उच्च प्राथमिकता दिने नीति लिइने छ । नगरपालिकाको वारुण्यन्त्रलाई नगरपालिकाभित्र र छिमेकी स्थानीय तहहरूमा समेत प्रभावकारी सञ्चालनको व्यवस्था गरिने छ । यसका लागि छिमेकी स्थानीय तहहरूसँग आपसी समझदारीको प्रक्रिया अगाडि बढाइने छ । विपद् जोखिम व्यवस्थापन कोषको प्रभावकारी परिचालन गरिने छ । अन्य साखेदार निकायसँगको साखेदारीमा विपद्मा पेरेका परिवारका लागि थप सेवा र सहुलियत उपलब्ध गराउने छ । विपद् जोखिम न्यूनीकरणमा सहयोग पुऱ्याउन नमुना अभ्यासको थालनी गरिने छ । विपद् जोखिम व्यवस्थापन योजना तर्जुमा र अद्यावधिक गरी लागु गर्ने, खुला क्षेत्र पहिचान भएका स्थानमा आवश्यक पूर्वाधार विकास गर्ने कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । विपद् व्यवस्थापनमा स्थानीय सरकारको पहिलो उपस्थिति हुने र वडा तहमा नै विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धी बन्दोवस्तका सामग्रीहरू भण्डारण गरी आवश्यकताको आधारमा तत्काल वितरणको व्यवस्था मिलाइनेछ । ‘भीमेश्वर नगर उत्थानशील सहर’ अभियान सञ्चालन गरिने छ । समुदायमा आधारित प्रतिकार्य टोली परिचालनमार्फत विपद् व्यवस्थापन कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । विपद् व्यवस्थापनका लागि नगरपालिकाको कार्यालयमा स्थापना गरिएको आपत्कालीन कार्यसञ्चालन केन्द्रबाट विपद् व्यवस्थापनका कार्यलाई थप प्रभावकारी बनाइने छ । विपद् व्यवस्थापनका लागि सम्बन्धित साखेदार निकायहरूसँग समन्वय र सहकार्य गरिने छ । नगरपालिकाले तयार गरेको जोखिम संवेदनशील भू-उपयोग योजनालाई उपलब्ध स्रोत साधन र आवश्यकताका आधारमा ऋमश कार्यान्वयन गर्दै लाग्ने छ । विपद् जोखिम न्यूनीकरणका लागि टोल फ्रि नम्बर सेवालाई सुचारु गरिने छ । फायर फाइटरहरूको जीवन सुरक्षा संवेदनशीलतालाई मध्यनजर गर्दै फायर फाइटरहरूको दुर्घटना बिमा गरिने छ ।
59. **सुशासन तथा संस्थागत विकास :** नगरवासीलाई गुणस्तरीय सेवा प्रवाह गर्न सुशासन तथा संस्थागत विकास क्षेत्रअन्तर्गतका उपक्षेत्रहरूलाई मूलप्रवाहीकरण गर्ने नीति लिइने छ ।
60. **सड्गठन तथा संस्थागत क्षमता विकास र सुशासन :** स्थानीय सेवा प्रवाहलाई प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्दै सड्गठन तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षण प्रतिवेदन २०७७ लाई अद्यावधिक गरी दरवन्दी यकिन तथा सड्गठनात्मक संरचना अद्यावधिक, कर्मचारीहरूको कार्यविवरण यकिन र कार्यसम्पादन सम्झौता गरी कर्मचारीलाई कार्यसम्पादनमा जवाफदेही बनाउँदै र मुस्कानसहितको सेवा प्रवाहको प्रबन्ध मिलाइने छ । जनप्रतिनिधि र कर्मचारीहरूको क्षमता विकासका लागि क्षमता विकास योजना अद्यावधिक गरी आवश्यकतामा आधारित तालिम र अभिमुखीकरण कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । कार्यालयका कर्मचारीहरूलाई योगदानमा आधारित सामाजिक सुरक्षा र बिमा कार्यक्रममा आबद्ध गरिने छ । कर्मचारी कल्याणकोषमा आवश्यक बजेट व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइने छ । नागरिकको नजिकको सरकारको रुपमा स्थेको वडा कार्यालयको सेवा प्रवाहलाई नागरिकमैत्री बनाउन प्रत्येक वडालाई प्रविधिमैत्री र नागरिकमैत्री बनाउने, कार्यान्वयनको

अवस्थाको अनुगमन गर्ने र वडा कार्यालय भवन नभएका वडामा वडा कार्यालय भवन निर्माण कार्यलाई प्राथमिकता दिइने छ । नगरपालिकाका लागि आवश्यक पर्ने थप कानुनहरू तर्जुमा गरिने छ । नगरका सबै विषयगत समितिका सदस्यहरूको क्षमता अभिवृद्धि गरी विषयगत समितिको काम, कर्तव्य र भूमिकामा क्रियाशिल बनाइने छ । करार सेवामा कार्यरत कर्मचारीहरूको सेवानिवृत्ति सुविधाका लागि कानुनी व्यवस्था मिलाइने छ ।

61. **नागरिक सत्तुष्टि सर्वेक्षण तथा सामाजिक उत्तरदायित्व :** नगरपालिकाको सेवा प्रवाहलाई सेवाग्राहीमैत्री र प्रविधिमैत्री बनाई सुशासनको प्रत्याभूति दिइने छ । नगरवासीहरूलाई सेवा प्रवाह सम्बन्धमा सहज गुनासो गर्न सक्ने र यथाशीघ्र गुनासो सुनुवाई गर्ने संयन्त्र लागु गरिने छ । सार्वजनिक सेवालाई प्रभावकारी बनाउनका लागि सार्वजनिक परीक्षण, सामाजिक परीक्षण र सार्वजनिक सुनुवाइ जस्ता कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिने छ । नगरसभा र नगरकार्यपालिकाको निर्णयहरू, नगरले तर्जुमा गरेका कानुनहरू र सूचनाहरू नगरपालिकाको वेबसाइटमार्फत सार्वजनिक गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइ नागरिकको सूचनाको हक प्रत्याभूत गरिने छ । नगरभित्रका श्रमिक तथा मजदुरहरूका लागि सहयोग सहायता कक्षको व्यवस्थापन गरिने छ ।
62. **न्यायमा पहुँच र सामाजिक न्याय :** न्यायिक समितिबाट मुद्दा मामिलाहरूको सुनुवाइ, सहजीकरण, न्याय निरुपण गर्ने कार्य छिटो छरितो र नियमित रूपमा गरिने छ । न्यायिक समितिका सबै गतिविधिहरूलाई डिजिटाइजेसन गरी अभिलेख राखिने छ । वडास्तरमा सूचिकृत मेलमिलापकर्ताहरूमार्फत विवाद समाधानमा सहजीकरण गरिने छ । मेलमिलापकर्ताको क्षमता विकासका कार्यक्रमहरूलाई निरन्तरता दिइनेछ । नगरपालिकामा सूचिकृत मेलमिलापकर्ताहरूको जीवन सुरक्षा संवेदनशीलतालाई मध्यनजर गर्दै मेलमिलापकर्ताहरूको दूर्घटना बिमा गरिने छ ।
63. **आयोजना कार्यान्वयन, अनुगमन तथा मूल्याङ्कन :** कार्यक्रम तथा आयोजनाहरूको गुणस्तरको सुनिश्चितताका लागि सोको नियमित अनुगमन कार्यलाई प्रभावकारी बनाइने छ । अनुगमनबाट दिइएका सुझावको आधारमा सुधार गर्ने र अनुगमन प्रतिवेदन र कार्यसम्पादनको आधारमा भुक्तानीको प्रक्रिया अगाडि बढाइने छ । आयोजनाहरूको नतिजामुखी अनुगमन प्रणालीको सुरक्षात गरिने छ । आयोजना कार्यान्वयनको सन्दर्भमा देखिएका बाधा अवरोधलाई अनुगमन गरी यथाशीघ्र समाधान गरिने छ । कार्यक्रम आयोजनाहरूको आन्तरिक र बाह्य पक्षहरूबाट मूल्याङ्कनको व्यवस्था मिलाइने छ ।
64. **राजस्व परिचालन :** नगरपालिकाबाट आन्तरिक राजस्व वृद्धि गर्न स्थानीय सरकारको वित्तीय अधिकार क्षेत्रभित्रका कर, सेवाशुल्क, दस्तुर र बिक्रीको आधार र दायरा फराकिलो, सहज र सरलीकृत गर्दै प्रगतिशील राजस्व प्रणाली अवलम्बन गरिने छ । करदाताहरूको कर तिर्ने क्षमता मध्यनजर गर्दै कर सहभागितामा उल्लेखनीय वृद्धि गराउन आगामी आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ का लागि करका दायराहरू फराकिलो पारिने छ । करदाताको उत्साहजनक सहभागितामा कर सङ्कलन गर्नका लागि करदाता शिक्षा कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । विद्युतिय माध्यमबाट समेत कर तिर्ने व्यवस्था मिलाइने छ । नगरवासीहरूको योगदानबाट सङ्कलित करलाई पुँजी सिर्जना हुने गरी लगानी गरिने छ ।
65. **वित्तीय व्यवस्थापन, नियन्त्रण, अनुशासन र लेखापरीक्षण :** सार्वजनिक खर्चलाई मितव्यी र औचित्यपूर्ण बनाइने छ । खर्चको प्रभावकारिता वृद्धिका लागि सङ्घ, प्रदेश र नगरपालिकाको आर्थिक ऐन नियमहरूको पूर्ण पालना गर्ने संयन्त्र विकास गरिने छ । विकास निर्माण कार्यमा वित्तीय अनुशासन कायम गरिने छ ।

आन्तरिक लेखापरीक्षण र आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालीलाई प्रभावकारी बनाइने छ । अन्तिम लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा उल्लेखित सुभावहरूको पालना, बेरुजु न्यूनीकरण र फछ्यौट तथा सम्परीक्षणलाई प्राथमिकता दिइने छ ।

66. **तथ्याङ्क सदूकलन र अभिलेख व्यवस्थापन :** यस नगरपालिकासँग सम्बन्धित क्षेत्रगत एवम् खण्डीकृत तथ्याङ्कहरूको आवधिक रूपमा सदूकलन र अद्यावधिक गरिने छ । योजना तर्जुमा गर्दा सङ्कलित तथ्याङ्क र सूचनाहरूलाई आधार लिइने छ । महत्त्वपूर्ण दस्तावेजहरूको संरक्षण र अभिलेखीकरणलाई व्यवस्थित बनाउन अभिलेख तथा सूचना केन्द्र स्थापना र अभिलेखहरूको डिजिटाइजेसन गर्दै लगिने छ ।
67. **संस्थागत समन्वय :** यस नगरपालिकालाई एउटा समृद्ध नगर निर्माणका लागि हाम्रो नगरपालिकाले नेपाल सरकार, बागमती प्रदेश सरकार, अन्तरपालिका भणिनी सम्बन्ध, निजी क्षेत्र, सहकारी संस्था, गैरसरकारी क्षेत्रसँगको समन्वय र सहकार्यलाई प्रमुख रणनीतिको रूपमा लिइने छ । यसअघि भणिनी सम्बन्ध स्थापित भएका ललितपुर महानगरपालिका, जनकपुरधाम उपमहानगरपालिका र जिरी नगरपालिकासँगको सम्बन्ध प्रगाढ बनाई आपसी असल अनुभवको आदानप्रदान गरिने छ । अन्तर्राष्ट्रिय भणिनी सम्बन्ध कायम गर्न अमेरिकाको न्यूयोर्क सिटी र चिनको सिचुवान प्रान्तको छेन्दु स्थित दुचियाड्यान सहरसँग पहल गरिने छ । नगरको समृद्धि र विकासका लागि विकास साफेदारका रूपमा सरकारी कार्यक्रम, राष्ट्रिय निकाय, द एसिया फाउन्डेसनको स्थानीय सरकार सबलीकरण कार्यक्रम, युएसएआइडीको तयार नेपाल परियोजना लगायत राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय दातृ निकाय, सहकारी र गैरसरकारी संघसंस्थासँगको सहकार्यलाई निरन्तरता दिइने छ भने अन्य दातृ निकायहरूलाई सहकार्यका लागि आमन्त्रण गरिने छ । संघ संस्था लगानी मैत्री वातावरण बनाई विकास साफेदारसँग सह-लगानी र सहकार्यलाई निरन्तरता दिइने छ ।
68. **दिगो विकास लक्ष्य :** दिगो विकास लक्ष्यहरूलाई स्थानीयकरण गर्ने सम्बन्धी नीति, कार्यक्रम तथा कार्ययोजना बनाई नेपाल सरकारले सन् २०३० सम्ममा पूरा गर्नुपर्ने दिगो विकास लक्ष्यका सूचकहरू हासिल गर्नेतर्फ यस नगरपालिकाका कार्यक्रमहरू परिलक्षित गरिने छ ।

**सभाध्यक्ष महोदय,
नगरसभा सदस्यज्यूहरू,**

अन्त्यमा, भीमेश्वर नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा कार्यमा महत्त्वपूर्ण सुभाव प्रदान गरी सहयोग गर्नुहुने सर्प्पूर्ण महानुभावहरूप्रति हार्दिक कृतज्ञता एवम् धन्यवाद् ज्ञापन गर्दछु ।

धन्यवाद

७ असार २०८०

कमला बस्नेत
नगर उपप्रमुख



भीमेश्वर नगरपालिका

चरिकोट, दोलखा,

बागमती प्रदेश, नेपाल।

आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को बजेट वक्तव्य

सभाध्यक्ष महोदय,

नगरसभा सदस्यज्यूहरू,

१. यस गरिमामय नगरसभामा उपप्रमुखको भूमिकाबाट भीमेश्वर नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को बजेट प्रस्तुत गर्ने पाउँदा अत्यन्त गौरवान्वित भएको छु । यो गौरवपूर्ण अवसर प्रदान गर्नु भएकोमा सम्पूर्ण नगरवासी महानुभावहरूप्रति हार्दिक आभार प्रकट गर्दछु ।
२. देशलाई सदृशीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको युगसम्म ल्याउने क्रममा जीवन उत्सर्ग गर्नुहुने सम्पूर्ण ज्ञात तथा अज्ञात सहिदहरूप्रति भावपूर्ण श्रद्धाङ्गली अर्पण गर्दछु ।
३. नेपालको संविधानको धारा २३०, अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ को दफा २१ र स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ७१ बमोजिम नगरपालिकाको राजस्व र व्ययको अनुमान नगर कार्यपालिकाबाट स्वीकृत गराई नगरसभामा पेस गर्नुपर्ने कानुनी व्यवस्थाबमोजिम भीमेश्वर नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को बजेट यस गरिमामय नगरसभामा पेस गरेको छु ।
४. नेपाल सरकारको ‘समृद्ध नेपाल; सुखी नेपाली’, बागमती प्रदेश सरकारको ‘स्वस्थ सुसंस्कृत र सुखी जनता; समाजवाद उन्मुख समृद्ध प्रदेश’ र भीमेश्वर नगरपालिकाको ‘जैविक कृषि, पर्यटन र दीगो पूर्वाधार; शिक्षा, स्वास्थ्य, संस्कृतिले समृद्ध भीमेश्वर’ भन्ने दीर्घकालीन सोच हाँसिल गर्नका लागि आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को बजेट परिलक्षित गरिएको छ । बजेट तर्जुमा गर्दा नेपालको संविधानमा निर्दिष्ट राज्यका निर्देशक सिद्धान्त, नीति तथा दायित्व, दिगो विकास लक्ष्य, नेपाल सरकारको पन्थौं आवधिक योजना, बागमती प्रदेशको पहिलो आवधिक योजना, नेपाल सरकार र बागमती प्रदेश सरकारको आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को वार्षिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट, भीमेश्वर नगरपालिकाको नगर बृहत् योजना-२०७७ र आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ का लागि भीमेश्वर नगरपालिकाको नगरसभाबाट पारित नीति तथा कार्यक्रमलाई मूल आधार मानिएको छ । यो बजेट कार्यान्वयनबाट समृद्ध भीमेश्वर बनाउन सहयोग मिल्ने अपेक्षा लिइएको छ ।
५. यस बजेटको कार्यान्वयनबाट नगरपालिकामा मानवीय समृद्धि र समुन्नतिमा वृद्धि हुने अपेक्षा गरेको छु । जनप्रतिनिधिहरूको समन्वय, नगरवासीको सहयोग, विभिन्न सरकारी तथा गैरसरकारी निकायको साझेदारी एवम् नागरिक समाजको सद्भावबाट नगरपालिकाको विकास निर्माण कार्यमा गतिशीलता प्रदान हुने आशा गरेको छु ।
६. स्थानीय सरकार सञ्चालनको क्रममा हालसम्म प्राप्त गरेको अनुभव र नगरवासीका तर्फबाट विभिन्न चरण र स्वरूपमा प्राप्त सुझावका आधारमा भीमेश्वर नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को बजेट

तयार गरिएको छ । आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को बजेटलाई मूलत पारित नीति तथा कार्यक्रमले निर्दिष्ट गरेका मार्गदर्शन, बजेटको सिद्धान्त र प्राथमिकताका आधारमा रही भीमेश्वर नगरपालिकाको समृद्धि र दीगो विकासका लक्ष्य प्राप्त हुने क्षेत्रमा लगानी प्रवाह गरिएको छ ।

सभाध्यक्ष महोदय,
नगरसभा सदस्यज्यहरू,

७. अब म गत आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ र आर्थिक वर्ष २०७९/०८० को संक्षिप्त वित्तीय विवरण प्रस्तुत गर्न अनुमति चाहन्छु ।
८. आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ मा भीमेश्वर सञ्चित कोषबाट खर्च हुने गरी कुल ९४ करोड ८८ लाख ७० हजार १ सय ७८ रुपैयाँ बजेट विनियोजन भएकोमा ८३ करोड ६२ लाख ६४ हजार ५ सय ८२ रुपैयाँ १२ पैसा अर्थात कुल विनियोजित बजेटको ८८.१३ प्रतिशत खर्च भएको थियो ।
९. सोही आर्थिक वर्षमा चालुतर्फ ४५ करोड ८४ लाख १७ हजार ५ सय रुपैयाँ विनियोजित भएकोमा ४१ करोड ९५ लाख ८८ हजार ८ सय १६ रुपैयाँ अर्थात ९१.५३ प्रतिशत खर्च भएको थियो । त्यसै गरी पुँजीगतर्फ ४८ करोड ८९ लाख ५२ हजार ६ सय ७८ रुपैयाँ विनियोजित भएकोमा ४१ करोड ५७ लाख ३० हजार ६ सय ३८ रुपैयाँ १२ पैसा अर्थात ८५.०२ प्रतिशत खर्च भएको थियो । साथै वित्तीय व्यवस्थापनतर्फ १५ लाख रुपैयाँ विनियोजन गरिएकोमा ९ लाख ४५ हजार १ सय २८ रुपैयाँ अर्थात ६३.०१ प्रतिशत खर्च भएको थियो ।
१०. चालु आर्थिक वर्ष २०७९/०८० मा भीमेश्वर सञ्चित कोषबाट खर्च हुने गरी संशोधनसहित कुल रकम ९८ करोड ४८ लाख ४६ हजार १ सय ३२ रुपैयाँ विनियोजन भएकोमा हालसम्म ७२ करोड ३८ लाख ७७ हजार २ सय ६३ रुपैयाँ ९३ पैसा अर्थात कुल विनियोजित बजेटको ७३.५० प्रतिशत खर्च भएको छ ।
११. यसै आर्थिक वर्षमा चालुतर्फ ४७ करोड ८० लाख ४२ हजार रुपैयाँ विनियोजित भएकोमा ३८ करोड ५९ लाख ६४ हजार ८ सय २० रुपैयाँ ६८ पैसा अर्थात ८०.७३ प्रतिशत खर्च भएको छ भने पुँजीगतर्फ ५० करोड ४० लाख ७० हजार ९ सय ३५ रुपैयाँ विनियोजित भएकोमा ३३ करोड ७९ लाख १२ हजार ४ सय ४३ रुपैयाँ २५ पैसा अर्थात ६७.०४ प्रतिशत खर्च भएको छ । त्यसैगरी वित्तीय व्यवस्थापनतर्फ २७ लाख ३३ हजार १ सय ९७ रुपैयाँ विनियोजन गरिएकोमा हालसम्म खर्च भएको छैन । बाँकी बजेटअन्तर्गतको कार्यक्रम/आयोजनाहरू सम्पन्न र भुक्तानी हुने त्रममा रहेका छन् ।
१२. गत आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ मा सझीय सरकारको समानीकरण, सशर्त र समपूरक अनुदानहरूतर्फ ५९ करोड ७ लाख ६३ हजार ९ सय ४० रुपैयाँ प्राप्त हुने अनुमान गरिएकोमा ५५ करोड २५ लाख ३२ हजार ८ सय ७ रुपैयाँ १२ पैसा अर्थात ९३.५३ प्रतिशत प्राप्त एवम् निकासा कायम भएको थियो । बागमती प्रदेश सरकारको समानीकरण, सशर्त र समपूरक अनुदानतर्फ १० करोड ४३ लाख २७ हजार रुपैयाँ प्राप्त हुने अनुमान गरिएकोमा ९ करोड ४० लाख १८ हजार १ सय ७१ रुपैयाँ अर्थात ९०.१२ प्रतिशत अनुदान प्राप्त एवम् निकासा कायम भएको थियो । त्यसैगरी सझीय र प्रदेश राजस्व बाँडफाँटर्फ १३ करोड ८५ लाख २६ हजार ५ सय १८ रुपैयाँ प्राप्त हुने अनुमान गरिएकोमा १४ करोड ९९ लाख ८ हजार ३ सय ५३ रुपैयाँ ५ पैसा अर्थात १०८.२२ प्रतिशत प्राप्त भएको थियो ।

१३. चालु आर्थिक वर्ष २०७९/०८० मा सङ्घीय सरकारको समानीकरण र ससर्त अनुदानहरूतर्फ ६१ करोड ९९ लाख ३२ हजार ३ सय १४ रुपैयाँ प्राप्त हुने अनुमान गरिएकोमा हालसम्ममा ५९ करोड ५१ लाख ६८ हजार ३ सय १४ रुपैयाँ अर्थात ९६.०१ प्रतिशत प्राप्त भएको छ भने बागमती प्रदेश सरकारको समानीकरण, ससर्त र सम्पूरक अनुदानहरूतर्फ ७ करोड ६१ लाख ७० हजार रुपैयाँ प्राप्त हुने अनुमान गरिएकोमा हालसम्ममा ७ करोड ५४ लाख ३० हजार ३ सय ९१ रुपैयाँ अर्थात ९९.०३ प्रतिशत अनुदान प्राप्त भएको छ । त्यसैगरी सङ्घीय र प्रदेश राजस्व बाँडफाँटर्फ १५ करोड ९० लाख ६० हजार रुपैयाँ प्राप्त हुने अनुमान गरिएकोमा १० करोड ९० लाख ७० हजार २ सय २४ रुपैयाँ ९५ पैसा अर्थात ६८.५६ प्रतिशत प्राप्त भएको छ ।
१४. नगरपालिकामा गत आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ मा २ करोड ७५ लाख रुपैयाँ आन्तरिक आय सङ्कलनको अनुमान गरिएकोमा रु. २ करोड १० लाख ४८ हजार ४ सय १८ रुपैयाँ ५५ पैसा अर्थात वार्षिक अनुमानको तुलनामा ७६.५४ प्रतिशत आन्तरिक आय सङ्कलन भएको थियो भने नगर विकास कोषबाट १ करोड ८५ लाख ७७ हजार २ सय ८७ रुपैयाँ ऋण र जनसहभागिताबापत ६४ लाख ५२ हजार ७ सय २० रुपैयाँ समेत प्राप्त भएको थियो । चालु आर्थिक वर्ष २०७९/०८० का लागि ३ करोड ३ लाख ६० हजार रुपैयाँ आन्तरिक आय सङ्कलनको अनुमान गरिएकोमा २०८० को जेठ मसान्तसम्म १ करोड ९४ लाख ३६ हजार ५ सय २९ रुपैयाँ ५६ पैसा अर्थात अनुमानित आयको ६४.०२ प्रतिशत आन्तरिक आय सङ्कलन भएको छ भने नगर विकास कोषबाट १ करोड ७१ लाख ६६ हजार ५ सय ३१ रुपैयाँ ऋण प्राप्त भएको छ ।
१५. नेपालको संविधानबमोजिम नगरपालिकाले लगाउने कर, दस्तुर तथा शुल्कलगायतका राजस्वको दरलाई वैज्ञानिक बनाई त्यसको आधार र दायराहरूलाई विस्तार गर्न स्थानीय सरकारको वित्तीय अधिकार क्षेत्रभित्रका कर, सेवाशुल्क, दस्तुर र बिक्रीको आधार र दायरा फराकिलो गर्दै प्रगतिशील राजस्व प्रणाली अवलम्बन गरिएको छ । करदाताहरूको कर तिर्ने क्षमतालाई ध्यानमा राख्दै करको दरहरू निर्धारण गरिएको थियो । करका दरमा सामान्य वृद्धि गरी नगरपालिकाको राजस्व सङ्कलनलाई प्रविधिमैत्री बनाउन प्रस्ताव गरिएको थियो ।

**सभाध्यक्ष महोदय,
नगरसभा सदस्यज्यूहरू,**

१६. अब म आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को बजेट तर्जुमा गर्दा अपनाइएको प्रक्रिया र बजेटका उद्देश्य एवम् प्राथमिकतालाई संक्षिप्त रूपमा प्रस्तुत गर्न अनुमति चाहन्छु । आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ का लागि भीमेश्वर नगरपालिकाले पूर्व योजना तर्जुमा गोष्ठी सम्पन्न गरी मार्गदर्शन तयार पारिएको थियो । नगरपालिकाबाट बडागत र विषयगत रूपमा बजेटका सीमा र सिलिङ्ग निर्धारण गरी स्थानीय तहको योजना तर्जुमा चरण र प्रक्रिया कार्यतालिका अनुसार सञ्चालन भएका थिए । आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ का लागि सहभागितामूलक पद्धतिबाट योजना तर्जुमा गरिएको छ । प्रचलित कानुनी व्यवस्थाअनुसार योजना तर्जुमाका हालसम्मका ५ चरण र २१ कार्यहरू पूरा भएका छन् । आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को बजेटका उद्देश्यहरू निम्नानुसार रहेका छन् ।
- (क) नगरको दीर्घकालीन लक्ष्य र अपेक्षित उपलब्धि हासिल गर्न आर्थिक सामाजिक रूपान्तरणकारी

कार्यक्रम तर्जुमा र कार्यान्वयन गर्ने,

- (ख) नगरमा आयआर्जन वृद्धि, रोजगारी सिर्जना र गरिबी निवारणका लागि सहयोग पुऱ्याउने कार्यक्रमहरू छनौटमा प्राथमिकता दिने,
- (ग) उपलब्ध स्रोत साधन, अवसर र दक्षताको उच्चतम् उपयोग र न्यायिक वितरण गर्ने,
- (घ) नगरको संस्थागत सुदृढीकरण गरी सुशासन प्रवर्द्धन गर्ने,
- (ड) आर्थिक, भौतिक तथा सामाजिक संरचनामा गुणात्मक सुधार गर्दै नगरको समृद्धि हासिल गर्न सहयोग पुऱ्याउने,
- (च) उत्पादन र उत्पादकत्वमा अभिवृद्धि गरी आर्थिक सामाजिक उत्थानशील अर्थतन्त्र विकास गर्ने,
- (छ) लैझिगक समानता र सामाजिक समावेशीकरणलाई प्राथमिकता दिने, न्यायमा पहुँच विस्तार गर्ने ।

१७. बजेटको उद्देश्य हासिल गर्न आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को बजेटका प्राथमिकता निम्नानुसार प्रस्तुत गरेको छु ।

- (क) कृषिक्षेत्रमा आधुनिकीकरण र व्यावसायिक पशुपालनमा जोड दिने,
- (ख) गुणस्तरीय र सहज पहुँचयोग्य स्वास्थ्य सेवा वितरणलाई सुनिश्चित गर्ने,
- (ग) शैक्षिक गुणस्तर सुधार, सिकाई उत्प्रेरणा जगाउने र बालमैत्री नगरलाई निरन्तरता दिने,
- (घ) धार्मिक, सांस्कृतिक, ऐतिहासिक, साहिसिक र मनोरञ्जनात्मक पर्यटकीय गन्तव्यको रूपमा विकास गर्ने,
- (ड) उद्यमशीलताको विकास र ठूला उद्योगका लागि लगानीमैत्री वातावरण बनाउँदै उत्पादनमूलक रोजगारी सिर्जना गर्ने,
- (च) गुणस्तरीय भौतिक पूर्वाधार निर्माण गर्ने,
- (छ) लैझिगक समानता र सामाजिक समावेशीकरणका कार्यक्रमहरूलाई मूल प्रवाहीकरण गर्ने,
- (ज) वातावरणीय संरक्षण, जलवायु परिवर्तन र विपद् जोखिम न्यूनीकरण गर्ने,
- (झ) संस्थागत सुदृढीकरण र सेवाप्रवाहमा सुधार गर्ने ।

सभाध्यक्ष महोदय,

१८. अब म आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ मा नगरभित्र सञ्चालन हुने सेवा र कार्यहरूका लागि बजेटको प्रस्ताव गर्न अनुमति चाहान्छु ।
१९. आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ मा नगरपालिकाको सार्वजनिक सेवा र विकास निर्माण कार्यहरूका लागि ८१ करोड १२ लाख ९० हजार रुपैयाँ बजेट विनियोजनका लागि प्रस्ताव गर्दछु ।
२०. आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ मा प्रस्तावित बजेटमध्ये विकासका विषयगत क्षेत्रको रूपमा हेर्दा ४ करोड ६८ लाख रुपैयाँ (५.७८ प्रतिशत) आर्थिक विकासमा, ४९ करोड ४३ हजार रुपैयाँ (४८.०८ प्रतिशत)

सामाजिक विकासमा, २५ करोड २७ लाख ५४ हजार रुपैयाँ (३१.१५ प्रतिशत) भौतिक पूर्वाधार विकासमा, १ करोड ७७ लाख ५० हजार रुपैयाँ (२.१८ प्रतिशत) सुशासन तथा अन्तर सम्बन्धित क्षेत्रमा र १० करोड ३९ लाख ४३ हजार रुपैयाँ (१२.८१ प्रतिशत) कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक क्षेत्रमा विनियोजनको प्रस्ताव गरिएको छ ।

२१. अब म उल्लिखित विकासका विषयगत क्षेत्रअन्तर्गतका उपक्षेत्रहरूको प्रस्तावित प्रमुख कार्यक्रम तथा आयोजनाहरू र सोका लागि विनियोजित प्रस्तावित बजेट प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।
२२. कृषि : ‘व्यावसायिक कृषि, आधुनिक प्रविधि; कृषिमा लगानी नगरको समृद्धि’ भन्ने सोचका साथ कृषिमा आधुनिकीकरण र व्यावसायीकरण गर्ने कृषि औजार तथा उपकरणमा साफेदारी, उन्नत जातका धाँसका बिउबिजन र बिरुवाहरू वितरण, कृषि पकेट क्षेत्र विकास, माटो परीक्षण, फूलमाला व्यवसाय प्रवर्द्धन, कृषि उपजको बजारीकरण, हाट बजारको व्यवस्थापन, प्राइगारिक कृषि उत्पादनलाई प्रोत्साहन, व्यवस्थित भण्डारण, कृषि बिमा जस्ता कार्यक्रमहरू सञ्चालनका लागि बजेट विनियोजन गरेको छु । ‘बाँझो जग्गा फुटाउँ, खेती लगाउँ’ भन्ने अभियानका साथ नगर क्षेत्रभित्रका बाँझो जग्गामा उत्पादन सम्भाव्यता अध्ययन गरी उपयुक्त खेतीको लागि प्रोत्साहन, कृषि उपजहरूको समर्थन मूल्य निर्धारण, निजी, सामुदायिक र सहकारीसँगको समन्वय एवम् सहकार्यमा कृषि उपजहरूको खरिद गर्ने, युवाहरूले ३० वर्ष अवधिका लागि कृषि फर्म सञ्चालन गरेमा फर्म सञ्चालनका लागि लागेको लागतमा साफेदारी गर्ने, वन्यजन्तुबाट बालीविरुवामा हुने क्षतिलाई न्यूनीकरण गर्ने जस्ता कार्यहरूका लागिसमेत आवश्यक व्यवस्था गरिएको छ । माथिका कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि कृषि क्षेत्रतर्फ २ करोड ५ लाख रुपैयाँ (२.५३ प्रतिशत) बजेट विनियोजन गरेको छु ।
२३. पशुविकास : पशुजन्य उत्पादनमा नगरलाई आत्मनिर्भर बनाउनुको साथै आय आर्जनको स्रोतको रूपमा विकास गर्ने नीति पूरा गर्न उन्नत जातका पशुपालनलाई प्रोत्साहन, पशुपोषण, पशु स्वास्थ्यमा सुधार, पशुबिमा, पशुमा लाग्ने महामारी रोगहरूको नियन्त्रण, दूध तथा मासुजन्य उत्पादनमा वृद्धि, कृषि सहकारीहरूसँगको साफेदारीमा दूध सङ्कलन केन्द्र स्थापना जस्ता कार्यक्रम सञ्चालनका लागि बजेट विनियोजन गरेको छु । पशुपालन क्षेत्रतर्फ ९२ लाख रुपैयाँ (१.१३ प्रतिशत) बजेट विनियोजन गरेको छु ।
२४. सिंचाई : ‘सबै जग्गामा सिंचाई पुऱ्याउँ; बाँझो जमिनलाई उर्वर बनाउँ’ भन्ने मान्यताकासाथ कृषियोग्य जमिनमा दिगो एवम् भरपर्दो सिंचाई सुविधा पुऱ्याई सिज्जित क्षेत्र विस्तार गर्न नगरका सबै वडाहरूमा कुलो सिंचाई, थोपा सिंचाई र पोखरी सिंचाईका कार्यक्रमहरू सञ्चालनका लागि बजेट विनियोजन गरेको छु । सिंचाई क्षेत्रतर्फ १७ लाख ५० हजार (०.२१ प्रतिशत) बजेट विनियोजन गरेको छु । वडा नं. २, ५ र ७ मा लिफ्ट सिंचाई परियोजना सञ्चालनका लागि सङ्घीय सरकार र बागमती प्रदेश सरकारसँग साफेदारीका लागि आवश्यक समन्वयको व्यवस्था मिलाइएको छ ।
२५. पर्यटक हाम्रा पाहुना : नगर समृद्धिको गहना’ भन्ने मूल मर्मलाई आत्मसात गर्दै धार्मिक, सांस्कृतिक, ऐतिहासिक र साहसिक पर्यटकीय गन्तव्यको रूपमा यस नगरपालिकालाई विकास गर्न पर्यटन पूर्वाधार निर्माण तथा विकास, पर्यटकीय गन्तव्यहरूको प्रचार प्रसार तथा आतिथ्यता सम्बन्धी तालिम सञ्चालन, हाइअल्टच्युट माउन्टेन बाइक साइकिलड प्रतियोगिता, रक क्लाइम्बिङ, च्यापिटड, स्काईवाक, क्यानोनिङ र बन्जिजम्प जस्ता साहसिक खेलहरूको सम्भाव्यता अध्ययन एवम् सञ्चालन, सोलार सडकबत्ती तथा सिसिटीभी क्यामरा जडान जस्ता कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिने छ । वडा नं. ९ स्थित डाइडुडे डाँडामा

निर्माणाधीन अन्तर्राष्ट्रीय चलचित्र नगरी (फिल्म सिटी) निर्माण, आन्तरिक र बाह्य पर्यटक प्रवर्द्धनका लागि अन्तरपालिका र अन्तरवडा भोलुज्जेपुल निर्माण कार्यका लागि सङ्घीय सरकार, बागमती प्रदेश सरकार र अन्य निकायसँग साफेदारी गर्ने र लगानीकर्ता खोजी गर्ने, पर्यटन विकासका लागि पर्यटन गुरुयोजना तयार गर्ने जस्ता कार्यका लागि आवश्यक प्रबन्ध गरिएको छ । ‘आस्थासँग जोडौं सम्पदालाई; पदमार्ग खोलौं पर्यटकलाई’ भने नाराका साथ भीमेश्वर मन्दिर, कालिज्जोक मन्दिर, महाङ्गाल मन्दिर र जनकपुरधामबीचको धार्मिक पर्यटकीय सर्किट निर्माण, धार्मिक तथा पर्यटकीय पदमार्ग निर्माण गर्ने व्यवस्था मिलाइएको छ । पर्यटन क्षेत्रमा नगरपालिकाबाट सम्पादन गरिने कार्यका लागि ३१ लाख रुपैयाँ (०.३८ प्रतिशत) बजेट विनियोजन गरेको छु । सङ्घीय सरकार, नागरिक उद्डयन प्राधिकरणसँगको सहकार्यमा पर्यटकीय माउन्टेन फ्लाइट एयरपोर्ट निर्माणको कार्यको पहल अगाडि बढाएको छ ।

२६. **उद्योग, वाणिज्य र रोजगारी :** ‘एक घर एक महिला रोजगार, समृद्ध भीमेश्वरको आधार’ कार्यक्रम सञ्चालन, घेरेलु तथा साना उद्योगको स्थापना, लघुउद्यम विकास कार्यक्रम, भीमेश्वर रोजगार कार्यक्रम, प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम, सहरी शासकीय क्षमता विकास कार्यक्रम र बजार अनुगमन कार्यक्रम सञ्चालनका लागि बजेट विनियोजन गरेको छु । ‘सिप ठाउँठाउँमा; लगानी मेरो गाउँमा’ भने उद्घोषकासाथ विदेश तथा अन्यत्र स्थानमा गई सिकेको सिपलाई आफ्नो भूमिमा प्रयोग गरी व्यावसायिक र आत्मनिर्भर बन्न सहयोग पुगे कार्यको प्रबन्ध मिलाइएको छ । वडा नं. ७ भुलभुलेमा औद्योगिक ग्रामको निर्माण कार्यलाई उद्योग वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालयसँग समन्वय गर्ने र औद्योगिकग्राममा उद्योग मन्त्रालय र निजी क्षेत्रसँगको साफेदारीमा किबी प्रशोधन केन्द्र स्थापना गर्ने कार्य अगाडि बढाइएको छ । उद्योग, वाणिज्य र रोजगार क्षेत्रतर्फ १ करोड १७ लाख रुपैयाँ (१.४४ प्रतिशत) बजेट विनियोजन गरेको छु ।
२७. **सहकारी र वित्तीय संस्था :** सहकारीसँगको साफेदारीमा नगरवासीको आय वृद्धि गर्नका लागि सार्वजनिक-सहकारी-समुदाय साफेदारी नमुना कार्यक्रम, विपन्न सदस्यहरू र विदेशबाट फर्किएका युवाहरूका लागि विशेष सहयोग पुगे कार्यक्रम सञ्चालन गर्न, सहकारीको संस्थागत विकास गर्ने जस्ता क्रियाकलापका लागि बजेट विनियोजन गरेको छु । सहकारी र वित्तीय संस्था क्षेत्रतर्फ ४ लाख रुपैयाँ (०.०४ प्रतिशत) बजेट विनियोजन गरेको छु ।
२८. **शिक्षा :** सामाजिक विकासको आधारशिलाको रूपमा रहेको शिक्षा क्षेत्रको गुणस्तर सुधारमा सर्वोपरि जोड दिने नीति पूरा गर्न सामुदायिक विद्यालयको शैक्षिक गुणस्तर सुधार गर्ने, स्थानीय पाठ्यक्रम र पाठ्यपुस्तक कार्यान्वयन गर्ने, थप नमुना विद्यालय छनौट तथा विकास गर्ने, प्रविधिमा आधारित शिक्षण विधि अवलम्बन गर्ने, विद्यालय पूर्वाधार, बालमैत्री पूर्वाधार र शैक्षिक सामग्री व्यवस्था गर्ने, सिपमूलक, आयमूलक, प्राविधिक, व्यावसायिक, समावेशी शिक्षा सञ्चालन गर्ने, विद्यार्थीसँग जनप्रतिनिधि कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने, दिवा खाजामा नगरपालिकाको तर्फबाट थप सहयोग गर्ने, सेनिटरी प्याड भेन्डिड मेसिन जडान गर्ने, विद्यार्थीहरूको स्वास्थ्य परीक्षण गर्ने, बाल विकास केन्द्रका शिक्षक र विद्यालय सहायक कर्मचारीलाई प्रोत्साहन गर्ने, चिकित्साशास्त्रमा उच्च शिक्षा अध्ययन गर्ने विद्यार्थीहरूलाई प्रोत्साहन गर्ने लगायतका कार्यक्रमका लागि बजेट विनियोजन गरेको छु । ‘आइतबारदेखि विहीबार पद्नै पर्छ तर, शुक्रबार एकदिनलाई कक्षाकोठा पर’ भने अवधारणाका साथ माध्यमिक विद्यालयहरूमा हरेक शुक्रबारलाई अतिरिक्त क्रियाकलाप सञ्चालन बारका रूपमा सुरुवात गर्न आवश्यक प्रबन्ध मिलाइएको छ । माझ उल्लिखित कार्यक्रमहरू सञ्चालनका लागि २८ करोड ४८ लाख ९८ हजार रुपैयाँ (३५.१२ प्रतिशत)

बजेट विनियोजन गरेको छु । बागमती प्रदेश सरकारसँगको सहकार्यमा स्नातक तहको इन्जिनियरिङ कलेज स्थापनाका लागि समन्वय भइरहेको छु ।

२९. **स्वास्थ्य :** स्वास्थ्य सेवामा सबै नगरवासीको पहुँच सुनिश्चित गर्ने नीति पूरा गर्न आमा सुरक्षा कार्यक्रम, संस्थागत सुल्केरी तथा जन्मदर्ता प्रोत्साहनस्वरूप सुल्केरी भत्ता प्रदान, सुल्केरी हुनका लागि स्वास्थ्यसंस्था जाने महिलालाई एम्बुलेन्स सेवा प्रदान, पूर्ण खोप सुनिश्चितता, नगरभित्रका सबै महिलालाई निशुल्क सेनिटरी प्याड वितरण, स्वास्थ्य संस्थासम्म पुग्न नसक्ने जेष्ठ नागरिक र अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई जेष्ठ नागरिक स्वास्थ्य परीक्षण, विपन्न तथा गरिब नगरवासीका लागि स्वास्थ्य उपचारमा आर्थिक सहयोग प्रदान र धूम्रपान, मद्यपान, लागुपदार्थ र दुर्व्यस्नलाई न्यूनीकरण गर्न सचेतना जस्ता कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्नका लागि बजेटको व्यवस्था मिलाएको छु । साथै स्वास्थ्य संस्थाहरूको भौतिक पूर्वाधार निर्माण र सुधार गर्ने, स्वास्थ्य चौकीहरूमा आवश्यक स्वास्थ्य सामग्रीहरू र औषधिको व्यवस्था गर्ने, पशुपति चौलागाई स्मृति अस्पताल र धुलिखेल अस्पताल दोलखासँगको सहकार्यमा नगरभित्रका मनोसामाजिक समस्यामा परेका व्यक्तिहरूलाई मनोसामाजिक परामर्श सेवा उपलब्ध गराइने कार्यक्रमहरूसमेत सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु । बागमती प्रदेश सरकारसँगको सहकार्यमा नगरभित्र आयुर्वेद अस्पताल र तिलगङ्गा आँखा प्रतिष्ठानसँगको सहकार्यमा सुविधा सम्पन्न आँखा अस्पताल निर्माणका लागि समन्वय भइरहेको छु । स्वास्थ्य क्षेत्रमा प्रतिकारात्मक, प्रवर्द्धनात्मक, उपचारात्मक र निरोधात्मक कार्यक्रमहरू सञ्चालनका लागि बजेटको व्यवस्था गरिएको छु । स्वास्थ्य क्षेत्रको लागि कुल ६ करोड २९ लाख ५० हजार रुपैयाँ (७.७६ प्रतिशत) बजेट विनियोजन गरेको छु ।
३०. **खानेपानी तथा सरसफाइ :** ‘हाम्रो अभिभारा; एक घर एक धारा’ भन्ने नीतिबमोजिम सहरी क्षेत्र र ग्रामीण क्षेत्रमा खानेपानीको सुविधा विस्तार गर्ने, खानेपानी वितरण प्रणालीलाई व्यवस्थित गर्ने, पिउन योग्य पानीको सहज पहुँच सबै नगरवासीहरूलाई पुऱ्याउने जस्ता कार्यक्रम सञ्चालनका लागि बजेटको व्यवस्था गरेको छु । सफा भीमेश्वर अभियान अन्तर्गत निर्माण गरिएको सरसफाइ केन्द्रलाई सरसफाइ ज्ञान केन्द्रको रूपमा विकास गर्न, सहरी फोहोरलाई स्रोतमा नै कुहिने र नकुहिने फोहोर छुट्ट्याई निर्माणाधीन सरसफाइ केन्द्रबाट फोहोरमैलाको वर्गीकरण, प्रशोधन र प्राइगरिक मल उत्पादन गर्ने कार्यक्रम सञ्चालन गर्न, सरसफाइ केन्द्रमा आवश्यक आधुनिक उपकरणहरूको जडान गर्न बजेटको प्रबन्ध गरिएको छु । सरसफाइ केन्द्र प्रभावित क्षेत्रमा हुनसक्ने संक्रमणको नियन्त्रणका लागि कार्यक्रम सञ्चालन गर्न, टोल विकास संस्थाहरूसँगको सहकार्यमा सरसफाइ कार्यलाई अगाडि बढाउन र चरिकोट बजारमा ढल व्यवस्थापनको कार्यलाई पूर्णता दिनसमेत बजेट व्यवस्था गरेको छु । खानेपानी सरसफाइ क्षेत्रका लागि ९२ लाख ५० हजार (१.१४ प्रतिशत) बजेट विनियोजन गरेको छु ।
३१. **भाषा संस्कृति तथा ललितकला संरक्षण र प्रवर्द्धन :** भाषा, लिपि, कला, संस्कृति, साहित्य, सङ्गीत, सम्पदा र धार्मिक स्थल आदि साँस्कृतिक धरोहरहरूको संरक्षणका लागि भीमेश्वर मन्दिरलगायत स्थानीय मठमन्दिर, गुम्बा, चाडपर्व र जात्राको जगेन्ती तथा संवर्द्धन तथा सञ्चालन गर्ने, वडा न. ६ मा भगवान रामको आकर्षक मूर्ति निर्माणको कार्य प्रारम्भ गर्ने, आदिवासी, जनजाति र दलित समुदायहरूको परम्परागत सिप र कलाको संरक्षण र संवर्द्धन गर्ने, वडा न. ६ मा निर्माणाधीन जनजाति सङ्ग्रहालय निर्माण सम्पन्न गर्ने, विभिन्न धर्म समुदायका लागि उपयुक्त स्थानमा मृत्युसंस्कार स्थलको प्रबन्ध मिलाउने जस्ता कार्यक्रम सञ्चालन गर्न १ करोड ४६ लाख रुपैयाँ (१.८० प्रतिशत) बजेट विनियोजन गरेको छु ।

लालितपुर महानगरपालिका र जनकपुरधाम उपमहानगरपालिकासँगको सांस्कृतिक भणिनी सम्बन्ध सुमधुर बनाइ सांस्कृतिक आदानप्रदानलाई निरन्तरता दिने र भानुविद्यापति साहित्यिक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्ने व्यवस्थासमेत मिलाएको छु ।

३२. **खेलकुद तथा मनोरञ्जन :** खेलकुदमार्फत नगरपालिकाको पहिचान स्थापित गर्नका लागि राष्ट्रियस्तरीय, प्रदेशस्तरीय, जिल्लास्तरीय र नगरस्तरीय खेलकुद प्रतियोगिता सञ्चालन गर्ने, खेल प्रवर्द्धनमा जोड दिने, नगरक्षेत्रभित्र निर्माण भएका पार्क एवम् भ्युटावरहरूलाई व्यवस्थित गर्ने, साहसिक खेलकुदमार्फत पर्यटन विकासलाई जोड दिने र खेलकुद प्रतियोगितामा सहभागिता जनाइने जस्ता कार्यक्रमहरूका लागि बजेट व्यवस्था गरेको छु । खेलकुद तथा मनोरञ्जनतर्फ २१ लाख ५० हजार रुपैयाँ (०.२६ प्रतिशत) बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
३३. **लैंडगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण :** आर्थिक तथा सामाजिक रूपमा पछाडि परेका लक्षित वर्गहरूको आर्थिक, सामाजिक रूपमा सशक्तीकरण, मूल प्रवाहीकरण र सचेतीकरण गर्ने नीतिबमोजिम लक्षित वर्गको सिप तथा क्षमता विकास, आयआर्जन र सहयोगका लागि कार्यक्रम, हिंसामा परेका महिला तथा बालबालिकाहरूको संरक्षण, ‘ग’ वर्गका अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको लागि सामाजिक सुरक्षा भत्ताको व्यवस्था, महिला हिंसा, मानव बेचविखन विरुद्धको अभियानहरू सञ्चालन, सहज पहुँच राष्ट्र नसक्ने समुदाय तथा वर्गलाई न्यायको प्रत्याभूति दिलाउन न्यायमा सहज पहुँच प्रदान, किशोर किशोरी तथा युवा, महिला र अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको सशक्तीकरण र क्षमता विकास, आय आर्जन तथा जीवीकोपार्जन जस्ता कार्यक्रमको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु । लैंडगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरणतर्फ २ करोड ४९ लाख ९५ हजार रुपैयाँ (३.०८ प्रतिशत) बजेट विनियोजन गरेको छु ।
३४. **जेष्ठ नागरिक :** जेष्ठ नागरिक स्वास्थ्य परीक्षण, सहायक सामग्री सहयोग, निशुल्क एम्बुलेन्स सेवा, जेष्ठ नागरिक आरोग्य केन्द्रहरू स्थापना, जेष्ठ नागरिकहरूको अनुभव र सिकाइलाई किशोर किशोरीहरूसँग पुस्ता हस्तान्तरण जस्ता कार्यक्रम सञ्चालन गर्नका लागि बजेट विनियोजन गरेको छु । पारिवारिक सदृभावका लागि बुबाआमा प्रति सन्तानको कर्तव्य सम्बन्धी सचेतना अभियान सञ्चालन गर्ने प्रबन्ध मिलाएको छु ।
३५. **बालबालिका :** यस नगरपालिकालाई बागमती प्रदेशकै पहिलो बालमैत्री नगर घोषणा गरिएको सन्दर्भमा यसको दिगोपनाका लागि रणनीति तथा लगानी योजनाअनुरूप कार्यक्रम सञ्चालन, अभिभावक गुमाएका बालबालिकाहरूका लागि आर्थिक सहायता प्रदान, बालविवाह न्यूनीकरण, बालश्रम निवारण, बालबालिकाहरूका लागि पुस्तकालयसहितको बैठक कक्ष व्यवस्थापनसँग सम्बन्धित कार्यक्रमहरू सञ्चालनका लागि बजेट व्यवस्था गरेको छु । पोषणमैत्री नगरपालिका घोषणाका लागि कार्ययोजना तयार गरी कार्यान्वयन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।

सभाध्यक्ष महोदय,

नगरसभा सदस्यज्यहरू,

३६. **सडक तथा पुल :** नगरभित्रका सडकको उचित विस्तार एवम् सुधार गरी नगरवासीको जनजीवन सहज बनाउँदै लैजाने नीतिअनुरूप मुख्य सडकहरूको नियमित रूपमा संरक्षण एवम् मर्मतसम्भार गर्ने, वातावरणमैत्री

हरियाली सडक निर्माण गर्ने, सडक संरचना संरक्षणका लागि नाला निर्माण गर्ने, महत्त्वपूर्ण सडकहरूलाई कालोपत्रे तथा ढलान गर्ने, बसपार्क निर्माण गर्ने जस्ता कार्यक्रमहरूका लागि बजेट विनियोजन गरेको छु । सडक निर्माण मापदण्ड कडाइका साथ लागु गर्ने, सडक डिभिजन कार्यालयसँगको समन्वयमा नगर सडक सुरक्षा कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने, सहरी विकास मन्त्रालयसँगको सहकार्यमा चरिकोट बसपार्कको पूर्वाधार निर्माण गर्ने र स्थानीय सरकार सवलीकरण कार्यक्रमसँगको साफेदारीमा नगर सडक गुरुयोजना तर्जुमा कार्यसमेतका लागि प्रबन्ध मिलाएको छु । सडक तथा पुल तर्फ १३ करोड ४४ लाख रुपैयाँ (१६.५६ प्रतिशत) बजेट विनियोजन गरिएको छ ।

३७. **भवन तथा सहरी विकास :** योजनावद्वा सहरी पूर्वाधार विकास गर्ने नीतिअनुरूप सहरी क्षेत्रमा सडकबत्ती व्यवस्था गर्ने, हरियाली प्रवर्द्धन गर्ने, नगरवासीहरूको सक्रियतामा सरसफाइ, सहरी सौन्दर्य र स्वच्छ सहर अभियान सञ्चालन गर्ने, बडा कार्यालय भवनहरू निर्माण गर्ने, भीमेश्वर रझाशाला, कर्बड्हल र थामी संग्रहालय, सातदोबाटो सपिड कम्प्लेक्स जस्ता ठूला पूर्वाधार आयोजनाहरूको निर्माण कार्य सम्पन्न गर्ने, साना सवारी साधन पार्किङ स्थल निर्माण गर्ने जस्ता आयोजनाका लागि बजेट विनियोजन गरिएको छ । नक्सापास कार्यालाई थप सुदृढीकरण गर्ने, सातदोबाटो बहुउद्देश्यीय भवन सञ्चालनमा ल्याइने, नगरभित्र निर्माण गरिने भवन तथा पूर्वाधारहरू महिलामैत्री, बालमैत्री र अपाङ्गमैत्री बनाइने, भूकम्प लाभग्राही सूचिमा नपरेका तर अतिविपन्न अशक्त परिवारका लागि आवास निर्माणमा १० प्रतिशत सहयोग प्रदान गर्ने, भीमेश्वर नगरपालिका वडा नं. १ स्थित बोसिम्पामा यसै आर्थिक वर्षमा जगाधनी पुर्जा वितरण गर्ने, वडा न. ४ डिही फसिखेँ एकिकृत वस्तीमा जग्गा एकीकरण र जगाधनी पुर्जा वितरणको कार्य अगाडि बढाइने, वडा नं. ९ स्थित डाइडुडे डाँडामा निर्माणाधीन अन्तर्राष्ट्रिय चलचित्र नगरी (फिल्म सिटी) मा निर्माण भएका भवनहरू भीमेश्वर नगरपालिकाको स्वामित्वमा ल्याउन पहल गर्ने जस्ता कार्यहरूको समेत प्रबन्ध मिलाइएको छ । भवन तथा सहरी विकासतर्फ १० करोड ५६ लाख ४ हजार रुपैयाँ (१३.०१ प्रतिशत) बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
३८. **ऊर्जा तथा जलविद्युत :** उज्ज्यालो भीमेश्वर कार्यक्रम सञ्चालन गर्न, वैकल्पिक ऊर्जा कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने कार्यक्रमको लागि बजेट विनियोजन गरिएको छ । नगरभित्रका काठका विद्युतीय पोलहरूलाई पूर्ण रूपमा विस्थापित गर्ने, विद्युत प्राधिकरणसँगको सहकार्यमा खुल्ला तारलाई विस्थापित गरी इन्सुलेटेड तार जडान गर्ने, विद्युतीय सवारी साधनको प्रयोगलाई प्रोत्साहन गर्न सार्वजनिक निजी साफेदारीमा विद्युतीय सवारी चार्जिङ स्टेसन स्थापना गर्ने, ऊर्जा, सौर्य पार्क निर्माण जस्ता कार्यको थालनी गरिएको छ । ऊर्जा विकासतर्फ ३८ लाख ५० हजार रुपैयाँ (०.४७ प्रतिशत) बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
३९. **सूचना तथा सञ्चार प्रविधि :** सूचना तथा सञ्चार क्षेत्रको बढादो प्रयोगलाइ मध्यनजर गर्दै सञ्चार प्रविधिमैत्री नगर निर्माण गर्ने नीतिअनुसार प्रविधिमा आधारित अनलाइन घटना दर्ता, राजश्व अनलाइन भुक्तानी प्रणालीको स्थापना, डिजिटल नगर पार्श्वचित्रको तथ्याङ्कलाई अद्यावधिक र योजना सफ्टवेयर प्रणाली जस्ता सेवा र विकाससँग सम्बन्धित प्रविधिमैत्री कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्न, स्थानीय सञ्चार माध्यमहरूसँग साफेदारी र सहकार्य गर्न, साइबर अपराध न्यूनीकरणका लागि सचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन जस्ता कार्यक्रमका लागि बजेटको व्यवस्था मिलाएको छु । सूचना तथा सञ्चार क्षेत्रको लागि १४ लाख रुपैयाँ (०.१७ प्रतिशत) बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
४०. **वन, वातावरण तथा जलवायु परिवर्तन अनुकूलन :** दीगो विकास र नागरिकको जीवन पद्धतिसँग सम्बन्धित

वन तथा वातावरणको संरक्षण गर्ने नीतिबमोजिम इभिए टु कार्यक्रममार्फत जलवायु अनुकूलन र भू-संरक्षण कार्यक्रममा सञ्चालन गर्न बजेट विनियोजन गरिएको छ । सामुदायिक वन समूहसँगको सहकार्यमा वन पैदावारमा आधारित व्यावसायिक खेती तथा उद्यम सञ्चालन गरी आयआर्जन गर्ने कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने, वातावरण संरक्षणका कार्यक्रम सञ्चालन गरी जलवायु परिवर्तनका प्रतिकूल असरहरूलाई न्यूनीकरण गर्ने, पारिस्थितिकीय प्रणालीहरू संरक्षण गर्ने, जीविकोपार्जन सुधार गर्ने कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने प्रकृतिका कार्यक्रमहरूसमेत सञ्चालनका लागि व्यवस्था मिलाइएको छ । वन, वातावरण तथा जलवायु परिवर्तन अनुकूलनतर्फ ५४ लाख ५० हजार रुपैयाँ (०.०६ प्रतिशत) बजेट विनियोजन गरेको छु ।

४१. **विपद् व्यवस्थापन :** नगरमा विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापनलाई उच्च प्राथमिकता दिने नीतिबमोजिम विपद् जोखिम व्यवस्थापन कोषको परिचालन गर्ने, विपद्मा परेका परिवारका लागि थप सेवा र सहुलियत प्रदान गर्ने, विपद् जोखिम न्यूनीकरणमा सहयोग पुन्याउने, विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धी बन्दोवस्तका सामग्रीहरू भण्डारण गर्ने, विपद् व्यवस्थापनका लागि आपत्कालीन कार्यसञ्चालन केन्द्र व्यवस्थापन गर्ने जस्ता कार्यका लागि बजेट व्यवस्था गरेको छु । नगरपालिकाको वारुण्यन्त्रलाई नगरपालिकाभित्र र छिमेकी स्थानीय तहहरूमा समेत सञ्चालन गर्ने, विपद् जोखिम व्यवस्थापन योजना तर्जुमा र अद्यावधिक गर्ने, ‘भीमेश्वर नगर उत्थानशील सहर’ अभियान सञ्चालन गर्ने, समुदायमा आधारित प्रतिकार्य टोली परिचालन गर्ने, विपद् व्यवस्थापनका लागि सम्बन्धित साझेदार निकायहरूसँग समन्वय र सहकार्य प्रकृतिका कार्यहरू सञ्चालनका लागि आवश्यक व्यवस्था गरिएको छ । विपद् व्यवस्थापनतर्फ ६२ लाख ५० हजार रुपैयाँ (०.७७ प्रतिशत) बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
४२. **सङ्घठन तथा संस्थागत क्षमता विकास र सुशासन :** स्थानीय सेवा प्रवाहलाई प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्दै सङ्घठन तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षण प्रतिवेदन २०७७ लाई अद्यावधिक गर्ने, प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्ने, कार्यसम्पादन सम्भौता गरी कर्मचारीलाई कार्यसम्पादनमा जवाफदेही बनाउने, मुस्कानसहितको सेवा प्रवाहको प्रबन्ध मिलाइने, कार्यालयका कर्मचारीहरूलाई योगदानमा आधारित सामाजिक सुरक्षा र बिमा कार्यक्रममा आबद्ध गर्ने, वडालाई प्रविधिमैत्री बनाउने, नगरका विषयगत समितिका सदस्यहरूको क्षमता अभिवृद्धि गर्ने जस्ता कार्यका लागि बजेट विनियोजन गरिएको छ । यस कार्यहरूका लागि २३ लाख रुपैयाँ (०.२८ प्रतिशत) बजेट विनियोजन गरेको छु ।
४३. **नागरिक सन्तुष्टि सर्वेक्षण तथा सामाजिक उत्तरदायित्व :** नगरपालिकाको सेवा प्रवाहलाई सेवाग्राहीमैत्री र प्रविधिमैत्री बनाई सुशासनको प्रत्याभूति दिलाउनका लागि नगरवासीहरूलाई सेवा प्रवाह सम्बन्धमा सहज गुनासो गर्न सक्ने र यथाशीघ्र गुनासो सुनुवाई सम्बोधन गर्ने, सार्वजनिक सेवालाई प्रभावकारी बनाउनका लागि सार्वजनिक परीक्षण, सामाजिक परीक्षण र सार्वजनिक सुनुवाइ जस्ता कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्ने, नगरभित्रका श्रमिक तथा मजदुरहरूका लागि सहयोग सहायता कक्षको व्यवस्थापन गर्ने जस्ता कार्यहरूका लागि बजेट व्यवस्था गरिएको छ ।
४४. **न्यायमा पहुँच र सामाजिक न्याय :** न्यायिक समितिबाट मुद्दा मामिलाहरूको सुनुवाई, सहजीकरण, न्याय निरूपण गर्ने कार्य छिटोछिरितो र नियमित रूपमा सम्पन्न गर्न, न्यायिक समितिका सबै गतिविधिहरूलाई डिजिटाइजेसन गर्न, मेलमिलापकर्ताको क्षमता विकासका कार्यक्रम सञ्चालन गर्न, सूचिकृत मेलमिलापकर्ताहरूको दूर्घटना बिमा आदि कार्य गर्नका लागि ११ लाख रुपैयाँ (०.१३ प्रतिशत) बजेट विनियोजन गरेको छु ।

- ४५.** आयोजना कार्यान्वयन, अनुगमन तथा मूल्यांकन : कार्यक्रम तथा आयोजनाहरूको गुणस्तरको सुनिश्चितताका लागि सोको नियमित अनुगमन गर्न, आयोजनाहरूको नितिजामुखी अनुगमन प्रणालीको सुरुवात गर्न र कार्यक्रम आयोजनाहरूको आन्तरिक र बाह्य पक्षहरूबाट मूल्यांकन गराउने जस्ता कार्यक्रम सञ्चालन गर्न यस क्षेत्रमा १२ लाख रुपैयाँ (०.१४ प्रतिशत) बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- ४६.** राजस्व परिचालन : नगरपालिकाबाट आन्तरिक राजस्व वृद्धिका लागि स्थानीय सरकारको वित्तीय अधिकार क्षेत्रभित्रका कर, सेवाशुल्क, दस्तुर र बिक्रीको आधार र दायरा फराकिलो, सहज र सरलीकृत गर्दै प्रगतिशील राजस्व प्रणाली अवलम्बन गर्न, करदाता शिक्षा कार्यक्रम सञ्चालन गर्न, विद्युतिय माध्यमबाट कर तिर्ने व्यवस्था मिलाउने कार्यक्रमहरू सञ्चालनको व्यवस्था मिलाएको छु ।
- ४७.** वित्तीय व्यवस्थापन, नियन्त्रण, अनुशासन र लेखापरीक्षण : सार्वजनिक खर्चलाई मितव्ययी र औचित्यपूर्ण बनाइएको छु । खर्चको प्रभावकारिता वृद्धिका लागि सङ्घ, प्रदेश र नगरपालिकाको आर्थिक ऐन नियमहरूको पूर्ण पालना गर्ने संयन्त्र विकास गरिएको छु । स्थानीय सञ्चित कोष सञ्चालन र व्यवस्थापनमा एकरूपता र मितव्ययिता कायम गर्न स्थानीय सञ्चित कोष व्यवस्थापन प्रणाली प्रयोगलाई निरन्तरता दिइएको छु । विकास निर्माण कार्यमा वित्तीय अनुशासन कायम गरिएको छु । आन्तरिक लेखापरीक्षण र आन्तरिक नियन्त्रण प्रभावकारी बनाउन व्यवस्था मिलाएको छु । अन्तिम लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा उल्लेखित सुझावहरूको पालना गरी बेरुजु न्यूनीकरण र फछ्योट तथा सम्परीक्षणलाई प्राथमिकता दिइएको छु ।
- ४८.** तथ्याङ्क सङ्कलन र अभिलेख व्यवस्थापन : क्षेत्रगत र खण्डीकृत तथ्याङ्कहरूको आवधिक रूपमा सङ्कलन र अद्यावधिक गर्ने, महत्त्वपूर्ण दस्तावेजहरूको संरक्षण र अभिलेखीकरणलाई व्यवस्थित बनाउन अभिलेख तथा सूचना केन्द्र स्थापना गर्ने, अभिलेखहरूको डिजिटाइजेसन गर्ने जस्ता कार्यको लागि बजेट विनियोजन गरेको छु । १० लाख रुपैयाँ (०.१२ प्रतिशत) बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- ४९.** संस्थागत सम्बन्ध : समृद्ध नगर निर्माणका लागि नगरपालिकाले नेपाल सरकार, बागमती प्रदेश सरकार, अन्तरिक्ष भगिनी सम्बन्ध, निजी क्षेत्र, सहकारी संस्था, गैरसरकारी क्षेत्रसँगको सम्बन्ध र सहकार्यलाई प्रमुख रणनीतिको रूपमा लिइएको छु । यसअघि भगिनी सम्बन्ध स्थापित भएका ललितपुर महानगरपालिका, जनकपुरधाम उपमहानगरपालिका र जिरी नगरपालिकासँगको सम्बन्ध प्रगाढ बनाई आपसी असल अनुभवको आदनप्रदान गर्न व्यवस्था मिलाएको छु । नगरको समृद्धि र विकासका लागि विकास साफेदारका रूपमा सरकारी कार्यालय, राष्ट्रिय निकाय, द एसिया फाउडेसन, तयार नेपाल लगायत अन्तर्राष्ट्रिय तथा राष्ट्रिय दातृ निकाय, सहकारी र गैरसरकारी संस्थालाई सहकार्यको लागि आमन्त्रण गरिएको छु । सङ्घ संस्था लगानीमैत्री वातावरण बनाई विकास साफेदारसँग सह-लगानी र सहकार्यलाई निरन्तरता दिने व्यवस्था मिलाएको छु ।
- ५०.** दिगो विकास लक्ष्य : दिगो विकास लक्ष्यहरूलाई स्थानीयकरण गर्ने सम्बन्धी नीति, कार्यक्रम तथा कार्ययोजना बनाई नेपाल सरकारले सन् २०३० सम्मा पूरा गर्नुपर्ने दिगो विकास लक्ष्यका सूचकहरू हासिल गर्नेतर्फ यस नगरपालिकाको कार्यक्रमहरू परिलक्षित गरिएको छु ।
- ५१.** कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक : नगरपालिकाको कार्यालयबाट प्रदान गरिने सेवा तथा कार्यहरू सञ्चालन गर्न आवश्यक पर्ने पारिश्रमिक/सुविधा, मालसामान तथा सेवाको उपयोग, स्थिर सम्पत्तिको उपभोग खर्च र ब्याज, सेवा, शुल्क तथा बैडक कमिसन लगायतको कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक

खर्चहरूका लागि आवश्यक पर्ने रकम खर्च शीर्षकअनुसार विनियोजन गरिएको छ । यस क्षेत्रका कार्यहरूका लागि १० करोड ३९ लाख ४३ हजार रुपैयाँ (१२.८१ प्रतिशत) बजेट विनियोजन गरेको छु ।

५२. उल्लिखित सम्पूर्ण क्षेत्रगत एवम् उपक्षेत्रगत कार्यक्रमहरू कार्यान्वयनका लागि प्रस्ताव गरिएको बजेटमध्ये चालुतर्फ कार्यक्रमहरूसमेत गरी ४८ करोड ६७ लाख ४० हजार रुपैयाँ (५९.९९ प्रतिशत), पुँजीगततर्फ ३२ करोड २० लाख ५० हजार रुपैयाँ (३९.७० प्रतिशत) र वित्त व्यवस्थातर्फ २५ लाख रुपैयाँ (०.३१ प्रतिशत) विनियोजन गरेको छु ।
५३. कुल बजेटमध्ये लक्षित समूहअनुसार अपाङ्गतर्फ २३ लाख ०८ हजार रुपैयाँ (०.२८ प्रतिशत), आदिवासी/जनजाती/सीमान्तकृततर्फ ३६ लाख २५ हजार रुपैयाँ (०.४५ प्रतिशत), जेष्ठ नागरिकतर्फ ३० लाख रुपैयाँ (०.३७ प्रतिशत), दलिततर्फ १९ लाख १० हजार रुपैयाँ (०.२४ प्रतिशत), बालबालिकातर्फ २७ करोड ८३ लाख ५२ हजार ४ सय ५० रुपैयाँ (३४.३१ प्रतिशत), महिलातर्फ ७६ लाख ६८ हजार रुपैयाँ (०.९४ प्रतिशत) र अन्यतर्फ ५१ करोड ४४ लाख २६ हजार ५ सय ५० रुपैयाँ (६३.४० प्रतिशत) विनियोजित भएको छु ।
५४. कुल बजेटलाई पहिलो त्रैमासिकमा १९ करोड ७ लाख ५७ हजार ३ सय ६२ रुपैयाँ ५० पैसा (२३.५१ प्रतिशत), दोस्रो त्रैमासिकमा २० करोड ३१ लाख ३७ हजार ३ सय ६२ रुपैयाँ ५० पैसा (२५.०३ प्रतिशत), तेस्रो त्रैमासिकमा २० करोड ७६ लाख ९ हजार ४ सय १२ रुपैयाँ ५० पैसा (२५.६० प्रतिशत) र चौथो त्रैमासिकमा २० करोड ९७ लाख ८५ हजार ८ सय ६२ रुपैयाँ ५० पैसा (२५.८६ प्रतिशत) खर्च हुने गरी बाँडफाँड गरेको छु । बजेटको बाँडफाँटमा त्रैमासिकअनुसार सन्तुलन कायम हुने व्यवस्था मिलाएको छु ।

सभाध्यक्ष महोदय,
नगरसभा सदस्यज्यहरू,

५५. अब म आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ मा विनियोजन बजेटको कार्यक्रम तथा आयोजना सञ्चालनका लागि आवश्यक स्रोतको प्रस्ताव गर्ने अनुमति चाहन्छु । नगरपालिकाले पहिचान गरेका स्रोत र आगामी आर्थिक वर्षका लागि प्रस्ताव गरिएका राजस्वका दरसमेतका आधारमा आन्तरिक स्रोतबाट ३ करोड २ लाख ६० हजार रुपैयाँ (३.७३ प्रतिशत) परिचालन हुने अनुमान गरेको छु । यस आर्थिक वर्ष २०७९/०८० बाट आगामी आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ मा जिम्मेवारी सर्ने मौज्दात ४ करोड १२ लाख ७५ हजार रुपैयाँ (५.०९ प्रतिशत) रहने अनुमान गरेको छु ।
५६. नेपाल सरकारबाट प्राप्त हुने वित्तीय समानीकरण अनुदान १५ करोड ९७ लाख रुपैयाँ (१९.६८ प्रतिशत) र सर्त अनुदान ३४ करोड ५२ लाख रुपैया (४२.५५ प्रतिशत), विशेष अनुदान ८० लाख रुपैया (०.९९ प्रतिशत) र सम्पुरक अनुदान ५० लाख रुपैया (०.६२ प्रतिशत) गरी जम्मा ५१ करोड ७९ लाख रुपैयाँ (६३.८३ प्रतिशत) आय प्राप्त हुने अनुमान पेस गरेको छु । त्यसैगरी बागमती प्रदेशबाट समानीकरण अनुदान १ करोड ७५ लाख ५४ हजार रुपैयाँ (२.१६ प्रतिशत), सर्त अनुदान १ करोड ९४ लाख १० हजार रुपैयाँ (२.३९ प्रतिशत), विशेष अनुदान ३० लाख रुपैयाँ (०.३७ प्रतिशत) र सम्पुरक अनुदान ३ करोड रुपैयाँ (३.३७० प्रतिशत) गरी जम्मा ६ करोड ९९ लाख ६४ हजार रुपैयाँ (८.६२ प्रतिशत) आय प्राप्त हुने अनुमान पेस गरेको छु ।

५७. राजस्व बाँडफाँटर्फ सङ्घीय सरकारबाट १० करोड ७ लाख ९१ हजार रुपैयाँ (१२.२४ प्रतिशत), बागमती प्रदेश सरकारबाट ५ करोड ६ लाख रुपैयाँ (६.२३ प्रतिशत) र स्थानीय राजस्व बाँडफाँटबाट ५ लाख रुपैयाँ (०.०६ प्रतिशत) गरी जम्मा १५ करोड १८ लाख ९१ हजार रुपैया (१८.७२ प्रतिशत) आयको अनुमान पेस गरेको छु ।
५८. आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ का लागि कुल बजेट विनियोजन तथा खर्चका स्रोतको विवरण अनुसूचीहरूमा राखेको छु । आर्थिक वर्षको मुख्य नै कार्यक्रम तथा आयोजना सञ्चालन गरी समयमै सम्पन्न हुने, स्रोतको समुचित उपयोग हुने र अपेक्षित उपलब्धहरू हासिल हुने विश्वास लिएको छु ।
५९. अन्त्यमा, भीमेश्वर नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को वार्षिक बजेट तर्जुमा कार्यमा महत्वपूर्ण पृष्ठपोषणको भूमिका निर्वाह गर्नुहुने यस नगरपालिकाका नगर प्रमुखज्यू भीमेश्वर नगर कार्यपालिका र नगरसभा सदस्यज्यूहरू, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतलगायत समस्त कर्मचारी परिवारप्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु ।

१० असार, २०८०

कमला बस्नेत
नगर उपप्रमुख



भीमेश्वर नगरपालिका

चरिकोट, दोलखा,

बागमती प्रदेश, नेपाल।

भीमेश्वर नगरपालिकाको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको ऐन, २०८०

प्रमाणीकरण मिति : २०८०/०३/१५

प्रस्तावना :

भीमेश्वर नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नका निमित्त स्थानीय कर, दस्तुर तथा शुल्क सङ्कलन गर्ने, छुट दिने तथा आय सङ्कलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाज्छनीय भएकाले,

नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) बमोजिम भीमेश्वर नगरपालिकाको नगरसभाबाट यो ऐन पारित गरिएको छ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ : (१) यस ऐनको नाम “भीमेश्वर नगरपालिकाको आर्थिक ऐन, २०८०” रहेको छ।
(२) यो ऐन २०८० साल साउन १ गतेदेखि भीमेश्वर नगरपालिका क्षेत्रमा लागु हुने छ।
२. सम्पत्ति कर र भूमि कर : नगरपालिका क्षेत्रभित्रको सम्पत्ति (घर र घरजग्गा) र भूमि (जग्गा) मा अनुसूची १ बमोजिम सम्पत्ति (घर र घरजग्गा) कर र भूमिकर (मालपोत) लगाइने र असुल उपर गरिने छ।
३. घर जग्गा बहाल कर : नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा सङ्घ संस्थाले भवन, घर, पसल, घारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, कारखाना, जग्गा वा पोखरी पूरै वा आंशिक तबरले बहालमा दिएकोमा अनुसूची २ बमोजिम घर जग्गा बहाल कर लगाइने र असुल उपर गरिने छ।
४. व्यवसाय कर : नगरपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार व्यवसाय वा सेवामा पुँजीगत लगानी र आर्थिक कारोबारका आधारमा अनुसूची ३ बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असुल उपर गरिने छ।
५. जडिबुटी, कवाडी, जीवजन्तु र कृषि उत्पादन कर : नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले ऊन, खोटो, जडिबुटी, वनकस (खर), कवाडी माल र प्रचलित कानुनबमोजिम निषेध गरिएको जीव जन्तु बाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिड, प्वाँख, छाला वा यस्तै प्रकृतिको वस्तु र कृषि उत्पादनको व्यावसायिक उपयोग गरेबापत अनुसूची ४ बमोजिमको जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु र कृषि उत्पादन कर लगाइने र असुल उपर गरिने छ।
६. विज्ञापन कर : नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापनमा अनुसूची ५ बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असुल उपर गरिने छ। प्रदेश कानुनमा व्यवस्था भए बमोजिमको विज्ञापन करसमेत असुल उपर गरिने छ।

७. बहाल विटौरी शुल्क : नगरपालिका क्षेत्रभित्र आफूले निर्माण, रेखदेख वा सञ्चालन गरेका हाट, बजार वा पसल वा सरकारी जगामा बनेका संरचनाको उपयोग बापत अनुसूची ६ बमोजिम बहाल विटौरी शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिने छ ।
८. पार्किङ शुल्क : नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै सवारी साधनलाई पार्किङ सेवा उपलब्ध गराएबापत अनुसूची ७ बमोजिम पार्किङ शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिने छ ।
९. सेवा शुल्क दस्तुर : नगरपालिका क्षेत्रभित्र सञ्चालनमा रहेका र नगरपालिकाले निर्माण, सञ्चालन वा व्यवस्थापन गरेका स्थानीय पूर्वाधार वा उपलब्ध गराएको सेवा उपयोग गरेबापत सम्बन्धित सेवाग्राहीलाई अनुसूची ८ बमोजिम सेवा शुल्क दस्तुर लगाइने र असुल उपर गरिने छ ।
१०. पर्यटन शुल्क : नगरपालिका क्षेत्रभित्र रहेका उद्यान र पार्क उपयोगको प्रवेश शुल्कबापत अनुसूची ९ बमोजिम पर्यटन शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिने छ ।
११. मनोरञ्जन कर : नगरपालिकाले प्रदेश कानुनमा व्यवस्था भएबमोजिमको मनोरञ्जन कर लगाइने र असुल उपर गर्ने छ ।
१२. घरजग्गा रजिस्ट्रेसन शुल्क : नगरपालिकाले प्रदेश कानुनमा व्यवस्था भएबमोजिमको घरजग्गा रजिस्ट्रेसन शुल्क लगाउने र असुल उपर गर्ने छ ।
१३. ढुङ्गा, गिटी, स्लेट, बालुवा, चुनढुङ्गा, खरीढुङ्गा, अभ्रख, दहत्तर र बहत्तरमा प्राकृतिक स्रोत कर : नगरपालिकाले प्रदेश कानुनमा व्यवस्था भएबमोजिमको ढुङ्गा, गिटी, स्लेट, बालुवा, चुनढुङ्गा, खरीढुङ्गा, अभ्रख, दहत्तर र बहत्तरमा प्राकृतिक स्रोत कर असुल उपर गर्ने छ ।
१४. सामुदायिक वनबाट आय : नगरपालिकाबाट स्वीकृत सामुदायिक वनको वन पैदावार बिक्री तथा उपयोग सम्बन्धी कार्ययोजना बमोजिम वन पैदावारको बिक्रीबापत सामुदायिक वनले प्राप्त गर्ने रकमको दश प्रतिशत रकम सम्बन्धित सामुदायिक वनबाट असुल उपर गरिने छ ।
१५. कर, शुल्क र दस्तुर छुट : यस ऐनमा उल्लेख भए बमोजिम बाहेक कर, शुल्क र दस्तुर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा निकायहरूलाई कुनै पनि किसिमको कर, शुल्क र दस्तुर छुट दिइने छैन ।
१६. कर तथा शुल्क सम्बन्धी कार्यविधि : यो ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क सङ्कलन सम्बन्धी कार्यविधि नगरपालिकाबाट तोकिएअनुसार हुने छ ।

अनुसूची - १
(दफा २ सँग सम्बन्धित)

सम्पत्ति (घर घरजग्गा) कर र भूमि (मालपोत) कर

क. भूमिकर (मालपोत) लगाउने प्रयोजनका लागि कायम गरिएको भूमिको मूल्याङ्कन :

१. सडकले छोएको क्षेत्र :

क्र. स.	सडकको नाम	खण्ड		जग्गा		कै
		देखि	सम्म	विवरण	मूल्याङ्कन दर (प्रति रोपनी) रु.	
१.	लामोसाँगु - जिरी सडक	निगाले (नगरपालिका सीमाना)	खरिदुङ्गा चौकी	मूल सडकले छोएको	रु. ४ लाख ४० हजार	
२.	लामोसाँगु - जिरी सडक	खरिदुङ्गा चौकी	सुर्के मावि, खरिदुङ्गाबाट चरिकोट तर्फको पहिलो खोला	मूल सडकले छोएको	रु. ४ लाख ४० हजार	
३.	लामोसाँगु - जिरी सडक	सुर्के मावि, खरिदुङ्गाबाट चरिकोट तर्फको पहिलो खोला	हलहले खोला	मूल सडकले छोएको	रु. ३ लाख ८० हजार	
४.	लामोसाँगु - जिरी सडक	हलहले खोला	बोच कृषि (४० कि.मि)	मूल सडकले छोएको	रु. ३ लाख ३० हजार	
५.	लामोसाँगु - जिरी सडक	बोच कृषि (४० कि.मि)	चर्नावती खोला	मूल सडकले छोएको	रु. ४ लाख ४० हजार	
६.	लामोसाँगु - जिरी सडक	चर्नावती खोला	सन्सारीडाँडाँ	मूल सडकले छोएको	रु. ६ लाख	
७.	लामोसाँगु - जिरी सडक	सन्सारीडाँडाँ	च्यानडाँडाँ	मूल सडकले छोएको	रु. ८ लाख ८० हजार	
८.	लामोसाँगु - जिरी सडक	च्यानडाँडा	पाटीखोला	मूल सडकले छोएको	रु. १३ लाख २० हजार	
				मूल सडकले नछोएको तर मूल सडकबाट ५० मी. भित्र रहेको	रु. ८ लाख ८० हजार	

क्र. स.	सडकको नाम	खण्ड		जग्गा		कै
		देखि	सम्म	विवरण	मूल्याङ्कन दर (प्रति रोपनी) रु.	
९.	लामोसाँगु - जिरी सडक	पाटीखोला	तीनधारा जाने गोरेटो बाटो	मूल सडकले छोएको मूल सडकले नछोएको तर मूल सडकबाट ५० मी. भित्र रहेको	रु. ६६ लाख रु. ५५ लाख	
१०.	लामोसाँगु - जिरी सडक	तीनधारा जाने गोरेटो बाटो	सडक डिभिजनको गेटसम्म	मूल सडकले छोएको मूल सडकले नछोएको तर मूल सडकबाट ५० मी. भित्र रहेको	रु. ७७ लाख रु. ६६ लाख	
११.	लामोसाँगु - जिरी सडक	सडक डिभिजनको गेट	नयाँ वसपार्कको सार्वजनिक शौचालयको खोल्सी	मूल सडकले छोएको मूल सडकले नछोएको तर मूल सडकबाट ५० मी. भित्र रहेको	रु. ६६ लाख रु. ५५ लाख	
१२.	लामोसाँगु - जिरी सडक	नयाँ वसपार्कको सार्वजनिक शौचालयको खोल्सी	अनाथालय (महाङ्गाल सडक छुट्टे घुम्ती)	मूल सडकले छोएको मूल सडकले नछोएको तर मूल सडकबाट ५० मी. भित्र रहेको	रु. २२ लाख रु. ११ लाख	
१३.	लामोसाँगु - जिरी सडक	अनाथालय (महाङ्गाल सडक छुट्टे घुम्ती)	कमिनीचौर	मूल सडकले छोएको	रु. ११ लाख	
१४.	लामोसाँगु - जिरी सडक	कमिनीचौर	किरातीछाँप	मूल सडकले छोएको	रु. ६ लाख ६० हजार	
१५.	लामोसाँगु - जिरी सडक	किरातीछाँप	तामाकोशी बजार	मूल सडकले छोएको	रु. ५ लाख ५० हजार	

क्र. स.	सडकको नाम	खण्ड		जग्गा		कै
		देखि	सम्म	विवरण	मूल्याङ्कन दर (प्रति रोपनी) रु.	
१६.	नयाँपुल - चर्नावती सडक	नयाँपुल	चर्नावतीखोला	मूल सडकले छोएको	रु. ५ लाख ५० हजार	
१७.	चरिकोट (सातदोबाटो) - दोलखा - सिङ्गटी सडक	सातदोबाटो	पशुपति मन्दिर चोक	मूल सडकले छोएको	रु. ७१ लाख	
१८.	चरिकोट (सातदोबाटो) - दोलखा - सिङ्गटी सडक	पशुपति मन्दिर चोक	साँगु खोला	मूल सडकले छोएको	रु. ६० लाख	
१९.	चरिकोट (सातदोबाटो) - दोलखा - सिङ्गटी सडक	साँगु खोला	वाईपास सडक जोडिएको घुम्ती (तिखातल)	मूल सडकले छोएको	रु. १६ लाख ५० हजार	
२०.	चरिकोट (सातदोबाटो) - दोलखा - सिङ्गटी सडक	वाईपास सडक जोडिएको घुम्ती (तिखातल)	च्यादारपाटि खोल्सी	मूल सडकले छोएको	रु. २२ लाख	
२१.	चरिकोट (सातदोबाटो) - दोलखा - सिङ्गटी सडक	च्यादारपाटि खोल्सी	दोलखा नागदह सडक प्रवेशविन्दु	मूल सडकले छोएको	रु. २७ लाख ५० हजार	
२२.	चरिकोट (सातदोबाटो) - दोलखा - सिङ्गटी सडक	दोलखा नागदह सडक प्रवेशविन्दु	मञ्जुश्री पार्कको डाँडा	मूल सडकले छोएको	रु. १७ लाख ५० हजार	
२३.	चरिकोट (सातदोबाटो) - दोलखा - सिङ्गटी सडक	मञ्जुश्री पार्कको डाँडा	कुसीपा खोला (साबिक नगरपालिकाको सीमाना)	मूल सडकले छोएको	रु. ५ लाख ५० हजार	
२४.	चरिकोट (सातदोबाटो) - दोलखा - सिङ्गटी सडक	कुसीपा खोला (साबिक नगरपालिकाको सीमाना)	सुन्द्रावती खोला (नगरपालिकाको सीमाना)	मूल सडकले छोएको	रु. ४ लाख ४० हजार	

क्र. स.	सडकको नाम	खण्ड		जग्गा		कै
		देखि	सम्म	विवरण	मूल्याङ्कन दर (प्रति रोपनी) रु.	
२५.	सातदोबाटो - चरिघ्याड	सातदोबाटो	चरिघ्याड गुम्बा	मूल सडकले छोएको	रु. ५५ लाख	
				मूल सडकले नछोएको तर मूल सडकबाट ५० मी. भित्र रहेको र गढी डाँडा (पानोरोमा होटल) क्षेत्र	रु. २२ लाख	
२६.	पाटीखोला - देउराली - कालिज्जोक सडक	पाटीखोला	मानेडाँडा चोक	मूल सडकले छोएको	रु. ३३ लाख	
				मूल सडकले नछोएको तर मूल सडकबाट ५० मी. भित्र रहेको	रु. १७ लाख ५० हजार	
२७.	पाटीखोला - देउराली - कालिज्जोक सडक	मानेडाँडा चोक	सिमपानी पोखरी	मूल सडकले छोएको	रु. २७ लाख ५० हजार	
२८.	पाटीखोला - देउराली - कालिज्जोक सडक	सिमपानी पोखरी	सेतो पहिरो खोल्सी	मूल सडकले छोएको	रु. १७ लाख ५० हजार	
२९.	पाटीखोला - देउराली - कालिज्जोक सडक	सेतो पहिरो खोल्सी	च्यानडाँडा खोलो	मूल सडकले छोएको	रु. ११ लाख	
३०.	पाटीखोला - देउराली - कालिज्जोक सडक	च्यानडाँडा खोला	देउराली	मूल सडकले छोएको	रु. ७ लाख ७० लाख	
३१.	विसाउना - भ्यूटावर सडक	विसाउना	भ्यूटावर	मूल सडकले छोएको	रु. ११ लाख	
३२.	महादेव खोला - देउराली सडक	च्यानडाँडा	देउराली	मूल सडकले छोएको	रु. ११ लाख	
३३.	कम्पनी (मकैबारी) - देउराली सडक	कम्पनी	देउराली	मूल सडकले छोएको	रु. ६ लाख ६० हजार	
३४.	टुडिखेल - गौरीशङ्कर क्याम्पस - गोलेगाउँ सडक	टुडिखेल	गौरीशङ्कर क्याम्पस	मूल सडकले छोएको	रु. ११ लाख	

क्र. स.	सडकको नाम	खण्ड		जग्गा		कै
		देखि	सम्म	विवरण	मूल्याङ्कन दर (प्रति रोपनी) रु.	
३५.	दुडिखेल - गौरीशङ्कर क्याम्पस - गोलेगाउँ सडक	गौरीशङ्कर क्याम्पस	गोलेगाउँ	मूल सडकले छोएको	रु. ७ लाख ७० हजार	
३६.	दुडिखेल - गौरीशङ्कर क्याम्पस - पाखाटोल सडक	गौरीशङ्कर क्याम्पस	पाखाटोल	मूल सडकले छोएको	रु. ७ लाख ७० हजार	
३७.	कोटीहोम - टावर (नेपाल टेलिकम) चोक सडक	कोटीहोम	टावर (नेपाल टेलिकम) चोक	मूल सडकले छोएका	रु. २७ लाख ५० हजार	
३८.	मैदाने - विसाउना सडक	मैदाने	विसाउना	मूल सडकले छोएका	रु. ११ लाख	
३९.	घ्यावापानी - सेरा - बाघखोर - निगाले सडक	घ्यावापानी	महादेवखोला	मूल सडकले छोएका	रु. ७ लाख ७० हजार	
४०.	घ्यावापानी - सेरा - बाघखोर - निगाले सडक	महादेवखोला	वडा कार्यालय	मूल सडकले छोएका	रु. ४ लाख ४० हजार	
४१.	घ्यावापानी - सेरा - बाघखोर - निगाले सडक	वडा कार्यालय	सेरा	मूल सडकले छोएका	रु. ३ लाख ३० हजार	
४२.	घ्यावापानी - सेरा - बाघखोर - निगाले सडक	सेरा	सुर्कें निगाले	मूल सडकले छोएका	रु. २ लाख २० हजार	
४३.	पाटीखोला - उखुबारी - कुर्पी - तिनखले - सेरा सडक	पाटीखोला	चिम्सेगाडे	मूल सडकले छोएका	रु. ६ लाख ६० हजार	
४४.	पाटीखोला - उखुबारी - कुर्पी - तिनखले - सेरा सडक	चिम्सेगाडे	चौताराडाँडा	मूल सडकले छोएका	रु. ५ लाख ५० हजार	
४५.	पाटीखोला - उखुबारी - कुर्पी - तिनखले - सेरा सडक	चौताराडाँडा	बाभगरा	मूल सडकले छोएका	रु. २ लाख २० हजार	
४६.	कुर्पी - तीनखले - सेरा सडक	कुर्पी	तीनखले	मूल सडकले छोएका	रु. २ लाख २० हजार	

क्र. स.	सडकको नाम	खण्ड		जग्गा		कै
		देखि	सम्म	विवरण	मूल्याङ्कन दर (प्रति रोपनी) रु.	
४७.	सातदोबाटे - रामजानकी सडक	सातदोबाटे	ढाडखर्क जाने सडक मोड	मूल सडकले छोएका	रु. ३३ लाख	
४८.	सातदोबाटे - रामजानकी सडक	ढाडखर्क जाने सडक मोड	रामजानकी	मूल सडकले छोएका	रु. १७ लाख ५० हजार	
४९.	रामजानकी - फूलबारी सडक	रामजानकी	फूलबारी	मूल सडकले छोएका	रु. ५ लाख ५० हजार	
५०.	रामानकी - महादेवस्थान सडक	रामजानकी	महादेवस्थान	मूल सडकले छोएका	रु. ५ लाख ५० हजार	
५१.	रामानकी - हिम्स कलेज सडक	रामजानकी	हिम्स कलेज	मूल सडकले छोएका	रु. ७ लाख ७० हजार	
५२.	रामजानकी - कुर्पी सडक	रामकोट	चिम्सेगाडे	मूल सडकले छोएका	रु. ५ लाख ५० हजार	
५३.	चितामथली - ढाँडखर्क - बालगृह सडक	चितामथली	बालगृह	मूल सडकले छोएका	रु. ७ लाख ७० हजार	
५४.	बालगृह - महाङ्काल - बाजोगरा सडक	बालगृह	डाँडागाउँ	मूल सडकले छोएका	रु. ७ लाख ७० हजार	
५५.	बालगृह - महाङ्काल - बाजोगरा सडक	डाँडागाउँ	कैजलेखोला	मूल सडकले छोएका	रु. ३ लाख ३० हजार	
५६.	बालगृह - महाङ्काल - बाजोगरा सडक	कैजलेखोला	बाजोगरा	मूल सडकले छोएका	रु. २ लाख २० हजार	
५७.	कमीनीचौर - हलदुङ्गा सडक	कमीनीचौर	हलदुङ्गा	मूल सडकले छोएका	रु. ७ लाख ७० हजार	
५८.	बालगृह - माटी - गाईघाट सडक	बालगृह	सिरानमाटी	मूल सडकले छोएका	रु. ११ लाख	
५९.	बालगृह - माटी - गाईघाट सडक	सिरानमाटी	महेन्द्रोदय मावि	मूल सडकले छोएका	रु. ७ लाख ७० हजार	
६०.	बालगृह - माटी - गाईघाट सडक	महेन्द्रोदय मावि	आरुचौर	मूल सडकले छोएका	रु. ३ लाख ३० हजार	
६१.	कमीनीचौर - महेन्द्रोदय मावि - होक्सीला - गाईघाट सडक	कमीनीचौर	महेन्द्रोदय	मूल सडकले छोएका	रु. ७ लाख ७० हजार	
६२.	पदेली - जम्जुता सडक	पदेली	जम्जुता	मूल सडकले छोएका	रु. ३ लाख ३० हजार	
६३.	मेलघुम्ती - होक्सीला - गाईघाट सडक	मेलघुम्ती	होक्सीला	मूल सडकले छोएका	रु. ५ लाख ५० हजार	

क्र. स.	सडकको नाम	खण्ड		जग्गा		कै
		देखि	सम्म	विवरण	मूल्याङ्कन दर (प्रति रोपनी) रु.	
६४.	मेलघुम्ती - होकसीला - गाईघाट सडक	होकसीला	गाईघाट	मूल सडकले छोएका	रु. २ लाख २० हजार	
६५.	मिलघुम्ती - आरचौर - महाङ्गाल सडक	आरचौर	सुनखानीडाँडा महाङ्गाल	मूल सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
६६.	किरातीछाँप - भोगटेघारी सडक	किरातीछाँप	भोगटेघारी	मूल सडकले छोएका	रु. २ लाख २० हजार	
६७.	विरुवा - ठूलदुङ्गा - कात्तिके सडक	जफतीगोलाई	कात्तिके	मूल सडकले छोएका	रु. २ लाख २० हजार	
६८.	भट्टमासे - जिलु - कात्तिके - सतरी गोलाई सडक	भट्टमासे	जिलु (छ्यानेखोला)	मूल सडकले छोएका	रु. ८ लाख ८० हजार	
६९.	भट्टमासे - जिलु - कात्तिके - सतरी गोलाई सडक	जिलु (छ्यानेखोला)	सतरी गोलाई	मूल सडकले छोएका	रु. ३ लाख ३० हजार	
७०.	पिपलबोट - चेतनशील - कृष्णहरे सडक	पिपलबोट	कृष्णहरे	मूल सडकले छोएका	रु. ५ लाख ५० हजार	
७१.	समृद्धि मार्ग	पिपलबोट	सेतीदेवी	मूल सडकले छोएका	रु. ५ लाख	
७२.	पुरानोचौर - सार्किस्वारा सडक	पुरानोचौर	सार्किस्वारा	मूल सडकले छोएका	रु. ५ लाख ५० हजार	
७३.	गोवर्द्धन - तिखेदुङ्गा सडक	गोवर्द्धन	तिखेदुङ्गा	मूल सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
७४.	पिप्ले - ज्यामिरे सडक	पिप्ले	ज्यामिरे	मूल सडकले छोएका	रु. ४ लाख	
७५.	पिपलबोट - मेलघुम्ती (जिलु) सडक	पिपलबोट	मेलघुम्ती (जिलु)	मूल सडकले छोएका	रु. ३ लाख ३० हजार	
७६.	बालगृह - तिखातल सडक	बालगृह	तिखातल (अपर तामकोशी वाईपास)	मूल सडकले छोएका	रु. २२ लाख	
७७.	नागी - नारायणदेउ सडक	नागी	नारायणदेउ	मूल सडकले छोएका	रु. ३ लाख ३० हजार	
७८.	नागी - जैसीगाउँ - तार्थली - बासभाइ सडक	नागी	बासभाइ	मूल सडकले छोएका	रु. ११ लाख	
७९.	देउराली - सिंहवन सडक	देउराली	सिंहवन	मूल सडकले छोएका	रु. ४ लाख ४० हजार	
८०.	कृषिबजार - कामावि - वाईपास सडक	कृषिबजार	वाईपास	मूल सडकले छोएका	रु. ५ लाख ५० हजार	

क्र. स.	सडकको नाम	खण्ड		जग्गा		कै
		देखि	सम्म	विवरण	मूल्याङ्कन दर (प्रति रोपनी) रु.	
८१.	वसपार्क - आरुबोट सडक	वसपार्क	आरुबोट	मूल सडकले छोएका	रु. ११ लाख	
८२.	कृषिबजार - बासभाड - तिखातल (लप्टनको चौतारो) सडक सडक	कृषिबजार	बासभाड	मूल सडकले छोएका	रु. २२ लाख	
८३.	कृषिबजार - बासभाड - तिखातल (लप्टनको चौतारो) सडक सडक	बासभाड	तिखातल (लप्टनको चौतारो)	मूल सडकले छोएका	रु. ६ लाख ६० हजार	
८४.	देउराली - सहर्पा सडक	देउराली	सहर्पा	मूल सडकले छोएका	रु. २ लाख २० हजार	
८५.	सिंहवन - तल्लोटोल - दुङ्गल सडक	सिंहवन	दुङ्गल	मूल सडकले छोएका	रु. ११ लाख	
८६.	अपर तामाकोशी सडक - भीमसेनथान सडक	अपर तामाकोशी सडक	भीमसेनथान	मूल सडकले छोएका	रु. १७ लाख ५० हजार	
८७.	दोलखा - नागदह	दोलखा	डिलदुङ्गा	मूल सडकले छोएका	रु. ५ लाख ५० हजार	
८८.	दोलखा - नागदह	डिलदुङ्गा	नागदह	मूल सडकले छोएका	रु. ३ लाख ३० हजार	
८९.	डिलदुङ्गा - खेलाप सडक	डिलदुङ्गा	खेलाप	मूल सडकले छोएका	रु. ३ लाख ३० हजार	
९०.	डिलदुङ्गा - डोकथली - राम्पा सडक	डिलदुङ्गा	राम्पा	मूल सडकले छोएका	रु. ३ लाख ३० हजार	
९१.	मानेडाँडा (सुषाक्षमावती) - देउराली सडक	मानेडाँडा	देउराली	मूल सडकले छोएका	रु. ४ लाख ४० हजार	
९२.	चारिघाड - बालगृह सडक	चारिघाड	बालगृह	मूल सडकले छोएका	रु. ११ लाख	
९३.	टुटेपानी बजार - बासभाड सडक	टुटेपानी बजार	बासभाड	मूल सडकले छोएका	रु. ३३ लाख	
९४.	पुरानोबजर मार्ग (समता स्कुल)			सडकले छोएका	रु. २२ लाख	
९५.	सिमपानी फास्ट ट्रूयाक			सडकले छोएका	रु. २२ लाख	
९६.	हिमचुली मार्ग			सडकले छोएका	रु. ४४ लाख	
९७.	लालिगुरास मार्ग, भीमेश्वर नगरपालिका-९			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
९८.	मनमोहन मार्ग, भीमेश्वर नगरपालिका-९			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
९९.	कालिदेवी मार्ग, भीमेश्वर नगरपालिका-९			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
१००.	मितेरी मार्ग, भीमेश्वर नगरपालिका-९			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	

क्र. सं.	सडकको नाम	खण्ड		जग्गा		कै
		देखि	सम्म	विवरण	मूल्याङ्कन दर (प्रति रोपनी) रु.	
१०१.	सफल मार्ग, भीमेश्वर नगरपालिका-९			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
१०२.	बुद्ध मार्ग, भीमेश्वर नगरपालिका-९			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
१०३.	सितलमार्ग, भीमेश्वर नगरपालिका-९			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
१०४.	भण्डारे मार्ग, भीमेश्वर नगरपालिका-९			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
१०५.	शान्ति मार्ग, भीमेश्वर नगरपालिका-९			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
१०६.	महादेव मार्ग, भीमेश्वर नगरपालिका-९			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
१०७.	शिव मार्ग, भीमेश्वर नगरपालिका-९			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
१०८.	विश्राम मार्ग, भीमेश्वर नगरपालिका-९			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
१०९.	लाकुरीडाँडा मार्ग, भीमेश्वर नगरपालिका-९			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
११०.	मदनआश्रित मार्ग, भीमेश्वर नगरपालिका-९			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
१११.	चन्दन मार्ग, भीमेश्वर नगरपालिका-९			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
११२.	सेतीचन्द्रभुमे मार्ग, भीमेश्वर नगरपालिका-९			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
११३.	खरिदुङ्गा-कालिन्चोक मार्ग, भीमेश्वर नगरपालिका-९			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
११४.	रमाइलो मार्ग, भीमेश्वर नगरपालिका-९			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
११५.	खरिदुङ्गा - गणेशथुम्की मार्ग, भीमेश्वर नगरपालिका-९			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
११६.	आइतबारे कृषि सडक, भीमेश्वर नगरपालिका-९			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
११७.	खरिदुङ्गा - फिल्मसिटी सडक, भीमेश्वर नगरपालिका-९			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
११८.	गामनागी - थलनागी - हातिछहरा सडक, भीमेश्वर नगरपालिका-८			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
११९.	चरझे - खरेलगाउँ - लाप्से सेराबेसी सडक, भीमेश्वर नगरपालिका-८			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
१२०.	दुलोसिम - यार्सा - कार्कीगाउँ - पातलेखोला - लाकुरी सडक, भीमेश्वर नगरपालिका-८			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
१२१.	घुम्ती - लामागाउँ सडक, भीमेश्वर नगरपालिका-८			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
१२२.	ढाँडसिम - गौचरण - हिउँदेघडेरी, भीमेश्वर नगरपालिका-८			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
१२३.	ढाँडसिम - पुथ्वीनारायण स्कूल - मानेटोल सडक, भीमेश्वर नगरपालिका-८			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
१२४.	कृषि - ठाडोसीम - प्रसादेडाँडा सडक, भीमेश्वर नगरपालिका-८			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
१२५.	भिँगाने - खानी डाँडा - कटेरी सडक, भीमेश्वर नगरपालिका-८			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
१२६.	रीस्टक भवन - भाँगे सडक, भीमेश्वर नगरपालिका-८			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
१२७.	ओडारे - पाइलिड सडक, भीमेश्वर नगरपालिका-८			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
१२८.	माने - साखिने सडक, भीमेश्वर नगरपालिका-७			सडकले छोएका	रु. ३ लाख ५० हाजार	
१२९.	बाँके - काउले सडक, भीमेश्वर नगरपालिका-७			सडकले छोएका	रु. २ लाख ५० हाजार	
१३०.	कालिमाटी - हातिछहरा सडक, भीमेश्वर नगरपालिका-७			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
१३१.	साखिने - नेवारगाउँ - ओदी सडक, भीमेश्वर नगरपालिका-७			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
१३२.	सिमभिता - चियानडाँडा सडक, भीमेश्वर नगरपालिका-७			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
१३३.	साखिनेघट्टा - सिंगाराम सडक, भीमेश्वर नगरपालिका-७			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	
१३४.	माने - सिमटोल सडक, भीमेश्वर नगरपालिका-७			सडकले छोएका	रु. ३ लाख	

क्र. स.	सडकको नाम	खण्ड		जग्गा		कै
		देखि	सम्म	विवरण	मूल्याङ्कन दर (प्रति रोपनी) रु.	
१३५.	गुम्बा - लिस्नेडिही सडक, भीमेश्वर नगरपालिका-७	सडकले छोएका	रु. २ लाख			
१३६.	संसारीडाँडा - पुरानो गाउँ सडक, भीमेश्वर नगरपालिका-७	सडकले छोएका	रु. ३ लाख			
१३७.	पानीघाट - पिपलबोट - सुनखानी सडक, भीमेश्वर नगरपालिका-१	सडकले छोएका	रु. ३ लाख			
१३८.	फासेलुङ्ग - फेदी - सुष्ठा सडक, भीमेश्वर नगरपालिका-१	सडकले छोएका	रु. ३ लाख			
१३९.	सुष्ठा - कात्तिके सडक, भीमेश्वर नगरपालिका-१	सडकले छोएका	रु. २ लाख			
१४०.	क्षमावती - नमुनावस्ती बोसिम्पा सडक, भीमेश्वर नगरपालिका-१	सडकले छोएका	रु. २ लाख			
१४१.	माने - कात्तिके सडक, भीमेश्वर नगरपालिका-१	सडकले छोएका	रु. २ लाख			
१४२.	अन्य नयाँ सडकहरू (वडा नं. १ देखि वडा नं. ९ सम्म)	सडकले छोएका	रु. २ लाख			

२. '१' मा उल्लेखित बाहेकका बाँकी क्षेत्र :

क्र. स.	ठेगाना	जग्गा		कैफियत
		क्षेत्र	मूल्याङ्कन दर (प्रति रोपनी) रु.	
१.	भी.न.पा., वडा नं. १	सम्पूर्ण क्षेत्र	रु. १ लाख १० हजार	
२.	भी.न.पा, वडा नं. २	ऐतिहासिक क्षेत्र (दोलखा बजार)	रु. ११ लाख	
३.	भी.न.पा., वडा नं. २	ऐतिहासिक क्षेत्रबाहेकका क्षेत्र	रु. १ लाख १० हजार	
४.	भी.न.पा., वडा नं. ३	सम्पूर्ण क्षेत्र	रु. १ लाख ६५ हजार	
५.	भी.न.पा., वडा नं. ४	सम्पूर्ण क्षेत्र	रु. १ लाख १० हजार	
६.	भी.न.पा., वडा नं. ५	सम्पूर्ण क्षेत्र	रु. १ लाख १० हजार	
७.	भी.न.पा., वडा नं. ६	सम्पूर्ण क्षेत्र	रु. १ लाख ६५ हजार	
८.	भी.न.पा., वडा नं. ७	सम्पूर्ण क्षेत्र	रु. १ लाख १० हजार	
९.	भी.न.पा., वडा नं. ८	सम्पूर्ण क्षेत्र	रु. १ लाख १० हजार	
१०.	भी.न.पा., वडा नं. ९	सम्पूर्ण क्षेत्र	रु. १ लाख १० हजार	

ख. सम्पत्ति (घर र घरजग्गा) कर लगाउने प्रयोजनका लागि कायम गरिएको घरको मूल्याङ्कन :

१. घरको मूल्याङ्कन :

क्र.स.	घरको वर्गीकरण / बनोट	दर (प्रति वर्गफिट) रु.	कैफियत
१.	काठ/ जस्ताको बार र जस्ताको छानो	245.00	
२.	दुङ्गा माटोको गाहो र जस्ताको छानो	365.00	
३.	दुङ्गा र सिमेन्ट जोडाइको गाहो र जस्ताको छानो	490.00	
४.	ईटा र सिमेन्ट जोडाइको गाहो र जस्ताको छानो	490.00	
५.	ब्लक जोडाइको गाहो र जस्ताको छानो	490.00	
६.	दुङ्गा र सिमेन्ट जोडाइको गाहो र ढलान	610.00	
७.	ईटा र सिमेन्ट जोडाइको गाहो र ढलान	610.00	
८.	आर.सी.सी. फ्रेम स्टूक्चर र ढलान	1225.00	

क्र.सं.	घरको वर्गीकरण / बनोट	दर (प्रति वर्गफिट) रु.	कैफियत
नोट : घरको क्षेत्रफल यकिन गर्दा प्रत्येक तलाहरूको क्षेत्रफल जोडेर जम्मा क्षेत्रफल निर्धारण गरिने छ ।			

२. जग्गाको मूल्याङ्कन : सम्पत्ति कर प्रयोजनका लागि जग्गा (घरले चर्चेको जग्गा) को मूल्याङ्कन गर्दा माथि उल्लेखित तालिका 'क' को १. र २. बमोजिमको दरमा मूल्याङ्कन गनुपर्ने छ ।
- स्पष्टिकरण : यस बुँदा प्रयोजनका लागि 'घरले चर्चेको जग्गा' भन्नाले घरले ओगटेको जग्गाको क्षेत्रफल र अधिकतम् सो क्षेत्रफल बराबरको थप जग्गा समेत सम्भवनुपर्छ ।
- ग. भूमिको मूल्याङ्कन विधि : सम्पत्ति कर प्रयोजनका लागि जग्गाको मूल्याङ्कन गर्दा सडकले छोएको जग्गाको हक्कमा देहायबमोजिम हुने छ ।
१. एक रोपनीसम्म जग्गा भएमा एक सय वर्ग मिटरसम्मको जग्गा वा कुल जग्गा मध्ये जुन कम छ सोका लागि माथि उल्लेखित तालिका 'क.' १. बमोजिमको दरमा मूल्याङ्कन गर्ने र बाँकी जग्गाका लागि 'क.' २. बमोजिमको दरमा मूल्याङ्कन गर्ने,
२. एक रोपनी भन्दा बढी जग्गा भएमा कुल जग्गाको क्षेत्रफल मध्ये बीस प्रतिशतसम्म जग्गाका लागि 'क.' १. बमोजिमको दरमा मूल्याङ्कन गर्ने र बाँकी जग्गाका लागि माथि उल्लेखित तालिका 'क.' २. बमोजिमको दरमा मूल्याङ्कन गर्ने ।
- घ. सम्पत्ति कर प्रयोजनका लागि घरको मूल्याङ्कन गर्दा गरिने हास कट्टी : सम्पत्ति कर लगाउने प्रयोजनका लागि घरको मूल्याङ्कन गर्दा देहायबमोजिम हास कट्टी गरिने छ ।

क्र.सं.	घरको वर्गीकरण/बनोट	प्रति वर्ष हास कट्टी दर प्रतिशत	कैफियत
१.	काठ/जस्ताको बार र जस्ताको छानो	३ प्रतिशत	
२.	दुङ्गा माटोको गाहो र जस्ताको छानो	२ प्रतिशत	
३.	दुङ्गा र सिमेन्ट जोडाइको गाहो र जस्ताको छानो	१.५० प्रतिशत	
४.	इट्टा र सिमेन्ट जोडाइको गाहो र जस्ताको छानो	१.५० प्रतिशत	
५.	ब्लक जोडाइको गाहो र जस्ताको छानो	१.५० प्रतिशत	
६.	दुङ्गा र सिमेन्ट जोडाइको गाहो र ढलान	१.२५ प्रतिशत	
७.	इट्टा र सिमेन्ट जोडाइको गाहो र ढलान	१.२५ प्रतिशत	
८.	आर.सी.सी. फ्लेम स्ट्रक्चर र ढलान	१ प्रतिशत	

ड. सम्पत्ति कर र भूमिकरको दर

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत
१.	रु. १ देखि रु. २ लाखसम्म	30-00	
२.	रु. २ लाख १ देखि रु. ३ लाखसम्म	55-00	
३.	रु. ३ लाख १ देखि रु. ४ लाखसम्म	85.00	
४.	रु. ४ लाख १ देखि रु. ५ लाखसम्म	110.00	
५.	रु. ५ लाख १ देखि रु. ६ लाखसम्म	140.00	
६.	रु. ६ लाख १ देखि रु. ७ लाखसम्म	165.00	
७.	रु. ७ लाख १ देखि रु. ८ लाखसम्म	195.00	

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत
८.	रु. ८ लाख १ देखि रु. ९ लाखसम्म	210.00	
९.	रु. ९ लाख १ देखि रु. १० लाखसम्म	220.00	
१०.	रु. १० लाख १ देखि रु. १२ लाखसम्म	275.00	
११.	रु. १२ लाख १ देखि रु. १४ लाखसम्म	330.00	
१२.	रु. १४ लाख १ देखि रु. १६ लाखसम्म	385.00	
१३.	रु. १६ लाख १ देखि रु. १८ लाखसम्म	420.00	
१४.	रु. १८ लाख १ देखि रु. २० लाखसम्म	440.00	
१५.	रु. २० लाख १ देखि रु. २२ लाखसम्म	550.00	
१६.	रु. २२ लाख १ देखि रु. २४ लाखसम्म	600.00	
१७.	रु. २४ लाख १ देखि रु. २६ लाखसम्म	715.00	
१८.	रु. २६ लाख १ देखि रु. २८ लाखसम्म	880.00	
१९.	रु. २८ लाख १ देखि रु. ३० लाखसम्म	1100.00	
२०.	रु. ३० लाख १ देखि रु. ३४ लाखसम्म	1320.00	
२१.	रु. ३४ लाख १ देखि रु. ३८ लाखसम्म	1650.00	
२२.	रु. ३८ लाख १ देखि रु. ४२ लाखसम्म	2200.00	
२३.	रु. ४२ लाख १ देखि रु. ४६ लाखसम्म	2750.00	
२४.	रु. ४६ लाख १ देखि रु. ५० लाखसम्म	3300.00	
२५.	रु. ५० लाख १ देखि रु. ६० लाखसम्म	3850.00	
२६.	रु. ६० लाख १ देखि रु. ७० लाखसम्म	4950.00	
२७.	रु. ७० लाख १ देखि रु. ८० लाखसम्म	6600.00	
२८.	रु. ८० लाख १ देखि रु. ९० लाखसम्म	8800.00	
२९.	रु. ९० लाख १ देखि रु. १ करोडसम्म	11000.00	
३०.	रु. १ करोड १ देखि रु. १ करोड २० लाखसम्म	13200.00	
३१.	रु. १ करोड २० लाख १ देखि रु. १ करोड ६० लाखसम्म	17600.00	
३२.	रु. १ करोड ६० लाख १ देखि रु. २ करोडसम्म	22000.00	
३३.	रु. २ करोड १ देखि रु. २ करोड २० लाखसम्म	27500.00	
३४.	रु. २ करोड २० लाख १ देखि रु. २ करोड ७० लाखसम्म	33000.00	
३५.	रु. २ करोड ७० लाख १ देखि रु. ३ करोड ३० लाखसम्म	38500.00	
३६.	रु. ३ करोड ३० लाख १ देखि रु. ४ करोडसम्म	44000.00	
३७.	रु. ४ करोड १ देखि रु. ४ करोड ५० लाखसम्म	49500.00	
३८.	रु. ४ करोड ५० लाख १ देखि रु. ५ करोडसम्म	66000.00	
३९.	रु. ५ करोड १ देखि माथि जति भए पनि प्रति हजार रु. २ रुपैयाका दरले एकीकृत सम्पत्ति कर लाने		

अनुसूची - २
(दफा ३ सँग सम्बन्धित)

घर जग्गा बहाल कर

क. संस्थागत बहाल कर : भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, कारखाना, जग्गा, वा पोखरी पूरे वा आशिंक तवरले बहालमा दिएकोमा

क्र. स.	विवरण	एकाइ	प्रति एकाइ दर	कैफियत
१.	सरकारी, गैरसरकारी (राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय), बैक तथा वित्तीय संस्था लगायत संस्थागत निकायले (व्यक्ति बाहेक) भुक्तानी गरेको घर जग्गा बहालमा सम्भौता बमोजिम	बहाल रकमको	१० प्रतिशत	

ख. व्यक्तिगत बहाल कर : भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, कारखाना वा जग्गा पूरे वा आशिंक तवरले बहालमा दिएकोमा

क्र. स.	विवरण	एकाइ	प्रति एकाइ दर (प्रति महिना)	कैफियत
१.	व्यक्तिलाई पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, कारखाना पूरे वा आशिंक तवरले राख्न भवन वा घर बहालमा दिएकोमा सम्भौता वा स्वघोषणाबमोजिम	बहाल रकमको	२.५ प्रतिशत	

अनुसूची - ३
(दफा ४ सँग सम्बन्धित)

व्यवसाय कर

क. व्यवसाय करको विवरण र दर :

क्र. सं.	व्यवसायको विवरण	कर/दस्तुर रु.		कैफियत
		दर्ता	नवीकरण	
1.	चुरोट र रक्सी			
	क) डिलर	10000.00	7500.00	
	ख) थोक बिक्रेता	8000.00	6000.00	
	ग) खुद्रा बिक्रेता	2500.00	2000.00	
2.	ज्वेलरी			
	क) सुन, चाँदी लगायतका धातुहरूको गहना निर्माण तथा विक्री गर्ने	7000.00	5500.00	
	ख) सुन, चाँदी लगायतका धातुहरूको गहना मर्मतमात्र गर्ने	3000-00	2000-00	
3.	भिडियो, क्यासेट रिकर्डर तथा प्लेयर			
	क) डिलर	8500.00	6500.00	
	ख) थोक बिक्रेता	7000.00	5500.00	
	ग) खुद्रा बिक्रेता	3000.00	2200.00	
4.	निर्माण सामग्री सप्लायर्स तथा हार्डवयर पसल			
	क) डिलर	10000.00	8000.00	
	ख) थोक	7500.00	6500.00	
	ग) खुद्रा	7000.00	5500.00	
5.	कम्प्युटर, क्यामेरा, टेलिभिजन, रेडियो, मोबाइल, विद्युतीय सामान लगायतका इलेक्ट्रोनिक्स र इलेक्ट्रिकल सामग्री			
	क) डिलर	10000.00	8000.00	
	ख) थोक बिक्रेता	7500.00	6500.00	
	ग) खुद्रा बिक्रेता	4500.00	3500.00	
6.	फर्निचर तथा फर्निसिङ सामग्री			
	क) डिलर	10000.00	8000.00	
	ख) थोक बिक्रेता	7000.00	5500.00	
	ग) खुद्रा बिक्रेता	4000.00	3000.00	

क्र. स.	व्यवसायको विवरण	कर/दस्तुर रु.		कैफियत
		दर्ता	नवीकरण	
7.	पेट्रोलियम पदार्थ (पेट्रोल, डिजल, मट्टितेल र ग्यास) तथा विद्युतीय चार्जिङ			
	क) डिपो/डिलर/पेट्रोल पम्प	15000.00	10000.00	
	ख) चार्जिङ स्टेसन	15000.00	10000.00	
8.	पेन्टर/रङ्ग			
	क) डिलर	10000.00	8000.00	
	ख) थोक बिक्रेता	6500.00	5000.00	
	ग) खुदा बिक्रेता	4000.00	3000.00	
9.	दैनिक उपभोगका खाद्य पदार्थ (तरकारी, फलफुल, जुस र कोक फ्यान्टा, समेत)			
	क) थोक बिक्रेता	2000.00	1500.00	
	ख) खुदा बिक्रेता	1500.00	1000.00	
10.	बेकरी	2500-00	2000-00	
11.	माछा/मासु	2500-00	1500-00	
12.	कपडा, फेन्सी, कस्मेटीक र जुता आदि :			
	क) थोक बिक्रेता	4000.00	3000.00	
	ख) खुदा बिक्रेता	3000.00	2000.00	
13.	सवारी साधनको व्यापार			
	क) मोटर साइकल, स्कुटर, हाते टयाक्टर (पार्ट्स् समेत)	10000.00	7500.00	
	ख) हल्का र हेभी (पार्ट्स् समेत)	15000.00	10000.00	
14.	परामर्श तथा अन्य व्यावसायिक सेवा (चिकित्सक, कविराज, इन्जिनियर, कानून, लेखापरीक्षक, अनुसन्धानकर्ता तथा परामर्शदाता, कम्प्युटर एनालिष्ट तथा प्रोग्रामर, बीमा एजेन्ट, सर्भेयर, अनुवादक, पशु चिकित्सक, शेयर दलाल)	2000.00	1500.00	
15.	निर्माण व्यवसाय			
	क) “क” वर्गको	20000.00	16000.00	
	ख) “ख” वर्गको	10000.00	8500.00	
	ग) “ग” वर्गको	7500.00	6000.00	
	घ) “घ” वर्गको (अन्य स्थानीय तहबाट इजाजत लिएको हकमा मात्र व्यवसाय दर्ता कर लाग्ने भीमेश्वर नगरपालिकाबाट इजाजत लिएकोमा व्यवसाय दर्ता कर नलाग्ने)	6000.00	5000.00	

क्र. स.	व्यवसायको विवरण	कर/दस्तुर रु.		कैफियत
		दर्ता	नवीकरण	
16.	उत्पादनमूलक उद्योग (कोरा माल वा अर्ध प्रशोधित माल वा खेर गईहेको माल सामानको वा अन्य माल सामान प्रयोग वा प्रशोधन गरी माल सामान उत्पादन गर्ने उद्योग)	7500.00	5500.00	
17.	ऊर्जामूलक उद्योग			
	क) जललिद्युत आयोजना; ५०० किलोवाटसम्म	25000.00	15000.00	
	ख) जललिद्युत आयोजना; ५०१ किलोवाटदेखि १ मेगावाटसम्म	40000.00	25000.00	
	ग) जललिद्युत आयोजना; १ मेगावाटभन्दा बढीलाई प्रति मेगावाट थप	60000.00	50000.00	
	घ) वायु, सौर्यशक्ति, कोइला, प्राकृतिक तेल, ग्याँस, बायोग्यास, अन्य श्रोतहस्तबाट उर्जा पैदा गर्ने उद्योग व्यवसायमा	7000.00	5000.00	
18.	वन्यजन्य उद्योग			
	क) प्लाई उद्योग	25000.00	15000.00	
	ख) भेनियर उद्योग	15000.00	10000.00	
	ग) वन पैदावारमा आधारित उद्योग (अल्लो, नेपाली कागज, कपास, खोटो लगायत)	5000.00	3000.00	
	घ. फर्निचर उद्योग (स्टिलको फर्निचर समेत)	7500.00	5000.00	
19.	खनिज उद्योग			
	क) खनिज उत्खन वा प्रशोधन गर्ने उद्योग	15000.00	10000.00	
	ख) क्रसर उद्योग	50000.00	30000.00	
20.	आवास, मोटेल, होटेल, रेष्टुरा, रिसोर्ट आदि,			
	क) ५ वटासम्म कोठा भएको	3000.00	2500.00	
	ख) ५ वटा देखि १० वटासम्म कोठा भएका	7500.00	5000.00	
	ग) १० वटा देखि १५ वटासम्म कोठा भएका	10000.00	8000.00	
	घ) १५ वटा देखि २० वटासम्म कोठा भएका	15000.00	10000.00	
	ड) २० वटासम्म बढी कोठा भएको	20000.00	15000.00	
	च) रिसोर्ट	20000.00	15000.00	
	छ) होमस्टे	1000.00	500.00	

क्र. स.	व्यवसायको विवरण	कर/दस्तुर रु.		कैफियत
		दर्ता	नवीकरण	
21.	पर्यटन व्यवसाय :			
	क) ट्राभल एजेन्सी, स्कीइड, ग्लाइडिङ, वाटर चाफ्टिङ, पोनिट्रैकिङ, पदयात्रा, हट्यएर,बेलुनिङ, पारासेलिङ, गल्फकोर्स, पोलो, अश्वारोहण, क्यानोनिङ लगायतका साहसिक खेलसँग सम्बन्धित व्यवसाय ख) दुर अपरेटर	10000.00	7000.00	
22.	सेवा उद्योग			
	क) छापाखाना	5000.00	3500.00	
	ख) सार्वजनिक परिवहन (यातायात व्यवसाय सञ्चालन तथा ढुवानी	10000.00	7000.00	
	ग) कलर त्याव	8000-00	5000-00	
	घ) फोटोग्राफी तथा फोटा स्टुडियो	5000.00	4000.00	
	ड) प्रयोगशाला (स्वास्थ्य बाहेक)	4500.00	3000.00	
	च) हवाइ सेवा	10000.00	7000.00	
	छ) विज्ञापन सेवा	3000.00	2000.00	
	ज) बैदेशिक रोजगार सेवा	10000.00	7500.00	
	झ) सेक्रेटरियल सेवा	3000.00	2000.00	
	अ) हाउजीड कम्पनी तथा घर जग्गा खरिद बिक्री	10000.00	7500.00	
	ट) ब्युटिपार्लर केस सिंगार डाई क्लिनर्स, सिलाई, शैतुन आदि	2500.00	1500.00	
	ठ) ढुवानी सेवा	3000.00	2000.00	
	ड) अनलाइन सेवा	4000.00	3000.00	
23.	निर्माण उद्योग : सडक, पुल, रोपवे, रेलवे, ट्रालिवस, टनेल, फ्लाइड ब्रिज तथा औद्योगिक, व्यापारिक एवम् आवास कम्प्लेक्स, कोलोनि, ब्लक, इट्टा आदि उत्पादन तथा निर्माण गर्ने र सञ्चालन गर्ने उद्योग व्यवसायमा	20000.00	15000.00	
24.	संचार सेवा			
	क) निजी क्षेत्रको कुरीयर सेवा	2500.00	1500.00	
	ख) निजी क्षेत्रका टेलिफोन, फ्याक्स, फोटोकपी, इमेल, इन्टरनेट, पेजिङ, साइबर आदि	2500.00	1500.00	
	ग) मिडिया हाउस, रेडियो र एफ.एम. रेडियो	3000.00	2000.00	
	घ) टी.भी. सेवा	15000.00	10000.00	

क्र. सं.	व्यवसायको विवरण	कर/दस्तुर रु.		कैफियत
		दर्ता	नवीकरण	
25.	वित्तीय सेवा (नेपाल सरकारको पूर्ण र अधिकांश स्वामित्व रहेको बाहेक)			
	क) वाणिज्य बैंक	20000.00	17000.00	
	ख) विकास बैंक	15000.00	12000.00	
	ग) वित्तीय कम्पनी	7500.00	5000.00	
	घ) वीमा कम्पनी	15000.00	12000.00	
	ड) विदेशी मुद्रा स्टही	5000.00	3500.00	
	च) धितोपत्र कारोबार	5000.00	3500.00	
	छ) सहकारी बैंक	5000.00	3000.00	
	ज) लघुवित कम्पनी	5000.00	3000.00	
	झ) अन्य वित्तीय कारोबार गर्ने संघ/संस्था	5000.00	3000.00	
26.	स्वास्थ्य सेवा			
	क) निजी क्षेत्रको अस्पताल/नर्सिङ्ग होम	15000.00	10000.00	
	ख) पोली किलनिक	8000.00	5000.00	
	ग) किलनिक (डेन्टल किलनिक समेत)	5000.00	4000.00	
	घ) मेडिकल ल्याव	5000.00	4000.00	
	ड) औषधी पसल	5000.00	3000.00	
27.	शिक्षा सेवा			
	क) विद्यालय	5000.00	3000.00	
	ख) कलेज	7500.00	5000.00	
	ग) वहउद्देश्य/बहुमुखी प्राविधिक कलेज	10000.00	7500.00	
	घ) प्राविधिक कलेज	7500.00	5000.00	
	ड) विश्वविद्यालय		Igznls	
	च) तालिम तथा अनुसन्धान केन्द्र	5000.00	3500.00	
28.	मर्मत सम्भार			
	क) मोटरसाइकल, स्कुटर	5000.00	3500.00	
	ख) हल्का र हेभी सवारी साधन	7500.00	5000.00	
	ग) टायर रिसोलिड	7500.00	5000.00	
	घ) रेडियो, टि.भि., घडी, प्रेशर कुकर, हिटर, टेलिफोन सेट, विद्युत सामाग्री मर्मत केन्द्र	2000.00	1500.00	
	ड) लेथ मेसिन वर्कशप	5000.00	4000.00	

क्र. स.	व्यवसायको विवरण	कर/दस्तुर रु.		कैफियत
		दर्ता	नवीकरण	
29.	अन्य व्यवसाय			
	क) साइन बोर्ड बनाउने, फ्लेक्स तयारी र पेन्टिङ सेवा	5000.00	3500.00	
	ख) सिसा, प्लाइड, पार्टेसन र आल्मुनियम विक्रेता	5000.00	3000.00	
	ग) भाँडाकुँडा बिक्रेता	3000.00	2000.00	
	घ) खेलौना, उपहार (गिफ्ट) विक्रेता	1500.00	1000.00	
	ड) पशु बधशाला	4000.00	2500.00	
	च) फुल र विरुवा विक्रेता	1500.00	1000.00	
	छ) पुल हाउस/फुटसल आदि	2500.00	1500.00	
	ज) पार्क, फन पार्क र पिकनिक स्पट	10000.00	7000.00	
	झ) क्यासिनो	150000.00	100000.00	
	ञ) मिल/कुटानी पिसानी/कपास उद्योग	4500.00	3000.00	
	ट) ग्रील उद्योग कारखाना	8000.00	6000.00	
	ठ) कृषी औजार वर्कसप	1500.00	1000.00	
	ड) ड्राइभिङ प्रशिक्षण केन्द्र	10000-00	5000-00	
30.	स्टेशनरी			
	क) थोक	6000-00	4000-00	
	ख) खुदा	4000-00	3000-00	
31.	कवाडि पसल/सङ्कलन	5000-00	3000-00	
32.	पशु औषधी पसल तथा पशु उपचार	5000-00	3000-00	
33.	फोहोरमैला व्यवस्थापन तथा अर्गानिक मल उत्पादन केन्द्र	3000-00	2000-00	
34.	कृषि तथा पशुपालन व्यवसाय :			
	क) रु. तीन लाखसम्म पुँजी	1000-00	700-00	
	ख) रु. तीन लाखदेखि दश लाखसम्म पुँजी	2000-00	1200-00	
	ग) दश लाखभन्दा माथि पुँजी	3000-00	1800-00	
35.	व्यवसायको नामसारी, नाम परिवर्तन तथा ठाँ (स्थान) सारी शुल्क		500-00	
36.	व्यवसाय सञ्चालन प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि शुल्क		300-00	
37.	माथि उल्लेख भएको व्यवसायमा सोही अनुसार र उल्लेख नभएको हकमा राजश्व परामर्श समितिको सिफारिसमा नगर कार्यपालिकाको बैठकबाट निर्णय गरी कर निर्धारण गरिने छ ।			
38.	एउटै व्यक्तिले डिलर, थोक र खुदा व्यवसाय सञ्चालन गरेमा डिलरको र थोक र खुदा व्यवसाय सञ्चालन गरेमा थोक व्यवसायको कर लाग्ने छ ।			

क्र. स.	व्यवसायको विवरण	कर/दस्तुर रु.		कैफियत
		दर्ता	नवीकरण	
39.	एउटै व्यवसायबाट एक भन्दा बढी वस्तु तथा सेवाको कारोबार गरेमा जुन वस्तु वा सेवाको व्यवसाय कर बढी छ सोही कर असुल गर्नुपर्ने छ ।			
40.	आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ भित्र व्यवसाय कर असुल नभई व्यवसाय कर पछिल्ला आर्थिक वर्षहरूमा असुल गर्दा प्रत्येक आर्थिक वर्षका लागि २५ प्रतिशतको दरले थप विलम्ब शुल्क सहित असुल गरिनेछ ।			
41.	आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को व्यवसाय करबापत बुझाउनुपर्ने वार्षिक रकम असोज मसान्तभित्र बुझाएमा वार्षिक कर रकमको १० प्रतिशत रकम छुट हुने छ ।			
42.	भीमेश्वर नगरपालिकामा दर्ता भएको व्यवसायलाई व्यवसाय सञ्चालनको प्रमाण पत्र लिदा व्यवसाय सञ्चालन प्रमाण पत्रबापतको कर लाग्ने छैन ।			

जडीबुटी, कवाडी, जीवजन्तु र कृषि उत्पादन कर

क. जडीबुटी लगायत अन्य वन पैदावरको व्यवसायिक उपयोग कर :

क्र.सं	विवरण	एकाइ	प्रति एकाइ दर रु.	कैफियत
१.	सुनपाती	केजी	1.25	
२.	विष	केजी	4.00	
३.	मजिठो	केजी	1.25	
४.	विषफेज	केजी	3.00	
५.	ओखरफलको बोक्रा	केजी	1.00	
६.	ओखर काण्ड बोक्रा	केजी	10.00	
७.	सुगन्ध कोकिलाफल	केजी	3.75	
८.	चिराइतो	केजी	2.00	
९.	चुत्रोको बोक्रा	केजी	0.25	
१०.	कुरिलाको जरा	केजी	1.25	
११.	सुगन्धवाल	केजी	4.00	
१२.	अल्लो	केजी	1.00	
१३.	इयाउ	केजी	5.00	
१४.	अर्गेली	केजी	2.25	
१५.	पाखनवेत	केजी	2.00	
१६.	भूतकेश	केजी	1.25	
१७.	लोकता	केजी	5.00	
१८.	ठिङ्गे सल्लाको सिम्टा	केजी	20.00	
१९.	पदमचाल	केजी	2.50	
२०.	कुटकी	केजी	3.75	
२१.	धुपीतेल	केजी	30.00	
२२.	धर्सिंगरेतेल	केजी	15.00	
२३.	अम्ब्रिसो	केजी	0.20	
२४.	सोमलता	केजी	2.00	
२५.	जटामसी	केजी	3.00	
२६.	तेजपात	केजी	0.10	
२७.	गोब्रे सल्लाको सिम्टा	गोटा	0.10	
२८.	खोल्मे	केजी	0.25	

क्र.सं	विवरण	एकाइ	प्रति एकाइ दर रु.	कैफियत
२९.	नागबेली पाउडर	केजी	12.50	
३०.	खोटो	केजी	1.00	
३१.	गोब्रे सल्लाको पातको तेल	केजी	30.00	
३२.	भिरमह	केजी	5.00	
३३.	सतुवा	केजी	10.00	
३४.	धुपीपात	केजी	1.00	
३५.	नागबेली	केजी	0.25	
३६.	काउलोको बोक्रा	केजी	3.00	
३७.	सुगन्धित तेल	केजी	50.00	
३८.	कालो मुसुली	केजी	10.00	
३९.	सेतो मुसुली	केजी	5.00	
४०.	सुनपाती तेल	केजी	50.00	
४१.	साधारण च्याउ	केजी	2.00	
४२.	इन्ड्रेयिनी	केजी	2.00	
४३.	नेपाली कागज	कोरी	5.00	
४४.	सल्लो/उत्तिस र अन्य बरामदी काठ (गोलिया)	क्यू.फि.	2.00	
४५.	सल्लो/उत्तिस र अन्य बरामदी काठ (चिरान)	क्यू.फि.	2.50	
४६.	भेनियर पत्ता (ट्याक्टर)	ट्रिप	500.00	
४७.	भेनियर पत्ता (मिनी ट्रूक)	ट्रिप	800.00	
४८.	भेनियर पत्ता (ट्रूक)	ट्रिप	1200.00	
४९.	भेनियर पत्ता (भ्यान ट्रूक)	ट्रिप	1500.00	
५०.	तयारी प्लाइड (ट्याक्टर)	ट्रिप	1000.00	
५१.	तयारी प्लाइड (मिनी ट्रूक)	ट्रिप	1500.00	
५२.	तयारी प्लाइड (ट्रूक)	ट्रिप	2000.00	
५३.	तयारी प्लाइड (भ्यान ट्रूक)	ट्रिप	3000.00	
५४.	दाउरा (ट्याक्टर)	ट्रिप	150.00	
५५.	दाउरा (मिनी ट्रूक)	ट्रिप	225.00	
५६.	दाउरा (ट्रूक)	ट्रिप	300.00	
५७.	काठको भुस (ट्याक्टर)	ट्रिप	25.00	
५८.	काठको भुस (मिनी ट्रूक)	ट्रिप	50.00	
५९.	काठको भुस (ट्रूक/भ्यान)	ट्रिप	100.00	
६०.	बाँस	गोटा	2.00	
६१.	बन लसुन	केजी	6.00	
६२.	हाडे लसुन	केजी	1.00	

क्र.सं	विवरण	एकाइ	प्रति एकाइ दर रु.	कैफियत
६३.	कुरीलो	केजी	1.25	
६४.	कोइला	केजी	0.25	
६५.	टुकी फूल	केजी	1.00	
६६.	बुकीफूल	केजी	0.25	
६७.	बुकीफूलको तेल	केजी	50.00	
६८.	अविजालो	केजी	5.00	
६९.	निगलो	गोटा	0.05	
७०.	अलैची	केजी	2.00	
७१.	यासागुम्बा	केजी	1500.00	
७२.	लोठ सल्लाको पात	केजी	5.00	
७३.	सुठो	केजी	1.00	
७४.	लप्सी	के.जी	0.50	
७५.	माथि उल्लेखित बाहेक अन्य बस्तुहरूको हकमा वन ऐन नियमावलीमा उल्लेखित राजश्व दस्तुरको ५० प्रतिशतले कर लानेछ ।			

ख. कवाडी मालसामान व्यावसायिक उपयोग कर :

उद्योगहरूले जे जस्तो अवस्थामा छ सोही रूपमा पुनः प्रयोग (रियुज) गर्ने कवाडी मालमा लाग्ने कर :

क्र.सं	नाम	एकाइ	दर रु.	कैफियत
१.	वियरको खाली सीसी	प्रति गोटा	0.15	
२.	मदिरा र अन्य पेय पदार्थको खाली सीसी (५०० एम.एल. भन्दामाथि)	प्रति गोटा	0.50	
३.	मदिरा र अन्यपेय पदार्थको खाली सीसी (५०० एम.एल. भन्दातल)	प्रति गोटा	0.15	
४.	प्लाष्टिक (बोतल, भाँडाकुँडा, पुराना जुता, चप्पल, ग्यालन र जर्किन आदि	प्रति केजी	2.00	
५.	खाली बोरा :			
	१) ५० केजीसम्म खाद्यान्न अट्टने प्लाष्टिकको बोरा	प्रति गोटा	0.25	
	२) ५० केजीसम्म खाद्यान्न अट्टने जुटको बोरा	प्रति गोटा	0.50	
	३) १०० केजीसम्म खाद्यान्न अट्टने प्लाष्टिकका बोरा	प्रति गोटा	1.00	
	४) १०० केजीसम्म खाद्यान्न अट्टने जुटको बोरा	प्रति गोटा	2.00	
६.	तेलको टिन :			
	१) १० लिटरभन्दा बढी अट्टने	प्रति गोटा	2.00	
	२) १० लिटरभन्दा कम अट्टने	प्रति गोटा	1.00	

क्र.सं	नाम	एकाइ	दर रु.	कैफियत
	पुनः प्रशोधन (रिसाईकलिङ्ग) गरी पुनः प्रयोग हुनसक्ने कवाडी मालसामानमा लाग्ने कर :			
क्र.सं	नाम	इकाई	दर रु.	
१.	भिण्ड (प्राकृतिक र कृत्रिम उनका टुक्रा)	प्रति के.जी	2.00	
२.	गार्मेण्टको कपडाको टुक्रा/ कपडाको टुक्रा	प्रति के.जी	2.00	
३.	जलेको मोबिल	प्रति के.जी	1.00	
४.	जुट र प्लाष्टिकको टुक्रा	प्रति के.जी	0.20	
५.	कार्पेटको टुक्रा	प्रति के.जी	0.20	
६.	टायरट्युब	प्रति के.जी	2.00	
७.	थोत्रो टिन	प्रति के.जी	0.50	
८.	पुरानो ड्रम	प्रति के.जी	0.50	
९.	पुरानो कागज			
	१) अखबार (न्यूजप्रिन्ट)	प्रति के.जी	0.50	
	२) अन्य कागज (कार्टन समेत)	प्रति के.जी	1.00	
१०.	धातुको टुक्राहरू र पत्रुभई काम नलाग्ने भएका धातुका समानहरू :			
	१) फलाम	प्रति के.जी	3.00	
	२) अन्य धातु (पितल, तामा, आदि)	प्रति के.जी	5.00	
	३) थोत्रिएर काम नलाग्ने मेसिनरी औजार	प्रति के.जी	3.00	
११.	पोलिथिन पाईपका टुक्राहरू	प्रति के.जी	2.00	
१२.	सिसा (लीड) को धुलो वा टुक्रा	प्रति के.जी	4.00	
१३.	काँचको धुलो र टुक्रा	प्रति के.जी	1.00	

ग. जीवजन्तु कर (प्रचलित कानुन बमोजिम निषेधित जीवजन्तु बाहेकका अन्य मृत वा मारिएको जीवजन्तुको हाड, सीड, प्वाँख, छाला, वा यस्तै प्रकृतिको वस्तुको व्यावसायिक उपयोग कर) :

क्र.सं.	विवरण	एकाइ	प्रति एकाइ दर रु.	कैफियत
१.	प्वाँख	के.जी	1.50	
२.	हाड	के.जी	2.50	
३.	सिङ्ग	के.जी	2.50	
४.	खुर	के.जी	2.50	
५.	छाला	गोटा	30.00	

घ. कृषि उत्पादनको व्यावसायिक उपयोग कर :

क्र.सं.	विवरण	एकाइ	प्रति एकाइ दर रु.	कैफियत
१.	भैंसी जात (भैंसी, राँगा आदि)	गोटा	250.00	
२.	गाई जात (गाई, गोरु आदि)	गोटा	150.00	
३.	भेडा, बाख्ना बंगुर जात (भेडा, बाख्ना, बंगुर आदि)	गोटा	100.00	
४.	कुखुरा/कुखुरा जात	गोटा	10.00	
५.	अण्डा (सात केट बराबर एक बाकस)	बाकस	20.00	
६.	गोलभेडा, काउली, बन्दा लगायतका तरकारी	के.जी.	0.50	
७.	सबै प्रकृतिका साग	के.जी.	0.50	
८.	लसुन, बेसार, अदुवा लगायत मसलाजन्य कृषि उत्पादन	के.जी.	1.00	
९.	आलु	के.जी.	1.00	
१०.	किबी	के.जी.	1.00	
११.	एबोकाडो	के.जी.	2.00	

ड. दुङ्गाको व्यावसायिक उपयोग कर :

क्र.सं.	विवरण	एकाइ	प्रति एकाइ दर रु.	कैफियत
१	छाने दुङ्गा	प्रति वर्ग फिट	4.00	

विज्ञापन कर

क. विज्ञापन कर :

क्र. स.	विवरण	मुख्य बजार (पाटीखोला, चरिष्याइन्यायंसपार्क र पशुपतीचोक बीचको क्षेत्र) दर (प्रति वर्ग फिट) रु.	राजमार्ग (मुख्य बजार बाहेकको लामोसाँगु - जिरी सडक, चरिकोट - दोलखा - सिङ्गटी सडक, चरिकोट - देउराली - कालिज्चोक सडक र अपर तामाकोशी वाईपास सडकको दाँया र वाँया क्षेत्र) दर (प्रति वर्ग फिट) रु.	पर्यटन (भ्यू- टावर, चम्पुजा पार्क, मञ्जुश्री पार्क, सिमपानी पोखरी, वृन्दावन, खोर्थली पिक्निक स्पोट र इको पार्क) दर (प्रति वर्ग फिट) रु.	अन्य (तोकिएको स्थान) दर (प्रति वर्ग फिट) रु.	क्रमांक	
१.	होडिड बोर्ड/ग्लो बोर्ड/ धातुको फ्रेम (वार्षिक)	100.00	75.00	50.00	25.00		
२.	डिजिटल बोर्ड/ नियोन (वार्षिक)	125.00	100.00	75.00	50.00		
३.	विज्ञापन पार्टी	७ दिन सम्मका लागि एकमुष्ट रु. २००/- र सो भन्दा बढी अवधिको लागि प्रति दिन रु. १०/- को दरले थप हुने ।					
४.	होडिड बोर्ड वा साइन बोर्ड वा ग्लो-बोर्ड वा डिजिटल बोर्ड वा धातुको फ्रेम वा नियोन वा अन्य बोर्ड वा फ्रेम नगरपालिकाले तोकेको स्थानमा मात्र राख्न पाइने छ ।						
५.	व्यानर पूर्व स्वीकृती लिएर मात्र राख्न पाइने छ । अवधि सकिए पछि सम्बन्धित पक्षले व्यानर हटाउनु पर्ने छ । व्यानर नहटाएमा नगरपालिकाको तर्फबाट हटाई सोबापतको खर्च समेत असुल गरिने छ ।						
६.	सुर्ती र मदिराजन्य वस्तुको विज्ञापन गर्न होडिड बोर्ड वा साइन बोर्ड वा ग्लो बोर्ड वा डिजिटल बोर्ड वा धातुको फ्रेम वा नियोन वा अन्य बोर्ड वा फ्रेम वा व्यानर राख्न पाइने छैन । यस्तो विज्ञापन राखेमा रु. १,००,०००/- सम्म जरिवाना गरी हटाउन लगाइने छ । साथै यस्तो विज्ञापन नहटाएमा नगरपालिकाले हटाई सो बापतको खर्च समेत असुल गरिने छ ।						
७.	आ.व. सुरु भएको एक महिनाभित्र विज्ञापन कर चुका गरी नविकरण गर्नुपर्ने छ ।						

अनुसूची - ६

(दफा ७ सँग सम्बन्धित)

बहाल विटौरी शुल्क

क. बहाल विटौरी (हाट, बजार वा पसल वा सरकारी जग्गामा बनेको संरचनाको उपयोग बापत) शुल्क :

क्र.स.	विवरण	एकाइ	प्रति एकाइ दर रु.	कैफियत
१.	नगरपालिका क्षेत्रभित्रमा आफूले निर्माण, रेखदेख वा सञ्चालन गरेको हाट बजार र सार्वजनिक स्थल, ऐलानी जग्गा वा बाटो छेउमा अस्थायी पसल थाप्न दिए बापत	प्रति महिना प्रति वर्गफिट	5.00	
२.	लामोसाँगु - जिरी सडक छेउमा अस्थायी व्यवसाय (पसल तथा होटल) सञ्चालन गरे बापत	प्रति महिना प्रति मिटर (अगाडिको भाग)	200.00	
३.	अन्य सडक तथा स्थानमा को छेउमा अस्थायी व्यवसाय (पसल तथा होटल) सञ्चालन गरे बापत	प्रति महिना प्रति मिटर (अगाडिको भाग)	100.00	
४.	ठेलागाडा जस्ता अस्थायी र घुम्ती प्रकृतिका व्यवसाय (गैरकूषि र गैरस्थानीय सामग्री)	प्रतिदिन	100.00	
५.	स्थानीय कृषिजन्य अस्थायी प्रकृतिका व्यवसाय	प्रतिदिन	25.00	

अनुसूची - ७

(दफा ८ सँग सम्बन्धित)

पार्किङ शुल्क

क. पार्किङ शुल्क (सवारी साधनलाई पार्किङ सेवा उपलब्ध गराए बापत)

क्र.स.	सवारीको नाम	पहिलो १ घण्टा सम्मको लागि रु.	१ घण्टा भन्दा बढीको लागि प्रति घण्टा रु.	अधिक्तम रु.	कैफियत
१.	मोटरसाइकल/स्कुटर	10.00	5.00	50.00	
२.	ट्रायाक्टर	10.00	15.00	50.00	
३.	हलुका सवारी साधन	15.00	15.00	100.00	
४.	हेमि सवारी साधन	25.00	15.00	150.00	

ख. यस्तो पार्किङ शुल्क सङ्कलन र बाँडफाँट गर्न नगरपालिकाले स्थानीय टोल विकास संस्था, युवा क्लब वा प्रचलित कानून बमोजिम दर्ता भएका संघ सम्बन्धित साझेदारी गर्न सक्ने छ ।

अनुसूची - ८

(दफा ९ सँग सम्बन्धित)

सेवा शुल्क, दस्तुर

क. पूर्वाधार सेवा शुल्क :

१. स्थानीय सडक सेवा शुल्क

क्र.सं.	विवरण	पटक (आतेजातेलाई एकपटक) रु.	कैफियत
१.	हेभी सवारी साधन	50.00	
२.	हल्का सवारी साधन	25.00	

२. सदन र हल सेवा शुल्क

क्र.सं.	विवरण	प्रति दिन रु.	कैफियत
१.	सिमपानी हल	5000.00	
२.	आइओएम हल	2000.00	

ख. दर्ता, नवीकरण र सिफारिस दस्तुर दर तथा अन्य सेवाशुल्क :

क्र. सं.	विवरण	एकाइ	प्रति एकाइ दर रु.	कैफियत
१.	बालकलव, समूह, टोल सुधार समिति दर्ता र नवीकरण	-	नि:शुल्क	
२.	अन्तराष्ट्रीय गैरसरकारी संघ संस्थालाई कार्यक्रम अनुमति दस्तुर	सिफारिस	1000.00	
३.	गैरसरकारी संघ संस्था दर्ता/सिफारिस दस्तुर	सिफारिस	2000.00	
४.	रु. १ लाखसम्म आर्थिक कारोबार गर्ने गैरसरकारी संघ संस्थाको लागि नवीकरण दस्तुर	सिफारिस	500.00	
५.	रु. १ लाख भन्दा बढी रु. ५ लाखसम्म आर्थिक कारोबार गर्ने गैरसरकारी संघ संस्थाका लागि नवीकरण दस्तुर	सिफारिस	700.00	
६.	रु. ५ लाख भन्दा बढी रु. १० लाखसम्म आर्थिक कारोबार गर्ने गैरसरकारी संघ संस्थाका लागि नवीकरण दस्तुर	सिफारिस	1000.00	
७.	रु. १० लाख भन्दा बढी रु. ५० लाखसम्म आर्थिक कारोबार गर्ने गैरसरकारी संघ संस्थाका लागि नवीकरण दस्तुर	सिफारिस	2500.00	
८.	रु. ५० लाख भन्दा बढी रु. १ करोडसम्म आर्थिक कारोबार गर्ने गैरसरकारी संघ संस्थाका लागि दर्ता/नवीकरण दस्तुर	सिफारिस	5000.00	
९.	रु. १ करोड भन्दा बढी आर्थिक कारोबार गर्ने गैरसरकारी संघ संस्थाका लागि नवीकरण सिफारिस दस्तुर		10000.00	

क्र. सं.	विवरण	एकाइ	प्रति एकाइ दर रु.	कैफियत
१०.	खानेपानी मुहान दर्ता	दर्ता	3000.00	
११.	सिंचाई मुहान दर्ता	दर्ता	3000.00	
१२.	खानेपानी र सिंचाई मुहान नवीकरण दस्तुर	नवीकरण	500.00	
१३.	गैरसरकारी संघ/संस्था, खानेपानी मुहान र सिंचाई मुहान नवीकरणका लागि सिफारिस गर्दा गतविगत आर्थिक वर्षहरूको नवीकरण भएको रहेनछ भने सो आर्थिक वर्षहरूको समेत नवीकरण सिफारिस दस्तुर लानेछ ।			
१४.	व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रमाणपत्रको प्रमाणीकरण दस्तुर	प्रमाणीकरण	200.00	
१५.	व्यक्तिगत घटना दर्ता (पञ्जीकरण) त्रुटी/गलती सच्चाउने/ सच्चाउन सिफारिस गर्ने दस्तुर	सिफारिस	100.00	
१६.	जलविद्युत आयोजना १ मेघावाट देखि १० मेघावाट सम्म सर्वेक्षण अनुमति सिफारिस दस्तुर	सिफारिस	25000.00	
१७.	जलविद्युत आयोजना १० मेघावाट भन्दा माथी सर्वेक्षण अनुमति सिफारिस प्रति मेघावाट थप दस्तुर	सिफारिस	50000.00	
१८.	जलविद्युत आयोजना १ मेघावाट देखि १० मेघावाट सम्म निर्माण अनुमति सिफारिस दस्तुर	सिफारिस	50000.00	
१९.	जलविद्युत आयोजना १० मेघावाट भन्दा माथी निर्माण अनुमति सिफारिस प्रति मेघावाट थप दस्तुर	सिफारिस	100000.00	
२०.	<p>‘घ’ वर्गको निर्माण व्यवसाय सम्बन्धी :</p> <p>‘घ’ वर्गको निर्माण व्यवसायीको इजाजत पत्र प्रदान दस्तुर</p> <p>‘घ’ वर्गको निर्माण व्यवसायीको इजाजत पत्र नवीकरण दस्तुर</p> <p>‘घ’ वर्गको निर्माण व्यवसायी नामसारी गर्नका लागि दस्तुर</p> <p>‘घ’ वर्गको निर्माण व्यवसायीको कम्पनीमा दर्ता गर्न सिफारिस दस्तुर</p> <p>‘घ’ वर्गको निर्माण व्यवसायीको इजाजत पत्रको प्रतिलिपि</p> <p>नोट : यस अधिकानमा बमोजिम जारी भएका ‘घ’ वर्गका इजाजत पत्र नवीकरण छुटेकोमा विगत तिन आर्थिक वर्ष भन्दा बढी अवधिसम्म नवीकरण नभएकोमा खारेज हुने र विगत तिन आर्थिक वर्षसम्म नवीकरण छुटेकोमा प्रति छुटेको वर्षको तेब्बर दस्तुर समेत लिई नवीकरण गरिने छ ।</p>			
२१.	सम्पति मूल्यांकन तथा श्रोत प्रमाणित	हजार	0.50	
२२.	जग्गा सम्बन्धी सिफारिस दस्तुर :			
	जग्गा दर्ता सिफारिस	एकमुष्ट	500.00	
	जग्गा नामसारी सिफारिस	एकमुष्ट	500.00	
	मोही दर्ता तथा मोही नामसारी सिफारिस	एकमुष्ट	200.00	

क्र. सं.	विवरण	एकाइ	प्रति एकाइ दर रु.	कैफियत
२३.	सहकारी संस्था दर्ता तथा सिफारिस दस्तुर :			
	बचत तथा ऋण सहकारी संस्था दर्ता दस्तुर	एउटा	5000.00	
	अन्य सहकारी संस्था दर्ता दस्तुर	एउटा	3000.00	
	सहकारी एकीकरण दस्तुर	एउटा	1000.00	
	सहकारीको विवरण अद्यावधिक तथा सूचीकरण	एउटा	1000.00	
	सहकारी विधान संशोधन दस्तुर	एउटा	500.00	
	विवरण र प्रतिवेदनको विलम्ब दस्तुर	एउटा	500.00	
	अन्य सिफारिस (जग्गा फुकुवासमेत) दस्तुर	एउटा	500.00	
२४.	विभिन्न प्रकारका फर्म तथा उद्योग दर्ता तथा नवीकरण र सिफारिस :			
	लघु तथा घरेलु उद्योग	दर्ता	500.00	
	लघु तथा घरेलु उद्योग	नवीकरण	200.00	
	साना उद्योग	दर्ता	1000.00	
	साना उद्योग	नवीकरण	500.00	
	मझौला उद्योग	दर्ता	2000.00	
	मझौला उद्योग	नवीकरण	100=00	
	दूला उद्योग	दर्ता	500000	
	दूला उद्योग	नवीकरण	3000.00	
	नोट : कानुन बमोजिम अन्य निकायमा दर्ता/नवीकरण हुने उद्योगले उत्पादनको प्रकृतिका आधारमा छुट्टाछुट्टै व्यवसाय नगरपालिकामा दर्ता गनुपर्ने छ ।			
२५.	चार किला प्रमाणित :			
	१ कित्ता सम्म	एउटा	200.00	
	१ कित्ता भन्दा माथि प्रति कित्ता थप		100.00	
२६.	अन्य शुल्क तथा सिफारिस दस्तुर:			
	नागरिकता लिनका लागि सिफारिस	एउटा	150.00	
	नागरिकताको प्रतिलिपि लिन सिफारिस	एउटा	150.00	
	अड्गिकृत नागरिकता सिफारिस	एउटा	1000.00	
	धारा, बिजुली जडान सिफारिस	एउटा	700.00	
	काठ कटान, निकासी गर्न सिफारिस	की.बी.	3.00	
	अन्य सेवा उद्योग तथा व्यवसाय सम्बन्धी सिफारिस	एउटा	1000.00	
	प्रतिलिपि प्रमाणित दस्तुर	पाना	20.00	
	घरबाटो भए/नभएको प्रमाणित	एउटा	700.00	
	एकिकृत सम्पत्ति कर रसिदको प्रतिलिपि	एउटा	50.00	

क्र. सं.	विवरण	एकाइ	प्रति एकाइ दर रु.	कैफियत
	अन्य कागजातको प्रतिलिपी दस्तुर	एउटा	20.00	
	घर जग्गा छुट्याउन अमिन फिल्ड जानु पर्दा	पटक	1000.00	
	सञ्चार टावर स्वीकृती सिफारिस	एउटा	10000.00	
	नाता प्रमाणित	एउटा	200.00	
	नाता सम्बन्ध	एउटा	200.00	
	पञ्जीकरण घटना दर्ता ३५ दिनपछि	एउटा	200.00	
	अंग्रेजीबाट गरिने जुनसुकै प्रकारका सिफारिस	एउटा	500-00	
	नगरपालिकाको स्वामित्व रहेका पिच/दलान सडक काट्ने स्वीकृत दिदा नोट : प्राविधिक प्रतिवेदन अनुसारको पुनर्निर्माणका लागि आवश्यक पर्ने थप खर्चसमेत लाग्ने छ ।	पटक	500.00	
	संस्थागत विद्यालय स्थापना तथा कक्षा थप सम्बन्धी शुल्क (आधारभूत)	एउटा	7000.00	
	संस्थागत विद्यालय स्थापना तथा कक्षा थप सम्बन्धी शुल्क (मार्वि)	एउटा	10000.00	
	सामुदायिक विद्यालयको स्थापना तथा कक्षा अनुमति	एउटा	500.00	
	संस्थागत विद्यालय सार्ने, गाभ्ने, नाम परिवर्तन गर्ने र बन्द गर्ने सम्बन्धी शुल्क (आधारभूत)	एउटा	7000.00	
	संस्थागत विद्यालय सार्ने, गाभ्ने, नाम परिवर्तन गर्ने र बन्द गर्ने सम्बन्धी शुल्क (मार्वि)	एउटा	10000.00	
	कक्षा ८ को नाम, थर तथा जन्म मिति संशोधन शुल्क	एउटा	500.00	
	वादविवाद (मुद्दा) सम्बन्धी निवेदन दर्ता	एउटा	100.00	
	विपक्षको नाममा म्याद जारी दस्तुर	एउटा	50.00	
	नक्षापास गर्ने आवेदन पुस्तिका (पिलरवाला)	एउटा	1000.00	
	नक्षापास गर्ने आवेदन पुस्तिका (पिलरवाला बाहेकका)	एउटा	500.00	
	लेनदेन प्रमाणित	एउटा	200.00	
२७.	फोहोरमैला व्यवस्थापन सेवा शुल्क			
	आवासिय घर २ दुई तल्लासम्म	मासिक	100.00	
	३ तल्ला वा सो भन्दा माथि प्रति तल्ला थप	मासिक	50.00	
	पसल कवल भए प्रति पसल	मासिक	50.00	
	सामान्य प्रकृतीका होटल, रेष्टोरेन्ट	मासिक	150.00	
	होटल लज दश वटासम्म कोठा भएको	मासिक	200.00	
	होटल लज दश वटाभन्दा बढी कोठा भएको	मासिक	300.00	
	कल कारखाना	मासिक	300-00	

क्र. सं.	विवरण	एकाइ	प्रति एकाइ दर रु.	कैफियत
	हस्पिटल (अस्पतालजन्य फोहरबाहेक)	मासिक	600=00	
	नर्सिङ्गहोम (अस्पतालजन्य फोहरबाहेक)	मासिक	500=00	
	मेडिकल (अस्पतालजन्य फोहरबाहेक)	मासिक	200=00	
	सरकारी कार्यालय, संघ संस्था (५० जना भन्दा बढी जनशक्ति आवसमा रहेको जस्तै सेना, प्रहरी र कारागार)	मासिक	600=00	
	अन्य संघ संस्था (अन्य सरकारी कार्यालय/गैरसरकारी संस्था समेत)	मासिक	200.00	
	सिसा पसल	मासिक	500=00	
	कपाल काट्ट्ले पसल	मासिक	200=00	
	मासु पसल	मासिक	200=00	
	सरसफाइ केन्द्रमा सिसा बोतल प्रशोधन ५०० एमएलसम्मको	प्रतिबोतल	०-५०	
	सरसफाइ केन्द्रमा सिसा बोतल प्रशोधन ५०० एमएलभन्दा ठूलो	प्रतिबोतल	१-००	
	सक्सन ट्यांक सेवा शुल्क प्रति टिप	टिप	8000.00	
	ट्रायाक्टर भाडा	टिप	2500.00	
२८	टायरवाला स्काभेटर (इन्धन बाहेक)	प्रति घण्टा	1200=00	
२९	स्काभेटर बकेट (नाला खन्ने)	प्रति दिन	1000=00	
३०	बैदेशिक प्रयोजनका लागि गरिने सिफारिसबाहेक अन्य ऐटै प्रयोजनका लागि एक भन्दाबढी सिफारिस दिन परेमा बढी शुल्क वा दस्तुर लान्ने कुनै एक सिफारिसको मात्र शुल्क वा दस्तुर लान्ने छ ।			
३१	नगरपालिकाभित्र एक वडा कार्यालयले अर्को वडा कार्यालयमा सिफारिस गर्दा र वडा कार्यालयबाट नगरपालिकामा सिफारिस गर्दा सिफारिस दस्तुर वा शुल्क लान्ने छैन ।			
३२	सिभिल इन्जिनियरिङ गुणस्तर परीक्षण :			
	कप्रेसिभ स्ट्रेन्थ परीक्षण प्रति क्युब रु. 150=00			
	ढलान मोटाइ परीक्षण (Core Cutter Test) प्रति परीक्षण रु. 500=00			
	ढलानको स्ट्रेन्थ डिजिटल परीक्षण प्रति परीक्षण रु. 1000=00			

ग. घर नक्सा पास तथा निर्माण स्वीकृती दस्तुर :

क्र.स.	घरको विवरण	दस्तुर रु. (प्रति वर्ग फिट)	कैफियत
शहरी क्षेत्रमा			
१.	आर.सी.सी भवन :		
	क) तीन तलासम्म (आवसिय र व्यापारिक भवन तथा घर)	9.00	
	ख) चौथो र पाचौं तला (व्यापारिक भवन तथा घरमात्र)	11.00	
	ग) पाचौं तलाभन्दा माथि (व्यापारिक भवन तथा घरमात्र)	15.00	

क्र.सं.	घरको विवरण	दस्तुर रु. (प्रति वर्ग फिट)	कैफियत
२.	आर.सी.सी बाहेक पक्की भवन (लोड वियरिङ सिमेन्टेड) : क) तीन तलासम्म	5.00	
३.	कच्ची घर (दुङ्गा, माटोको गाहो र ईटा माटोको गाहो) : क) एक तला र बुँडगलसम्म	4.00	
४.	फुस वा टिनको छाना भएको अस्थाई ठहरा वा कटेज	3-00	
ग्रामीण क्षेत्रमा (तीन तल्ला सम्मका लागि मात्र)			
५.	आर.सी.सी भवन : क) तीन तलासम्म; व्यापारिक भवन तथा घर ख) तीन तलासम्म; आवासिय भवन तथा घर	8.00 6-00	
६.	आर.सी.सी बाहेक पक्की भवन (लोड वियरिङ सिमेन्टेड) : क) तीन तलासम्म	4.00	
७.	कच्ची घर (दुङ्गा, माटोको गाहो र ईटा माटोको गाहो) : क) एक तला र बुँडगलसम्म	3-00	
८.	फुस वा टिनको छाना भएको अस्थाई ठहरा वा कटेज	2.00	
९.	नक्सा पास नगरी घर/भवन बनाएको तर नगरपालिकाको प्रचलित मापदण्डबमोजिम रहेको पाइएमा तपशिलअनुसार थप दस्तुर लिई नक्सा पास गरी सोको प्रमाण उपलब्ध गराउनु पर्ने छ : क) लामोसाँगु - जिरी सडक खण्डमा प्रति आर्थिक वर्षका लागि हालको दस्तुरको तेब्बर विलम्ब दस्तुर लाग्ने ख) नगरपालिकाको वडा नं. २, ३, ४, ५, ६ र ७ को हकमा मिति २०५३/१०/११ अधि र वडा नं. १, ८ र ९ को हकमा मिति २०७३/११/२८ अधि निर्माण भएका घरहरूको घरधनीले घर दर्ता गरी घर निर्माण गरेको प्रमाण सम्बन्धी कागजात लिन चाहेमा हाल कायम रहेको नक्सापास दस्तुरको ७५ प्रतिशत दस्तुर लाग्ने छ ।		
१०.	नक्सापास प्रक्रियामा रहेको अवस्थामा वा निर्माण सम्पन्न पश्चात नामसारी गर्नुपर्ने भएमा हाल कायम रहेको नक्सापास दस्तुरको २० प्रतिशत वा न्यूनतम् मूल्य रु. २,०००/- मध्ये जुन बढी हुन आउँछ सोहि अनुसारको थप दस्तुर लाग्ने छ ।		
११.	नक्सापास र निर्माण सम्पन्न प्रमाण पत्र र प्रतिलिपि दस्तुर रु. ५००/- लाग्ने छ ।		

क्र.सं.	घरको विवरण	दस्तुर रु. (प्रति वर्ग फिट)	कैफियत
१२.	नक्सापास गरी घर वा भवन निर्माण भएकोमा तोकिएको समयभित्र निर्माण सम्पन्न प्रमाणपत्र नलिएकोमा देहयाबमोजिम विलम्ब दस्तुर लिई निर्माण सम्पन्न पत्र प्रदान गर्नुपर्ने छ :		
	क) आवसीय घरको हकमा रु. ३,०००/- वा यस ऐनबमोजिम लाग्ने दस्तुरको २५ प्रतिशत मध्ये जुन वटि हुनआउछ सो वरावरको थप दस्तुर		
	ख) व्यापारिक भवनको हकमा रु. ७,५००/- वा यस ऐनबमोजिम लाग्ने दस्तुरको २५ प्रतिशत मध्ये जुन वटि हुनआउछ सो वरावरको थप दस्तुर		
१३.	नगरपालिकाबाट नक्सापास भएको मितिले दुई वर्षभित्र घर/भवन निर्माण सम्पन्न नगरेमा ५ प्रतिशत थप दस्तुर तिरी दुई वर्षका लागि म्याद थप गर्न सकिने छ । थप अवधिभित्र पनि सम्पन्न नगरेमा पुन म्याद थप हुने छैन र सो वापत तिरेको नक्सापास दस्तुर रकम फिर्ता हुने छैन ।		
१४.	घर/भवन निर्माणका लागि नक्सापास गरे बमोजिम भन्दा फरक संरचनामा घर निर्माण गरेको तर नगरपालिकाको मापदण्डभित्र रहेकोमा रु. २,५००/- जरिवाना लिइ नक्सा पास संशोधन गरिदिनुपर्ने छ ।		
१५.	घर नक्सा अभिलेखीकरण गर्नुपरेमा नियमित नक्सापास दस्तुरको तेब्बर दस्तुर लिई आवश्यक प्रक्रिया पूरा गरेपश्चात अभिलेखीकरण गर्न सकिने छ ।		

पर्यटन शुल्क

क्र.सं.	विवरण	ईकाई	प्रति एकाइ दर रु.	कैफियत	कैफियत
१.	चम्पूजा पार्क/मञ्जुश्री पार्क/थार्मी सझग्रहालय प्रवेश शुल्क	पिकनिक प्रतिदिन अन्य कार्यक्रम, प्रतिदिन प्रवेश शुल्क, प्रति व्यक्ति प्रवेश शुल्क, प्रति व्यक्ति (७० वर्षमाथिका बृद्धा र १८ वर्षमुनीको बालबालिका)	1000.00 1000.00 10.00 5.00	वार्षिक न्यूनतम् रु. ३०,०००/- (ठेकका प्रयोजनका लागि)	
२.	भूटावर प्रवेश शुल्क	स्वदेशी नागरिक, प्रति व्यक्ति स्वदेशी नागरिक, प्रति व्यक्ति (७० वर्षमाथिका बृद्धा र १८ वर्षमुनीको बालबालिका) विदेशी नागरिक, प्रति व्यक्ति	20.00 10.00 100.00	वार्षिक न्यूनतम् रु. ३०,०००/- (ठेकका प्रयोजनका लागि)	
३.	खोर्थली स्थल	पिकनिक, प्रतिदिन	1000.00	वार्षिक न्यूनतम् रु. ५,०००/- (ठेकका प्रयोजन लागि)	
४.	सिमपानी पोखरी	बोटिड शुल्क, प्रति व्यक्ति (आधा घण्टा) बोटिड शुल्क, प्रति व्यक्ति (आधा घण्टा) (७० वर्षमाथिका बृद्धा र १८ वर्षमुनीको बालबालिका)	30.00 10.00	वार्षिक कम्तीमा रु. २०,०००/- (ठेकका प्रयोजनका लागि)	
५.	सिमपानी बालउद्यान प्रवेश शुल्क		निशुल्क		
६.	नगर प्रवेशद्वार सूचना केन्द्र सञ्चालन शुल्क			वार्षिक कम्तीमा रु. ६०,०००/- (ठेकका प्रयोजनका लागि)	



भीमेश्वर नगरपालिका

चरिकोट, दोलखा,
बागमती प्रदेश, नेपाल।

भीमेश्वर नगरपालिकाको विनियोजन ऐन - २०८०

प्रमाणीकरण मिति : २०८०/०३/१५

भीमेश्वर नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को सेवा र कार्यहरूका लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन

प्रस्तावना : भीमेश्वर नगरपालिकाको २०८०/०८१ को सेवा र कार्यहरूका लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकाले,

नेपालको संविधानको धारा २२९ को उप-धारा (२) बमोजिम भीमेश्वर नगरपालिका, दोलखाको नगरसभाबाट यो ऐन पारित गरिएको छ ।

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ :** (१) यस ऐनको नाम “भीमेश्वर नगरपालिकाको विनियोजन ऐन, २०८० रहेको छ ।

(२) यो ऐन २०८० साउन १ गतेदेखि प्रारम्भ हुने छ ।

२. **आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को निमित सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार :** (१) आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को निमित नगर कार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्न सेवा र कार्यहरूका निमित अनुसूची १ मा उल्लिखित चाल खर्च, पूँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको रकमसमेत गरी जम्मा रकम ८१,१२,९०,०००/- (अक्षेरूपी एकासी करोड बाहु लाख नब्बे हजार रुपैयाँ मात्र ।) मा नबढाई निर्दिष्ट गरिएबमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिने छ ।

३. **विनियोजन :** (१) यस विधेयकद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्ने अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को निमित भीमेश्वर नगरपालिका, दोलखाको नगर कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्न सेवा र कार्यहरूको निमित विनियोजन गरिने छ ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै करा लेखिएको भए तापनि कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्न सेवा र कार्यहरूको निमित विनियोजन गरेको रकममध्ये कनैमा बचत हन्ने र कनैमा अपुग हने देखिन आएमा नगर कार्यपालिकाले बचत हने शीर्षकबाट नपुग हैने शीर्षकमा रकम सौन रकम सौन सक्ने छ । यसरी रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको १० प्रतिशतमा नबढने गरी कनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न तथा निकासा र खर्च जनाउन सकिने छ । पूँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थातर्फ विनियोजित रकम साँवा भूक्तानी खर्च र ब्याज भूक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चाल खर्च शीर्षकतर्फ सार्न र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भूक्तानी खर्चतर्फ बिनियोजित रकम ब्याज भूक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र साने सकिने छैन । तर चाल तथा पूँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च बेहोर्ने एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिने छ ।

(३) उपदफा (२) मा जुनसुकै करा लेखिएको भए तापनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको १० प्रतिशतभन्दा बढने गरी कनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न परेमा नगरसभाको स्वीकृति लिनुपर्ने छ ।



भीमेश्वर नगरपालिका

चरिकोट, दोलखा,
बागमती प्रदेश, नेपाल।

कार्यालयको कोड : ८०३२३४०२३००

आय व्ययको विवरण

अनुसूची १

आ.व. : २०८०/८१

शीर्षक	आ.व. २०७८/७९ को यथार्थ	आ.व. २०७९/८० को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८०/८१ को अनुमान
आय	८८,०२,४१,६८१.६०	९२,९७,२५,८३७.००	७७,००,१५,०००.००
राजस्व	१७,०९,५६,७७१.६०	१९,१४,२०,०००.००	१८,२१,५१,०००.००
आन्तरिक श्रोत	२,१०,४८,४१८.५५	३,०३,६०,०००.००	३,०२,६०,०००.००
११३१३ एकीकृत सम्पत्ति कर	५७,०५,२०६.००		
११३१४ भूमिकर/मालपोत		८०,००,०००.००	७५,००,०००.००
११३२१ घरवहाल कर	३१,८९,५६६.३०	३०,००,०००.००	३३,००,०००.००
११३२२ वहाल विटौरी कर		३,००,०००.००	०.००
११६३२ अखेटोपहारमा लाग्ने कर		५०,०००.००	५०,०००.००
११६९१ अन्य कर		१,५०,०००.००	१,५०,०००.००
१४१५१ सरकारी सम्पत्तीको वहालबाट प्राप्त आय	८,९८,२०९.००	३०,००,०००.००	८०,००,०००.००
१४२१९ अन्य सेवा शुल्क तथा बिक्री	८,९८,३६९.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००
१४२२९ अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	१६,०५,८०२.२९	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००
१४२४२ नक्सापास दस्तुर	३१,२४,५८५.००	५०,००,०००.००	२०,००,०००.००
१४२४३ सिफारिश दस्तुर	४१,६३,१८०.९६	५०,००,०००.००	५०,००,०००.००
१४२४४ व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर	३,६३,४५०.००	२,००,०००.००	२,००,०००.००
१४२४५ नाता प्रमाणित दस्तुर	१,४६,६००.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००

शीर्षक	आ.व. २०७८/७९ को यथार्थ	आ.व. २०७९/८० को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८०/८१ को अनुमान
१४२४९ अन्य दस्तुर	२९,८९५.००		
१४२७४ रेडियो/ एफ.एम.सञ्चालन दस्तुर		१०,०००.००	१०,०००.००
१४३१२ प्रशासनिक दण्ड, जरिवाना र जफत		१,५०,०००.००	१,५०,०००.००
१४३१३ धरौटी सदरस्याहा		१,००,०००.००	१,००,०००.००
१४५११ बीमा दावी प्राप्ति		०.००	०.००
१४६११ व्यवसाय कर	८,३१,०२५.००	३०,००,०००.००	१५,००,०००.००
राजस्व बॉडफॉडबाट प्राप्त रकम	१४,९९,०८,३५३.०५	१६,१०,६०,०००.००	१५,१८,९१,०००.००
११३१५ घरजग्गा रजिष्ट्रेशन दस्तुर	२,३९,५६,५९२.००	१,२७,६८,०००.००	९८,०१,८६२.००
११४११ बॉडफॉड भई प्राप्त हुने मूल्य अभिबृद्धि कर	६,४९,१५,१६२.२९	१०,२८,६२,०००.००	१०,०७,९१,०००.००
११४२१ बॉडफॉड भई प्राप्त हुने अन्तःशुल्क	२,१०,२४,०१२.०२	०.००	०.००
११४५६ बॉडफॉटबाट प्राप्त हुने सवारी साधन कर	३,३९,८७,९७२.२६	३,९२,३२,०००.००	४,०७,९८,१३८.००
१४१५३ बॉडफॉड भई प्राप्त वन रोयल्टी	८,०३०.२५		
१४१५६ बॉडफॉड भई प्राप्त विद्युत सम्बन्धी रोयल्टी	९०,८६४.२३	०.००	०.००
१४१५७ बॉडफॉड भई प्राप्त दहतर बहतरको विक्रिबाट प्राप्त हुने आय	५९,२५,७२०.००	६१,९८,०००.००	५,००,०००.००
अन्य आय	१,७२,६१०.००	१,००,०००.००	०.००
१५१११ बेरुजू	१,७२,६१०.००	१,००,०००.००	०.००
अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	६८,४२,५४,९०३.००	६०,९१,५५,३१४.००	५८,६८,६४,०००.००
संघीय सरकार	५८,४८,२९,६३८.००	६३,२९,८५,३१४.००	५१,६९,००,०००.००
१३३११ समानिकरण अनुदान	१७,५४,००,०००.००	१८,७०,००,०००.००	१५,९७,००,०००.००

शीर्षक	आ.व. २०७८/७९ को यथार्थ	आ.व. २०७९/८० को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८०/८१ को अनुमान
१३३१२ शसर्त अनुदान चालु	३४,७५,०३,३८७.००	३५,५२,५६,६६७.००	३२,६३,००,०००.००
१३३१३ शसर्त अनुदान पुँजीगत	५,४३,९४,९४०.००	८,७७,२८,६४७.००	१,८९,००,०००.००
१३३१५ विषेश अनुदान पुँजीगत		०.००	८०,००,०००.००
१३३१७ समपुरक अनुदान पुँजीगत	७५,३१,३११.००	०.००	५०,००,०००.००
१३३१८ अन्य अनुदान चालु		५०,००,०००.००	०.००
प्रदेश सरकार	९,९४,२५,२६५.००	७,६१,७०,०००.००	६,९९,६४,०००.००
१३३११ समानिकरण अनुदान	१,५५,८२,०००.००	१,८६,५५,०००.००	१,७५,५४,०००.००
१३३१२ शसर्त अनुदान चालु	५,८७,४५,०००.००	२,७६,५०,०००.००	१,९४,१०,०००.००
१३३१४ विषेश अनुदान चालु		०.००	३०,००,०००.००
१३३१६ समपुरक अनुदान चालु	२,५०,९८,२६५.००	२,९८,६५,०००.००	०.००
१३३१७ समपुरक अनुदान पुँजीगत		०.००	३,००,००,०००.००
बैदेशिक			
जनसहभागिता	६४,५२,७२०.००		
वित्तीय व्यवस्था (प्राप्ति)	१,८५,७७,२८७.००	२,९१,५०,५२३.००	०.००
व्यय	८०,६०,५६,२९८.१२	१,०१,४८,८३,१२४.००	८१,१२,९०,०००.००
चालु	३९,८७,८४,८९६.००	४९,१०,९५,०००.००	४८,६८,४०,०००.००
२११११ पारिश्रमिक कर्मचारी	२६,२३,५१,५८१.००	३२,१३,९०,०००.००	३१,२५,४६,४५०.००
२११२१ पोशाक	१३,६०,०००.००	४३,६०,०००.००	१५,८०,०००.००
२११२३ औषधीउपचार खर्च	६,६००.००	५,००,०००.००	३,००,०००.००
२११३१ स्थानीय भत्ता	११,९२,४८८.००	१७,२८,०००.००	१७,२८,०००.००
२११३२ महंगी भत्ता	२३,८६,५३३.००	२४,००,०००.००	२३,२०,०००.००
२११३३ फिल्ड भत्ता	१,३९,९६८.००	३,५०,०००.००	३,५०,०००.००
२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	१६,९७,७५५.००	२१,५०,०००.००	१०,००,०००.००

शीर्षक	आ.व. २०७८/७९ को यथार्थ	आ.व. २०७९/८० को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८०/८१ को अनुमान
२११३५ कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	१८,६४,०००.००	२,००,०००.००	१,००,०००.००
२११३९ अन्य भत्ता	६१,९१,२०२.००	९,०७,०००.००	११,५०,०००.००
२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	१४,०४,१०३.००	१४,००,०००.००	१६,५३,०००.००
२११४२ पदाधिकारी अन्य सुविधा	७८,००,०००.००	८६,००,०००.००	८०,००,०००.००
२११४९ पदाधिकारी अन्य भत्ता	६,१७,९८०.००	६,००,०००.००	३,००,०००.००
२१२११ कर्मचारीको सामाजिक सुरक्षा कोष खर्च	०.००	०.००	८,००,०००.००
२१२१२ कर्मचारीको योगदानमा आधारित निवृत्तभरण तथा उपदान कोष खर्च	०.००	३,००,०००.००	८,००,०००.००
२१२१३ कर्मचारीको योगदानमा आधारित बीमा कोष खर्च	०.००	५,००,०००.००	८,००,०००.००
२१२१४ कर्मचारी कल्याण कोष	३०,००,०००.००	३०,००,०००.००	२५,००,०००.००
२१२१९ अन्य सामाजिक सुरक्षा खर्च	०.००	२७,००,०००.००	०.००
२२१११ पानी तथा बिजुली	९,९३,०८४.००	१९,१९,०००.००	४०,००,०००.००
२२११२ संचार महसुल	६,९५,३९६.००	१५,००,०००.००	१५,००,०००.००
२२११३ सार्वजनिक उपयोगिताको सेवा खर्च	०.००	२,००,०००.००	३,००,०००.००
२२२११ इन्धन (पदाधिकारी)	९,६७,६५४.००	४२,००,०००.००	१५,००,०००.००
२२२१२ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	१४,७९,३११.००	२७,००,०००.००	३०,००,०००.००
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	३८,३३,०४९.००	३९,००,०००.००	१५,००,०००.००
२२२१४ बिमा तथा नवीकरण खर्च	९,७४,१४६.००	१५,००,०००.००	१०,००,०००.००
२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	६,८०,८९३.००	१२,९६,०००.००	१०,००,०००.००
२२२३१ निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	१७,८९,७९०.००	१७,००,०००.००	५,००,०००.००

शीर्षक	आ.व. २०७८/७९ को यथार्थ	आ.व. २०७९/८० को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८०/८१ को अनुमान
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	३२,७१,६४७.००	२९,८०,०००.००	३३,६०,५५०.००
२२३१२ पशुपंक्षीहरूको आहार	०.००	०.००	३,००,०००.००
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	६७,५२,७६६.००	१५,००,०००.००	१२,००,०००.००
२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन	३२,४७५.००	२,००,०००.००	२,००,०००.००
२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	२७,७७,३७७.००	२३,५०,०००.००	१९,००,०००.००
२२४११ सेवा र परामर्श खर्च	२,८३,४६३.००	५,००,०००.००	३,००,०००.००
२२४१२ सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	१५,०८८.००	८,१०,०००.००	६,००,०००.००
२२४१३ करार सेवा शुल्क	८२,३८०.००	१०,००,०००.००	९०,०८,०००.००
२२४१४ सरसफाईसेवा शुल्क	२०,४२,०००.००	३७,००,०००.००	३५,००,०००.००
२२५११ कर्मचारी तालिम खर्च	११,०३,३०१.००	७,००,०००.००	९,००,०००.००
२२५१२ सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	२७,५६,५६७.००	५७,३०,०००.००	१,५०,०००.००
२२५२१ उत्पादन सामग्री / सेवा खर्च	०.००	०.००	५०,९१,०००.००
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	४,९०,२३,२९९.००	३,३१,३१,०००.००	४,९५,२५,०००.००
२२५२९ विविध कार्यक्रम खर्च	३८,११,७०९.००	१,३४,२०,०००.००	१५,००,०००.००
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	५,९१,१७९.००	१५,०६,०००.००	५,४५,०००.००
२२६१२ भ्रमण खर्च	१७,८७,४८०.००	२३,६०,०००.००	१०,५०,०००.००
२२६१३ विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डलको भ्रमण खर्च	३,००,०००.००	३,००,०००.००	५,००,०००.००
२२७११ विविध खर्च	२८,७९,०००.००	३०,०३,०००.००	३१,३७,०००.००
२२७२१ सभा सञ्चालन खर्च	३,००,०००.००	६,००,०००.००	०.००
२४२११ आन्तरिक क्रृणको ब्याज	६,४२,२७२.००	२,६२,०००.००	२५,००,०००.००

शीर्षक	आ.व. २०७८/७९ को यथार्थ	आ.व. २०७९/८० को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८०/८१ को अनुमान
२५१११ गैर वित्तीय संस्थानहरूलाई चालु सहायता	४६,९७,८९२.००	९,२०,०००.००	०.००
२५३११ शैक्षिक संस्थाहरूलाई सहायता	०.००	२,६०,८६,०००.००	३३,३२,०००.००
२५३१२ स्वास्थ्य संस्थाहरूलाई सहायता	०.००	७७,९६,०००.००	०.००
२५३१४ धार्मिक तथा सांस्कृतिक संस्था सहायता	३,००,०००.००	९,००,०००.००	०.००
२५३१५ अन्य संस्था सहायता	२,००,०००.००	२,००,०००.००	५,००,०००.००
२६४१२ सरकारीनिकाय, समिति, प्रतिष्ठान एवं बोर्डहरूलाई सशर्त चालु अनुदान	०.००	०.००	३,०१,४१,०००.००
२७१११ सामाजिक सुरक्षा	२१,५७,१४४.००	०.००	२,५०,०००.००
२७११२ अन्य सामाजिक सुरक्षा	११,७८,५००.००	४८,२५,०००.००	४५,३०,०००.००
२७२११ छात्रवृत्ति	४०,२१,७००.००	४,५०,०००.००	४१,०६,०००.००
२७२१२ उद्दार, राहत तथा पुनर्स्थापना खर्च	१९,९०,०००.००	१६,००,०००.००	१७,००,०००.००
२७२१३ औषधीखरिद खर्च	३६,२२,३९०.००	५१,७९,०००.००	४९,८७,०००.००
२७२१९ अन्य सामाजिक सहायता	२,२५,०००.००	८८,०००.००	३,००,०००.००
२८१४२ घरभाडा	३,७५,८९६.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००
२८१४३ सवारी साधन तथा मेशिनर औजार भाडा	८,००,०००.००	५,००,०००.००	१०,००,०००.००
२८१११ भैपरी आउने चालु खर्च	०.००	२,००,०००.००	०.००
पूँजीगत	४०,७२,७२,४०२.१२	५२,१०,५४,९२७.००	३२,१९,५०,०००.००
३११११ आवासीय भवन निर्माण/खरिद	१,३५,३५,३४८.००	०.००	५०,००,०००.००
३१११२ गैर आवासीय भवन निर्माण/खरिद	४,७८,५६,२७९.००	१३,६५,८२,८९०.००	४,९०,५०,०००.००
३१११३ निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	५७,९०,५३३.००	२९,५०,०००.००	५,००,०००.००

शीर्षक	आ.व. २०७८/७९ को यथार्थ	आ.व. २०७९/८० को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८०/८१ को अनुमान
३११२२ मेशिनरी तथा औजार	१,२१,६६,९२२.००	७६,४०,०००.००	५७,५०,०००.००
३११२३ फर्निचर तथा फिक्चर्स	२३,९९,७१४.००	२१,५०,०००.००	८,५०,०००.००
३११३१ पश्चिम तथा बागवानी विकास खर्च	३६,६४,४९३.००	३,०६,६६,६६७.००	१,९१,१३,०००.००
३११३२ अनुसन्धान तथा विकास सम्बन्धी खर्च	३,००,०००.००	२९,००,०००.००	१८,००,०००.००
३११३४ कम्प्युटर सफ्टवेयर निर्माण तथा खरीद खर्च	११,६५,१२१.००	१०,००,०००.००	८,००,०००.००
३११३५ पूँजीगत परामर्श खर्च	०.००	२३,५०,०००.००	०.००
३११५१ सड़क तथा पूल निर्माण	४,४६,०१,३९८.००	९,९७,८२,०००.००	१०,६१,५०,०००.००
३११५४ तटबन्ध तथा बाँधनिर्माण	१४,५०,०००.००	५१,१६,८०३.००	०.००
३११५५ सिंचाई संरचना निर्माण	१,००,००,०००.००	६३,५०,०००.००	१७,५०,०००.००
३११५६ खानेपानी संरचना निर्माण	२,२८,६१,०४४.००	१,१४,७७,०००.००	१,०१,००,०००.००
३११५७ वन तथा वातावरण संरक्षण	५६,६०,३८०.००	५७,००,०००.००	४४,००,०००.००
३११५८ सरसफाई संरचना निर्माण	५३,७७,०७२.००	४,११,०६,०००.००	९०,००,०००.००
३११५९ अन्य सार्वजनिक निर्माण	१८,०६,७८,८५१.१२	१४,९३,९८,६४७.००	१०,५६,३७,०००.००
३११६१ निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	२,१०,५१,३१७.००	९,००,०००.००	०.००
३११७१ पूँजीगत सुधार खर्च सार्वजनिक निर्माण	२,८६,१३,९३०.००	४६,००,०००.००	८,००,०००.००
३११७२ पूँजीगत अनुसन्धान तथा परामर्श	०.००	८८,६०,०००.००	३,५०,०००.००
३१२२१ मौज्दात सामानहरू	३,००,०००.००	४,७५,०००.००	९,००,०००.००
३१३११ बहुमूल्य सामानहरू	०.००	३,००,०००.००	०.००
३१५११ भैपरी आउने पूँजीगत	०.००	७,५०,०००.००	०.००
वित्तीय	०.००	२७,३३,१९७.००	२५,००,०००.००

शीर्षक	आ.व. २०७८/७९ को यथार्थ	आ.व. २०७९/८० को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८०/८१ को अनुमान
३२१४९ अन्यसंस्थाबाट ऋण लगानी फिर्ता	०.००	२७,३३,१९७.००	२५,००,०००.००
३२१५२ अन्य संस्थामा शेयर लगानी	०.००	०.००	०.००
बजेट बचत (+)/न्यून	७,४१,८४,३८३.४८	(८,५१,७७,२८७.००)	(४,१२,७५,०००.००)
गत वर्षको नगद मौज्दात		८,५१,७७,२८७.००	४,१२,७५,०००.००



भीमेश्वर नगरपालिका

चरिकोट, दौलखा,
बागमती प्रदेश, नेपाल ।

श्रोत मिलान

आ.व. : २०८०/८१

सि.नं.	स्रोत समूह	बजेटको स्रोत/तह	स्रोत	विधि	अनुमानित आय	अनुमानित व्यय	फरक
१	संघीय सरकार, नेपाल सरकार, १३३१९-समानिकरण अनुदान, नगद अनुदान				१५,९७,००,०००.००	१५,९७,००,०००.००	०.००
१.१	संघीय सरकार नेपाल सरकार	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान		१५,९७,००,०००.००	१५,९७,००,०००.००	०.००
२	संघीय सरकार, नेपाल सरकार, १३३१२-शसर्त अनुदान चालु, नगद अनुदान				३२,६३,००,०००.००	३२,६३,००,०००.००	०.००
२.१	संघीय सरकार नेपाल सरकार	शसर्त अनुदान चालु	नगद अनुदान		२९,९०,००,०००.००	२९,९०,००,०००.००	०.००
२.२	बैदेशिक श्रोत आई डि ए	बैदेशिक ऋणको प्राप्ति	सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)		५९,००,०००.००	५९,००,०००.००	०.००
२.३	बैदेशिक श्रोत यु एन - जी इ एफ	बैदेशिक अनुदान	नगद अनुदान (बैदेशिक)		४४,००,०००.००	४४,००,०००.००	०.००
२.४	बैदेशिक श्रोत एस.इ.एस.पी.	बैदेशिक अनुदान	सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)		५९,००,०००.००	५९,००,०००.००	०.००
२.५	बैदेशिक श्रोत एस.इ.एस.पी.	बैदेशिक अनुदान	सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)		१,०१,००,०००.००	१,०१,००,०००.००	०.००
२.६	बैदेशिक श्रोत युरोपियन युनियन	बैदेशिक अनुदान	नगद अनुदान (बैदेशिक)		१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	०.००
३	संघीय सरकार, नेपाल सरकार, १३३१३-शसर्त अनुदान पुँजीगत, नगद अनुदान				१,८९,००,०००.००	१,८९,००,०००.००	०.००
३.१	संघीय सरकार नेपाल सरकार	शसर्त अनुदान पुँजीगत	नगद अनुदान		७०,००,०००.००	७०,००,०००.००	०.००
३.२	संघीय सरकार नेपाल सरकार	शसर्त अनुदान पुँजीगत	नगद (आन्तरिक ऋण)		९३,००,०००.००	९३,००,०००.००	०.००
३.३	बैदेशिक श्रोत आई डि ए	बैदेशिक ऋणको प्राप्ति	सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)		२६,००,०००.००	२६,००,०००.००	०.००
४	संघीय सरकार, नेपाल सरकार, १३३१५-विषेश अनुदान पुँजीगत, नगद अनुदान				८०,००,०००.००	८०,००,०००.००	०.००
४.१	संघीय सरकार नेपाल सरकार	विषेश अनुदान पुँजीगत	नगद (आन्तरिक ऋण)		८०,००,०००.००	८०,००,०००.००	०.००
५	संघीय सरकार, नेपाल सरकार, १३३१७-सम्पुरक अनुदान पुँजीगत, नगद अनुदान				५०,००,०००.००	५०,००,०००.००	०.००
५.१	संघीय सरकार नेपाल सरकार	सम्पुरक अनुदान पुँजीगत	नगद (आन्तरिक ऋण)		५०,००,०००.००	५०,००,०००.००	०.००
६	प्रदेश सरकार, बागमती प्रदेश, १३३११-समानिकरण अनुदान, नगद अनुदान				१,७५,५४,०००.००	१,७५,५४,०००.००	०.००
६.१	प्रदेश सरकार बागमती प्रदेश	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान		१,७५,५४,०००.००	१,७५,५४,०००.००	०.००
७	प्रदेश सरकार, बागमती प्रदेश, १३३१२-शसर्त अनुदान चालु, नगद अनुदान				१,९४,१०,०००.००	१,९४,१०,०००.००	०.००
७.१	प्रदेश सरकार बागमती प्रदेश	शसर्त अनुदान चालु	नगद अनुदान		१,९४,१०,०००.००	१,९४,१०,०००.००	०.००
८	प्रदेश सरकार, बागमती प्रदेश, १३३१४-विषेश अनुदान चालु, नगद अनुदान				३०,००,०००.००	३०,००,०००.००	०.००
८.१	प्रदेश सरकार बागमती प्रदेश	विषेश अनुदान चालु	नगद अनुदान		३०,००,०००.००	३०,००,०००.००	०.००
९	प्रदेश सरकार, बागमती प्रदेश, १३३१७-सम्पुरक अनुदान पुँजीगत, नगद अनुदान				३,००,००,०००.००	३,००,००,०००.००	०.००
९.१	प्रदेश सरकार बागमती प्रदेश	सम्पुरक अनुदान पुँजीगत	नगद अनुदान		३,००,००,०००.००	३,००,००,०००.००	०.००
१०	राजस्व बाडफाड, राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार, १००२०-राजस्व बाँडफाँड, नगद				५,०६,००,०००.००	५,०६,००,०००.००	०.००
१०.१	राजस्व बाडफाड सरकार	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश	राजस्व बाँडफाँड	नगद	५,०६,००,०००.००	५,०६,००,०००.००	०.००
११	राजस्व बाडफाड, राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय, १००२०-राजस्व बाँडफाँड, नगद				५,००,०००.००	५,००,०००.००	०.००
११.१	राजस्व बाडफाड	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	राजस्व बाँडफाँड	नगद	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०.००
१२	राजस्व बाडफाड, राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार, १००२०-राजस्व बाँडफाँड, नगद				१०,०७,९१,०००.००	१०,०७,९१,०००.००	०.००
१२.१	राजस्व बाडफाड सरकार	राजस्व बाँडफाँड - संघीय	राजस्व बाँडफाँड	नगद	१०,०७,९१,०००.००	१०,०७,९१,०००.००	०.००
१३	अन्तरिक श्रोत, आन्तरिक श्रोत, १००१०-आन्तरिक श्रोत, नगद				७,१५,३५,०००.००	७,१५,३५,०००.००	०.००
१३.१	अन्तरिक श्रोत आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	नगद		७,१५,३५,०००.००	७,१५,३५,०००.००	०.००
जम्मा					८१,१२,९०,०००.००	८१,१२,९०,०००.००	०.००



भीमेश्वर नगरपालिका

चरिकोट, दोलखा,
बागमती प्रदेश, नेपाल।

कार्यालयको कोड : ८०३२३४०२३००

विकासका क्षेत्र र उपक्षेत्रगत बजेट

आ.व. : २०८०/८१

सि. नं.	शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
			आन्तरिक श्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
१	आर्थिक विकास	४,६८,००,०००.००	१,४३,००,०००.००	२,६५,००,०००.००	६०,००,०००.००
१	कृषि	२,०६,००,०००.००	६७,००,०००.००	९९,००,०००.००	४०,००,०००.००
२	उद्योग	१,१७,००,०००.००	२०,००,०००.००	९७,००,०००.००	०.००
३	पर्यटन	३१,००,०००.००	३१,००,०००.००	०.००	०.००
४	सहकारी	३,००,०००.००	२,००,०००.००	१,००,०००.००	०.००
५	वित्तीय क्षेत्र	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०.००	०.००
६	जलश्रोत तथा सिंचाई	१७,५०,०००.००	०.००	१७,५०,०००.००	०.००
७	बन	१,५०,०००.००	०.००	१,५०,०००.००	०.००
८	पशुपन्छी विकास	९१,००,०००.००	२२,००,०००.००	४९,००,०००.००	२०,००,०००.००
२	सामाजिक विकास	३९,००,४३,०००.००	४,३३,८३,०००.००	३३,८२,५०,०००.००	८४,१०,०००.००
१	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	१,७९,३०,०००.००	२२,५०,०००.००	१,३२,००,०००.००	४,८०,०००.००
२	युवा तथा खेलकुद	२१,५०,०००.००	०.००	२१,५०,०००.००	०.००
३	खानेपानी तथा सरसफाई	९२,००,०००.००	२,००,०००.००	४५,००,०००.००	४५,००,०००.००
४	भाषा तथा संस्कृति	७८,००,०००.००	१०,००,०००.००	४८,००,०००.००	०.००
५	शिक्षा	२८,४८,४८,०००.००	२,२९,९३,०००.००	२५,९३,७५,०००.००	२४,८०,०००.००
६	स्वास्थ्य	६,२९,५०,०००.००	१,०९,००,०००.००	५,१५,५०,०००.००	५,००,०००.००
७	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	९१,६५,०००.००	६०,४०,०००.००	२६,७५,०००.००	४,५०,०००.००

सि. नं.	शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
			आन्तरिक श्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
				नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
३	पूर्वाधार विकास	२५,२८,५४,०००.००	५,५९,००,०००.००	१४,१४,००,०००.००	५,५५,५४,०००.००
१	यातयात पूर्वाधार	१३,४५,००,०००.००	३,०९,००,०००.००	५,९६,००,०००.००	४,४०,००,०००.००
२	भवन, आवास तथा सहरी विकास	१०,५६,०४,०००.००	२,५०,००,०००.००	६,९५,५०,०००.००	१,१०,५४,०००.००
३	उर्जा	३८,५०,०००.००	०.००	३८,५०,०००.००	०.००
४	संचार तथा सूचना प्रबिधि	१,००,०००.००	०.००	१,००,०००.००	०.००
५	सम्पदा पूर्वाधार	८८,००,०००.००	०.००	८३,००,०००.००	५,००,०००.००
४	सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धित क्षेत्र	१,७६,५०,०००.००	७१,००,०००.००	१,०५,५०,०००.००	०.००
१	शासन प्रणाली	७,००,०००.००	३,००,०००.००	४,००,०००.००	०.००
२	कानून तथा न्याय	११,००,०००.००	१०,००,०००.००	१,००,०००.००	०.००
३	शान्ति तथा सुव्यवस्था	१५,००,०००.००	०.००	१५,००,०००.००	०.००
४	गरिबी निवारण	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०.००	०.००
५	योजना तर्जुमा र कार्यन्वयन	१२,००,०००.००	४,००,०००.००	८,००,०००.००	०.००
६	अनुगमन तथा मूल्यांकन	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०.००	०.००
७	तथ्यांक प्रणाली	१०,५०,०००.००	०.००	१०,५०,०००.००	०.००
८	वातावरण तथा जलवायु	५३,००,०००.००	९,००,०००.००	४४,००,०००.००	०.००
९	मानव संशाधन विकास	१,००,०००.००	०.००	१,००,०००.००	०.००
१०	विपद व्यवस्थापन	६१,००,०००.००	३९,००,०००.००	२२,००,०००.००	०.००
५	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	१०,३९,४३,०००.००	१०,२७,४३,०००.००	१२,००,०००.००	०.००
१	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	१०,३९,४३,०००.००	१०,२७,४३,०००.००	१२,००,०००.००	०.००
कुल जम्मा		८१,१२,९०,०००.००	२२,३४,२६,०००.००	५१,७९,००,०००.००	६,९९,६४,०००.००



भीमेश्वर नगरपालिका

चरिकोट, दोलखा,
बागमती प्रदेश, नेपाल।

बजेट उपशीर्षक अनुसार बजेट विनियोजन

आ.व. : २०८०/८१

रु. हजारमा

क्र.सं.	संकेत	शीर्षक	विनियोजन	स्रोत					
				आन्तरिक श्रेत्र	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय तह	
१	८०३२३४०२१०१	भीमेश्वर नगरपालिका - प्रशासनिक चालु तथा पुँजीगत	१,०९,८४३.००	१,०६,३४३.००	३,५००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
२	८०३२३४०२१०२	भीमेश्वर नगरपालिका - पशुसेवा	२,२००.००	२,२००.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
३	८०३२३४०२१०३	भीमेश्वर नगरपालिका - कृषि	६,७००.००	६,७००.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
४	८०३२३४०२१०४	भीमेश्वर नगरपालिका - स्वास्थ्य	१२,४००.००	१२,४००.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
५	८०३२३४०२१०५	भीमेश्वर नगरपालिका - शिक्षा	२२,९९३.००	२२,९९३.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
६	८०३२३४०२१०६	भीमेश्वर नगरपालिका - सामाजिक	६,२९०.००	६,२९०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
७	८०३२३४०२१०७	भीमेश्वर नगरपालिका - विशेष कार्य	६,३००.००	६,३००.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
८	८०३२३४०२१०८	भीमेश्वर नगरपालिका - आधिक विकास	५,२००.००	५,२००.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
९	८०३२३४०२१०९	भीमेश्वर नगरपालिका - भौतिक पूर्वाधार	१,७१,७५४.००	५५,०००.००	६९,२००.००	४७,५५४.००	०.००	०.००	०.००
१०	८०३२३४०२२०१	भीमेश्वर नगरपालिकावडा नं.१	१०,०००.००	०.००	१०,०००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
११	८०३२३४०२२०२	भीमेश्वर नगरपालिकावडा नं.२	१,५००.००	०.००	१,५००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
१२	८०३२३४०२२०३	भीमेश्वर नगरपालिकावडा नं.३	१,०००.००	०.००	१,०००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
१३	८०३२३४०२२०४	भीमेश्वर नगरपालिकावडा नं.४	१,०००.००	०.००	१,०००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
१४	८०३२३४०२२०५	भीमेश्वर नगरपालिकावडा नं.५	१,५००.००	०.००	१,५००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
१५	८०३२३४०२२०६	भीमेश्वर नगरपालिकावडा नं.६	१,०००.००	०.००	१,०००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
१६	८०३२३४०२२०७	भीमेश्वर नगरपालिकावडा नं.७	१०,०००.००	०.००	१०,०००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
१७	८०३२३४०२२०८	भीमेश्वर नगरपालिकावडा नं.८	१०,०००.००	०.००	१०,०००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
१८	८०३२३४०२२०९	भीमेश्वर नगरपालिकावडा नं.९	११,०००.००	०.००	११,०००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
१९	८०३२३४०२५११	संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (शास्ती अनुदान)	३,४५,२००.००	०.००	३,४५,२००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
२०	८०३२३४०२५१२	संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (विषेश अनुदान)	८,०००.००	०.००	८,०००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
२१	८०३२३४०२५१३	संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम(सम्पुरक अनुदान)	५,०००.००	०.००	५,०००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
२२	८०३२३४०२५१४	प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (शास्ती अनुदान)	११,४१०.००	०.००	११,४१०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
२३	८०३२३४०२५१२	प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (विषेश अनुदान)	३,०००.००	०.००	३,०००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
जम्मा				८,११,२९०.००	२,२३,४२६.००	५,१७,९००.००	६९,९६४.००	०.००	०.००



भीमेश्वर नगरपालिका

चरिकोट, दोलखा,
बागमती प्रदेश, नेपाल।

कार्यालयको कोड : ८०३२३४०२३००

कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलाप अनुसार बजेट विनियोजन

भीमेश्वर नगरपालिका

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
खर्च केन्द्र : भीमेश्वर नगरपालिका, दोलखा				
	बजेट उपशीर्षक : ८०३२३४०२१०१ - भीमेश्वर नगरपालिका - प्रशासनिक, चालु तथा पुँजीगत			१०,९८,४३,०००.००
१	पारिश्रमिक कर्मचारी (स्थायी)	२११११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३,००,००,०००.००
२	पारिश्रमिक कर्मचारी (करार सेवा)	२११११	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,५०,००,०००.००
३	पोशाक	२११२१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१०,००,०००.००
४	औषधीउपचार खर्च	२११२३	आन्तरिक श्रोत - नगद	३,००,०००.००
५	स्थानीय भत्ता	२११३१	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	८,००,०००.००
६	महंगी भत्ता	२११३२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१०,००,०००.००
७	फिल्ड भत्ता	२११३३	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
८	कर्मचारीको बैठक भत्ता	२११३४	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	८,००,०००.००
९	कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	२११३५	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
१०	अन्य भत्ता	२११३९	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५,००,०००.००
११	पदाधिकारी बैठक भत्ता	२११४१	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,००,०००.००
१२	पदाधिकारीअन्य सुविधा	२११४२	आन्तरिक श्रोत - नगद	८०,००,०००.००
१३	पदाधिकारी अन्य भत्ता	२११४९	आन्तरिक श्रोत - नगद	३,००,०००.००
१४	कर्मचारीको सामाजिक सुरक्षा कोष खर्च	२१२११	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	८,००,०००.००
१५	कर्मचारीको योगदानमा आधारित निवृत्तभरण तथा उपदान कोष खर्च	२१२१२	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	८,००,०००.००
१६	कर्मचारीको योगदानमा आधारित बीमा कोष खर्च	२१२१३	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	८,००,०००.००
१७	पानी तथा बिजुली	२२१११	आन्तरिक श्रोत - नगद	४०,००,०००.००
१८	संचार महसुल	२२११२	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१५,००,०००.००
१९	सार्वजनिक उपयोगिताको सेवा खर्च	२२११३	आन्तरिक श्रोत - नगद	३,००,०००.००
२०	इन्धन (पदाधिकारी)	२२२११	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१५,००,०००.००
२१	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	२२२१२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१५,००,०००.००
२२	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन - सरसफाइ सवारी साधन र मेसिनरी औजार)	२२२१२	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१५,००,०००.००
२३	सवारी साधन मर्मत खर्च	२२२१३	आन्तरिक श्रोत - नगद	१५,००,०००.००

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
२४	बिमा तथा नवीकरण खर्च	२२२१४	आन्तरिक श्रोत - नगद	१०,००,०००.००
२५	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	२२२२१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१०,००,०००.००
२६	निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	२२२३१	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५,००,०००.००
२७	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री (नगरपालिका कार्यालय)	२२३११	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२०,००,०००.००
२८	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री (वडा कार्यालय)	२२३११	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,८०,०००.००
२९	पुस्तक तथा सामग्री खर्च	२२३१३	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
३०	इन्धन - अन्य प्रयोजन	२२३१४	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
३१	भीमेश्वर गन्तव्य पुस्तिका अद्यावधिक	२२३१५	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
३२	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च (छपाइ)	२२३१५	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,००,०००.००
३३	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च (सूचना प्रकाशन)	२२३१५	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	६,००,०००.००
३४	सेवा र परामर्श खर्च	२२४११	आन्तरिक श्रोत - नगद	३,००,०००.००
३५	सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर सञ्चालन खर्च	२२४१२	आन्तरिक श्रोत - नगद	५,००,०००.००
३६	करार सेवा शुल्क	२२४१३	आन्तरिक श्रोत - नगद	३,००,०००.००
३७	सरसफाईसेवा शुल्क (सरसफाइ कर्मचारी परिश्रमैक)	२२४१४	आन्तरिक श्रोत - नगद	३५,००,०००.००
३८	कर्मचारी तालिम खर्च	२२५११	आन्तरिक श्रोत - नगद	३,००,०००.००

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
३९	सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	२२७१२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,५०,०००.००
४०	कार्यक्रम खर्च (रेडियो साझेदारी कार्यक्रम)	२२७२२	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	६,००,०००.००
४१	न्यायिक समिति एवम् मेलमिलापकर्ता सम्बन्धी कार्यक्रम	२२७२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१०,००,०००.००
४२	कार्यक्रम खर्च (भगिनी सम्बन्ध कार्यक्रम)	२२७२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
४३	कार्यक्रम खर्च (अध्ययन अवलोकन र भ्रमण खर्च)	२२७२२	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२,००,०००.००
४४	कार्यक्रम खर्च (भानु विद्यापति साहित्यिक तथा सांस्कृतिक कार्यक्रम)	२२७२२	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२,००,०००.००
४५	कार्यक्रम खर्च (सार्वजनिक सुनुवाइ, समीक्षा र सामाजिक परीक्षण)	२२७२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	३,००,०००.००
४६	कार्यक्रम खर्च (जनप्रतिनिधि क्षमता विकास कार्यक्रम)	२२७२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
४७	फोहोरमैला व्यवस्थापन अनुशिक्षण तथा सरसफाई कर्मचारी क्षमता विकास कार्यक्रम	२२७२२	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२,००,०००.००
४८	कार्यक्रम खर्च (उपभोक्ता समितिका पदाधिकारीहरूलाई अभिमूखीकरण)	२२७२२	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४,००,०००.००
४९	कार्यक्रम खर्च (सभा समारोह सञ्चालन)	२२७२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	६,००,०००.००
५०	कार्यक्रम खर्च (धार्मिक सांस्कृतिक तथा भाषा एवम् जात्रा पर्व सञ्चालन)	२२७२२	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,००,०००.००
५१	विविध कार्यक्रम खर्च	२२७२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	५,००,०००.००
५२	अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	२२६११	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५,००,०००.००

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
५३	भ्रमण खर्च	२२६१२	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,००,०००.००
५४	विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डलको भ्रमण खर्च	२२६१३	आन्तरिक श्रोत - नगद	५,००,०००.००
५५	विविध खर्च (नगरपालिका कार्यालय)	२२७११	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२०,३३,०००.००
५६	विविध खर्च (वडा कार्यालय)	२२७११	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,८०,०००.००
५७	आन्तरिक ऋणको ब्याज	२४२११	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२५,००,०००.००
५८	अन्य संस्था सहायता	२५३१५	आन्तरिक श्रोत - नगद	५,००,०००.००
५९	विपन्न नागरिक आर्थिक सहायता	२७११२	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५,००,०००.००
६०	उद्दार, राहत तथा पुनर्स्थापना खर्च	२७२१२	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१५,००,०००.००
६१	घरभाडा	२८१४२	आन्तरिक श्रोत - नगद	५,००,०००.००
६२	सवारी साधन तथा मेशिनर औजार भाडा	२८१४३	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,००,०००.००
६३	मेशिनरी तथा औजार	३११२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०,००,०००.००
६४	बजार क्षेत्र तथा वडा कार्यालयहरूमा सिसिटिभी क्यामरा व्यवस्थापन	३११२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१५,००,०००.००
६५	फर्निचर तथा फिक्चर्स	३११२३	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५,००,०००.००
६६	नदीजन्य पदार्थहरूको उत्खनन सम्बन्धी आइडडे कार्यक्रम	३११३२	राजस्व बँडफाँड – स्थानीय - नगद	५,००,०००.००

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
६७	योजना सफ्टवेयर खरिद तथा जडान	३११३४	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८,००,०००.००
६८	अन्यसंस्थाबाट ऋण लगानी फिर्ता	३२१४९	राजस्व बॉडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२५,००,०००.००
बजेट उपशीर्षक : ८०३२३४०२१०२ - भीमेश्वर नगरपालिका - पशुसेवा				२२,००,०००.००
६९	उन्नत जातको घासको वित्र विरुवा वितरण कार्यक्रम	२२३१२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
७०	साइलेज निर्माण तथा वितरण कार्यक्रम	२२३१२	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
७१	सामदायिक कुकुर बन्ध्याकरण कार्यक्रम	२२४२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	३,००,०००.००
७२	पशुपन्छी बिमा कार्यक्रम	२२४२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
७३	आपत्कालीन तथा महामारी रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	२२४२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	३,००,०००.००
७४	पशुपन्छी तथा मत्स्य उपचार - औषधी खरिद कार्यक्रम	२७२१३	आन्तरिक श्रोत - नगद	३,००,०००.००
७५	खोप खरिद तथा ध्याक्षिणेसन कार्यक्रम	२७२१३	आन्तरिक श्रोत - नगद	३,००,०००.००
७६	चिलिङ्गभ्याट वितरण कार्यक्रम	३११२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	५,००,०००.००
बजेट उपशीर्षक : ८०३२३४०२१०३ - भीमेश्वर नगरपालिका - कृषि				६७,००,०००.००
७७	उत्पादनमा आधारित अनुदान कार्यक्रम	२२४२१	आन्तरिक श्रोत - नगद	२०,००,०००.००
७८	कृषि प्रसारका नियमित कार्यक्रम	२२४२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
७९	वन्यजन्तुबाट हने बालीको क्षति न्यूनीकरण कार्यक्रम	२२४२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	५,००,०००.००
८०	नगरपालिका कार्यालयमा कृषि सामग्री ल्याब स्थापना	२७२१३	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
८१	वाली रोग किरा व्यवस्थापन तथा निदान कार्यक्रम	२७२१३	आन्तरिक श्रोत - नगद	३,००,०००.००

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
८२	नमुना फार्म स्थापना	३११३१	राजस्व बॉडफॉड - संघीय सरकार - नगद	१८,००,०००.००
८३	साना तथा मझौला कृषि फार्म स्थापना कार्यक्रम	३११३१	राजस्व बॉडफॉड - संघीय सरकार - नगद	१५,००,०००.००
८४	माटोको अवस्था सुधार र अर्गानिक खेती कार्यक्रम	३११३१	आन्तरिक श्रोत - नगद	३,००,०००.००
बजेट उपशीर्षक : ८०३२३४०२१०४ - भीमेश्वर नगरपालिका - स्वास्थ्य				१,२४,००,०००.००
८५	महिला स्वास्थ्य स्वयम्सेविका तथा स्वास्थ्यकर्मीलाई प्रोत्साहन कार्यक्रम	२११३९	आन्तरिक श्रोत - नगद	३,००,०००.००
८६	विदाइ हने महिला स्वास्थ्य स्वयम्सेविकालाई प्रोत्साहन कार्यक्रम	२११३९	आन्तरिक श्रोत - नगद	३,००,०००.००
८७	सहरी स्वास्थ्य केन्द्र सञ्चालन अनुदान कार्यक्रम	२२४१३	राजस्व बॉडफॉड - संघीय सरकार - नगद	८५,००,०००.००
८८	जेष्ठ नागरिक अपाङ्गता तथा स्त्री रोग सिविर सञ्चालन कार्यक्रम	२२४२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	६,००,०००.००
८९	विपन्न नागरिक आर्थिक सहायता - स्वास्थ्य उपचार	२७११२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१०,००,०००.००
९०	सुत्करी पोषण भत्ता वितरण कार्यक्रम	२७११२	आन्तरिक श्रोत - नगद	५,००,०००.००
९१	विपन्न आर्थिक सहायता - सवबाहन सेवा सहायता (भीमेश्वर नगरपालिका क्षेत्रभित्र)	२७११२	राजस्व बॉडफॉड - संघीय सरकार - नगद	५,००,०००.००
९२	निश्लक सेनिटरी प्याड वितरण कार्यक्रम	२७२१३	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
९३	स्वास्थ्य संस्था मर्मत सम्भार कार्यक्रम	३१११३	आन्तरिक श्रोत - नगद	५,००,०००.००
बजेट उपशीर्षक : ८०३२३४०२१०५ - भीमेश्वर नगरपालिका - शिक्षा				२,२९,९३,०००.००
९४	भीमेश्वर नपाबाट सञ्चालित बालविकास केन्द्र परिश्रमिक वडा न. ५	२११११	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,०५,०००.००

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
९५	क्षमावती मावि शैक्षिक व्यवस्थापन कार्यक्रम	२११११	राजस्व बॉडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५,००,०००.००
९६	विद्यालय सहायक कर्मचारी पारिंश्रमिक	२११११	राजस्व बॉडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१२,४८,०००.००
९७	बाल विकास शिक्षण पारिंश्रमिक	२११११	राजस्व बॉडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४६,८०,०००.००
९८	विद्यालय कार्यालय सहयोगी पारिंश्रमिक	२११११	राजस्व बॉडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३८,२०,०००.००
९९	प्रधानाध्यापक बैठक	२११३४	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
१००	नगर शिक्षा समिति बैठक व्यवस्थापन खर्च	२११४१	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
१०१	अंग्रेजी माध्यमको पुस्तक साझेदारी	२२३१३	राजस्व बॉडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,००,०००.००
१०२	शैक्षिक क्यालेन्डर छपाइ	२२३१५	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
१०३	तथ्याङ्क संकलन र विश्लेषण तथा प्रकाशन	२२४१२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
१०४	बहिरा प्रावि (आया) कार्यक्रम	२२४१३	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,०८,०००.००
१०५	विद्यालय आइसिटी तालिम	२२४११	आन्तरिक श्रोत - नगद	३,००,०००.००
१०६	शिक्षक तालिम कार्यक्रम	२२४११	आन्तरिक श्रोत - नगद	३,००,०००.००
१०७	माविस्तरीय हाजिरी जवाफ प्रतियोगिता	२२४२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
१०८	आधारभूत तह निबन्ध प्रतियोगिता	२२४२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
१०९	कक्षा ८ को अन्तिम परीक्षा सञ्चालन तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	२२४२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	४,००,०००.००

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
११०	नगरस्तरीय स्काउट कार्यक्रम	२२७२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	५,००,०००.००
१११	भीमेश्वर खेलकुद कार्यक्रम	२२७२२	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	८,००,०००.००
११२	कक्षा ३ ५ र ८ को स्तरीकृत परीक्षा सञ्चालन	२२७२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	३,००,०००.००
११३	विद्यार्थीसँग जनप्रतिनिधि अन्तर्क्रिया कार्यक्रम	२२७२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
११४	विद्यालयस्तर एकीकृत शैक्षिक व्यवस्थापन सूचना प्रैणाली (आइडएमआइएस) कार्यशाला	२२७२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
११५	व्यवहारिक शिक्षा सिप कार्यक्रम	२२७२२	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	७,००,०००.००
११६	राष्ट्रपति रनिङ्गसिल्ड प्रतियोगिता	२२७२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
११७	बाल कक्षादेखी कक्षा ६ सम्मका विद्यार्थी दिवा खाजा थप सहयोग कार्यक्रम	२५३११	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३१,५०,०००.००
११८	बहिरा विद्यालय व्यवस्थापन कार्यक्रम	२५३११	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,८२,०००.००
११९	चिकत्साशास्त्र अध्ययन प्रोत्साहन छात्रावृत्ति	२७२११	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५,००,०००.००
१२०	चरिकोट क्याम्पस शैक्षिक सुधार कार्यक्रम	३११२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
१२१	गौरीशंडकर क्याम्पस शैक्षिक सुधार कार्यक्रम	३११२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
१२२	स्थानीय पाठ्यपुस्तक छपाइ	३११३२	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,००,०००.००
१२३	नमना विद्यालय छनौट तथा विकास कार्यक्रम	३११५९	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,००,०००.००

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
१२४	विद्यालय बाल क्रिडास्थल निर्माण	३११७९	आन्तरिक श्रोत - नगद	५,००,०००.००
बजेट उपशीर्षक : ८०३२३४०२१०६ - श्रीमेश्वर नगरपालिका - सामाजिक				६२,९०,०००.००
१२५	वडा बाल अधिकार समिति बैठक	२११४१	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
१२६	अपाङ्ग परिचय पत्र वितरण बैठक सञ्चालन	२११४१	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,५०,०००.००
१२७	नगर बाल अधिकार समिति बैठक	२११४१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
१२८	किशोर किशोरी जिवन उपयोगी सिप तालिम	२२४२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
१२९	लक्षित वर्ग क्षमता विकास एवम् आयआर्जन कार्यक्रम	२२४२२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१५,००,०००.००
१३०	विभिन्न दिवस अभियान समारोह सञ्चालन कार्यक्रम	२२४२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
१३१	बाल दिवस कार्यक्रम	२२४२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	६०,०००.००
१३२	छुवाछुत विरुद्धको अभियान कार्यक्रम	२२४२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	६०,०००.००
१३३	टोल विकास समितिलाइ सामाजिक कुरुती विरुद्धको कार्यक्रम	२२४२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
१३४	बालबालिका सम्बन्धी योजना तर्जुमा कार्यक्रम	२२४२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
१३५	नगर बाल सञ्जाल पुनर्गठन कार्यक्रम	२२४२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
१३६	किशोरी लक्षित फाइट ब्याक कार्यक्रम	२२४२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
१३७	जेष्ठ नागरिक सहायक सामग्री वितरण	२२४२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
१३८	एकल महिलाका लागि जीविकोपार्जन कार्यक्रम	२२४२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
१३९	बालबालिकाको स्थिति पत्र अद्यावधिक	२२४२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,५०,०००.००

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
१४०	बालमैत्री नगर समीक्षा गोष्ठी कार्यक्रम	२२७२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
१४१	बालविवाह विरुद्धको सचेतना कार्यक्रम	२२७२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
१४२	टोल सुधार समितिलाई सञ्चालन अनुदाने कार्यक्रम	२२७२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	३,००,०००.००
१४३	लैंगिक बजेट तर्जुमा र परीक्षण कार्यक्रम	२२७२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	६०,०००.००
१४४	बालमैत्री विद्यालय अनुगमन कार्यक्रम	२२७२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
१४५	तीज विशेष कार्यक्रम	२२७२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
१४६	बालमैत्री स्थानीय शासन संस्थागत व्यवस्था कार्यक्रम	२२७२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,१०,०००.००
१४७	सामाजिक सुरक्षा तथा पञ्जीकरण व्यवस्थापन कार्यक्रम	२७१११	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,७०,०००.००
१४८	अन्तर्जातीय विवाह प्रोत्साहन कार्यक्रम (दलित गैरदलित)	२७११२	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
१४९	"ग" वर्गको अपाङ्गतालाई सहयोग कार्यक्रम	२७११२	आन्तरिक श्रोत - नगद	७,००,०००.००
१५०	लैंगिक हिंसा निवारण कोष स्थापना	२७११२	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,०००.००
१५१	पूर्ण अपाङ्ग हेरालु सहयोग कार्यक्रम	२७११२	आन्तरिक श्रोत - नगद	६,००,०००.००
१५२	७५ वर्षमाथिका जेण्ठ नागरिक तथा "क" र "ख" वर्गको अपाङ्ग र सुत्केरीसमेतलाई एम्बुलेन्स सेवा	२७२१९	आन्तरिक श्रोत - नगद	३,००,०००.००
१५३	नगर बाल सञ्जालका लागि पुस्तकालय सहितको बैठक कक्ष	३११२३	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
बजेट उपरीषक : ८०३२३४०२१०७ - भीमेश्वर नगरपालिका - विशेष कोष				६३,००,०००.००
१५४	कर्मचारी कल्याण कोष	२१२१४	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२५,००,०००.००

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
१७५	गरिबी निवारण तथा सामाजिक परिचालन कोष	२२४२२	राजस्व बँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,००,०००.००
१७६	वातावरण व्यवस्थापन कोष	२२४२२	राजस्व बँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	४,००,०००.००
१७७	मर्मत सम्भार कोष	२२४२२	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	९,००,०००.००
१७८	विपद् व्यवस्थापन कोष	२२४२२	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२३,००,०००.००
१७९	आकस्मिक कोष	२२४२९	राजस्व बँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,००,०००.००
बजेट उपशीर्षक : ८०३२३४०२१०८ - भीमेश्वर नगरपालिका - आर्थिक विकास				५२,००,०००.००
१६०	पर्यटन प्रवर्द्धन कार्यक्रम	२२४२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
१६१	पर्यटन प्रवर्द्धनका लागि साहासिक खेल साझेदारी कार्यक्रम	२२४२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१०,००,०००.००
१६२	सहकारी संस्था क्षमता विकास साझेदारी कार्यक्रम	२२४२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
१६३	स्थानीय उत्पादन पहिचान र प्रवर्द्धन कार्यक्रम	२२४२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	५,००,०००.००
१६४	राजस्व शिक्षा तथा कर संकलन सिविर सञ्चालन कार्यक्रम	२२४२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००,०००.००
१६५	विभिन्न मेला महोत्सव सञ्चालन साझेदारी कार्यक्रम	२२४२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	५,००,०००.००
१६६	आतिथ्यता सम्बन्धी तालिम कार्यक्रम - होटल व्यवसायीहरूसँगको साझेदारीमा	२२४२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
१६७	पर्यटन प्रवर्द्धनका लागि भीमेश्वर जनकपुर अभियान कार्यक्रम	२२४२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००,०००.००
१६८	पर्यटन सूचना बोर्ड र प्रचार प्रसार कार्यक्रम	२२४२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	४,००,०००.००
१६९	सामाजिक तथा आर्थिक विकास सहायता कार्यक्रम	२२४२२	राजस्व बँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२०,००,०००.००

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
	बजेट उपशीर्षक : ८०३२३४०२१०९ - भीमेश्वर नगरपालिका - भौतिक पूर्वाधार			१७,१७,५४,०००.००
१७०	थामी संग्रहालय निर्माण - संस्कृति पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयसँग साझेदारी	३११११	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०,००,०००.००
१७१	"२" नम्बर वडा कार्यालय भवन निर्माण	३१११२	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५०,००,०००.००
१७२	"५" नम्बर वडा कार्यालय भवन निर्माण	३१११२	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५०,००,०००.००
१७३	सातदोबाटो सपिङ्ग कम्प्लेक्स निर्माण आयोजना - क्युएफएक्स (नगर विकास कोषको ऋणमा थप साझेदारी)	३१११२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०,००,०००.००
१७४	कवड हल निर्माण आयोजना - क्रमागत	३१११२	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	२,००,००,०००.००
१७५	नगर यातायात गरुयोजना निर्माण - स्थानीय सरकार सवलीकरण कार्यक्रमसँग साझेदारी	३११३२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
१७६	सडक पूर्वाधार संरक्षण कार्यक्रम	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
१७७	पानीघाट १ नम्बर वडा कार्यालय र जिलू ४ नम्बर वडा कार्यालय सडक स्तरोन्नती आयोजना	३११५१	बागमती प्रदेश - समपरक अनुदान पुँजीगत	१,५०,००,०००.००
१७८	सडक बोर्ड नेपालसँग सडक निर्माण साझेदारी	३११५१	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	३०,००,०००.००
१७९	कमिनीचौर - ५ नम्बर वडा कार्यालय सडक स्तरोन्नती आयोजना	३११५१	बागमती प्रदेश - समपरक अनुदान पुँजीगत	१,५०,००,०००.००
१८०	पानीघाट १ नम्बर वडा कार्यालय र जिलू ४ नम्बर वडा कार्यालय सडक स्तरोन्नती आयोजना - प्रदेश समप्रकमा थप	३११५१	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,५०,००,०००.००
१८१	कमिनीचौर - ५ नम्बर वडा कार्यालय सडक स्तरोन्नती आयोजना - प्रदेश समप्रकमा थप	३११५१	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,५०,००,०००.००

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
१८२	ध्यावापानी सेरा निगाले बाघखोर सडक भीनपा ६ ७ ८ ९ - संघीय सम्पूरक	३११७१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०,००,०००.००
१८३	भीमेश्वर रड्गशाला / टुडिखेल निर्माण - क्रमागत	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,१०,००,०००.००
१८४	लागत साझेदारीमा सहरी पूर्वाधार निर्माण	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६०,००,०००.००
१८५	नगर पूर्वाधार निर्माण मर्मत एवम् स्तरोन्नेती कार्यक्रम	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०,००,०००.००
१८६	बसपार्क पूर्वाधार निर्माण आयोजना - संघीय सर्सीत अनुदानसँग साझेदारी	३११७९	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	३०,००,०००.००
१८७	सहरी पूर्वाधार आकस्मिक मर्मत	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
१८८	स्थानीय हाट बजार निर्माण कार्यक्रम	३११७९	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५,५४,०००.००
१८९	चरिकोट बजार सिढी निर्माण	३११७९	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
१९०	सार्वजनिक निर्माण पूँजीगत सुधार तथा संरक्षण कार्यक्रम	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०,००,०००.००
१९१	चरिकोट ढल व्यवस्थापन आयोजना (डिवाट्स) - सहरी खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजनासँग साझेदारी	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,००,०००.००
१९२	सार्वजनिक पार्किङ निर्माण - चरिकोट बजार	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०,००,०००.००
१९३	औद्योगिक ग्राम पूर्वाधार निर्माण आयोजना - उद्योगी वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालयसँग साझेदारी	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०,००,०००.००
१९४	चर्नावती वृद्धाश्रम निर्माण साझेदारी	३११७९	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
बजेट उपशीर्षक : ८०३२३४०२२०१ - भिमेश्वर नगरपालिकावडा नं.१				१,००,००,०००.००
१९५	अध्ययन अवलोकन भ्रमण	२२७२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
१९६	१००० दिनका सुत्केरी आमाहरुलाई पोषण कार्यक्रम	२२७२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०,०००.००

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
१९७	महिला क्षमता विकास कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
१९८	व्यावसायिक लोठ सल्ला तथा किवि खेती साविक ८८ ९	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
१९९	वडा मेलमिलाप समिति	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०,०००.००
२००	स्वास्थ्य स्वयम्सेविका कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
२०१	अपाङ्ग आयआर्जन कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०,०००.००
२०२	दलित आयआर्जन कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
२०३	युवा खेलकुद कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
२०४	जेष्ठनागरिक सम्मान कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०,०००.००
२०५	न्यून आयश्रोत भएका एकल महिला आयआर्जन कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२०६	युवा स्वरोजगार डाईभर तालिम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,५०,०००.००
२०७	जनजाति धामी झाक्री प्रवर्धन कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२०८	बालबालिका शैक्षिक सहयोग कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०,०००.००
२०९	विपद् व्यवस्थापन कार्यक्रम	२७२१२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२१०	सामुदायिक भवन निर्माण साविक वडा नं. २	३१११२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
२११	लामानागी सामुदायिक भवन निर्माण	३१११२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,५०,०००.००
२१२	व्यावसायिक पशुपंक्षी पालन कार्यक्रम	३११३१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००,०००.००
२१३	बन्यजन्तु बँदर हेरालु	३११३१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
२१४	व्यावसायिक कृषि कार्यक्रम साविक १ , २ र ३	३११३१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
२१५	व्यावसायिक कृषि कार्यक्रम साविक ४ , ५ र ७	३११३१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
२१६	व्यावसायिक कृषि कार्यक्रम साविक ६	३११३१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००,०००.००
२१७	बाचको डिल ठोकपाले तीनधारे सडक स्तरोन्नती	३११४१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
२१८	पुला खोला भुङ्गेनागी थापन्थली सडक स्तरोन्नती	३११४१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
२१९	धरमेश्वर शिवालय मन्दिर सडक तथा व्यवस्थापन	३११४१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,५०,०००.००
२२०	कुथली सिंचाई आयोजना	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२२१	कुसिपा दामाराड खानेपानी	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
२२२	थामी संग्रहालय ढुङ्गेधारा निर्माण	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२२३	पहरे घाट खानेपानी आयोजना	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०,०००.००
२२४	ओखरबोट तथा सुस्पाक्षमावती खानेपानी आयोजना	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
२२५	काश्चेचौर ठाडठाड खा.पा.	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
२२६	कुडार खानेपानी आयोजना	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०,०००.००
२२७	जुगेपधेरा मन्दिर निर्माण	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
२२८	गैरी घाट व्यवस्थापन	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२२९	क्षमावती चौतारोबाट भिरको थाप्लोसम्म पक्की सिढी निर्माण	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
२३०	वडा कार्यालय भौतिक पूर्वाधार कार्यक्रम	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
२३१	गोठ पालीघाट देवीथान पार्टी निर्माण १	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
२३२	कार्यालय व्यवस्थापन	३१२२१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
बजेट उपशीर्षक : ८०३२३४०२२०२ - भीमेश्वर नगरपालिकावडा नं.२				९५,००,०००.००
२३३	स्वास्थ्य व्यवस्थापन कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
२३४	चामसली खुल्ला व्यायमशाला निर्माण	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२३५	ढुङ्गा काट्ने मेशिन खरिद तथा तालिम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२३६	मेलमिलाप व्यवस्थापन कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
२३७	जेष्ठनागरिक स्वास्थ्य उपचार कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
२३८	स्थानीय जातको अचार पुष्प उत्पादन झोला उत्पादन बाटेको धुप उत्पादन अनुदान	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००,०००.००
२३९	विपद् व्यवस्थापन	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
२४०	सोकला वाल कक्षा संचालन व्यवस्थापन	३१११२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
२४१	डवाकुगुठि कर्वो वतिचा बाटो	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२४२	माने नारयणदेउ मार्ग - भीमेश्वर रोजगार कार्यक्रम	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
२४३	पुर्खुचा सडक मर्मत	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२४४	माने तुतुरवती सडक नाला	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२४५	पाखलती मञ्जुश्री मार्ग	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२४६	राम्पा सन्सारीमाई सडक स्तरोन्नती	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
२४७	बस्नेतटोल खानेपानी मर्मत	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
२४८	वणारसी पदमथली खानेपानी	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
२४९	नेगल फुलपा गोरेटोबाटो	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२५०	थाछे वाटो	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२५१	चिसापानी गोरेटो बाटो	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,५०,०००.००
२५२	देवीस्वाँरा टोड्के बाटो	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,५०,०००.००
२५३	चाथली महिला सामुदायिक भवन	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२५४	राम्पा सुवेदी टोल गोरेटो बाटो	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२५५	रास्नी उकालोबाटो निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२५६	फुलपा खत्रीगाउँ रेलिङ्ग	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
२५७	पिङ्गल डोवर निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२५८	चक्पा सेतिदेवी मन्दिर निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०,०००.००
२५९	नागदह वस्ती पूर्वाधार निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२६०	डाडागाउँ बस्नेतटोल भीर बाटो रेलिङ्ग	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२६१	गगरस ठाडोबाटो	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२६२	फोकसती गोरेटोबाटो	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०,०००.००
२६३	त्रिपुरासुन्दरी समै बजी छे	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
२६४	पाखलती सिंहवन गणेशथान बाटो	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
२६५	डोक्थली मैदान गोरेटो बाटो	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२६६	माने साउनेपानी गोरेटोबाटो	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२६७	गोलेगाँड़ चिहानडाड़ा	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२६८	मतान्दीलो ठाडो बाटो	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२६९	वडास्तरीय पूर्वाधार कार्यक्रम - कार्यालय व्यवस्थापन समेत	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	७,००,०००.००
२७०	बुद्ध विहार	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०,०००.००
२७१	फुलपा प्रा.वि. भौतिक सुधार	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२७२	दोलखा बजार सडक बत्ती -लागत सहभागिता	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२७३	श्रीमेश्वर उद्यान प्रतिक्षालय निर्माण	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
२७४	नक्छे गोरेटोबाटो	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२७५	योजना सम्भाव्यता अध्ययन	३११७२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,५०,०००.००
बजेट उपशीर्षक : ८०३२३४०२२०३ - श्रीमेश्वर नगरपालिकावडा नं.३				९०,००,०००.००
२७६	जेष्ठ नागरिक तथा अपाइगता सम्बन्धी कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
२७७	वालवालिका पुस्तकालय व्यवस्थापन कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
२७८	वालवालिका क्षमता विकास कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
२७९	दलित महिला शिपमुलक तालिम कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
२८०	खेलकुद तर्फ	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
२८१	जात्रा/ पर्व	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२८२	महिला उद्यमशिलता कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
२८३	विपद् व्यवस्थापन कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
२८४	गर्भवती /सुत्केरी तथा कुपोषित महिला कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
२८५	गोरु अनुदान कार्यक्रम	३११३१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
२८६	आलु वित्र अनुदान कार्यक्रम	३११३१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
२८७	बसपार्क अप्पर तामाकोशी सडक पैदल मार्ग निर्माण	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२८८	ओल्लो सहर्पा सडक स्तरोन्नती	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
२८९	नागी राउतगाउँ सडक मर्मत	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
२९०	चरिघ्याड पानारोमा सडक	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
२९१	बाँसझाङ्ग रिजाल गाउँ सडक निर्माण	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
२९२	आर्शिवाद होटल सनराइजमार्ग सडक	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
२९३	गणेशडाडाँ ओर्खेनी नयाँ बस्ती सडक	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२९४	समतामार्ग वाइपास सडक	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
२९५	दम्सी ओडार सिंचाई मर्मत	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२९६	भालुखोला हिंउदे सिंचाई	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०,०००.००

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
२९७	भालुखोला पाइगनागी सिंचाई	३११७५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२९८	तिनधारा बसपार्क खानेपानी आयोजना	३११७६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
२९९	गौतमटोल खानेपानी मर्मत	३११७६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
३००	संखधर साख्वा मन्दिर मर्मत	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
३०१	भालुखोला ठूलोसिम सिंचाई आयोजना सडक	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
३०२	चिसापानी देउराली अप्पर तामाकोशी पैदल मार्ग निर्माण	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
३०३	सिता निर्मल बस्ती गोरेटोबाटो	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०,०००.००
३०४	स्वामीको रुख अप्पर तामाकोशी सडक पैदल मार्ग निर्माण	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
३०५	चरिघ्याङ्ग घाट व्यवस्थापन	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००,०००.००
३०६	सहर्पा सेतीदेवी मन्दिर	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
३०७	कन्या मा.वि. पैदल मार्ग	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
३०८	चरिघ्याङ्ग सेतीदेवी मन्दिर	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
३०९	धारा सिम गोरेटोबाटो मर्मत	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
३१०	शैलुड रेडियो गणेशडाँडा नाला मर्मत	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
३११	सडक बत्ती मर्मत तथा जडान	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,५०,०००.००
३१२	खत्रीगाउँ नारायणदेउ कृषि पैदल मार्ग निर्माण	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
३१३	लप्ची धारा /गोरेटोबाटो	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
३१४	थापागाउँ सडक रेलिङ जडान	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
३१५	नाग मन्दिर मर्मत -वाहुन गाउँ	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
३१६	सेतिदेवी मन्दिर	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
३१७	पशुपति मन्दिर मर्मत	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
३१८	चरिद्याङ्ग गुम्बा डिपिआर निर्माण	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
३१९	गैराघर राततगाउँ पैदल मार्ग	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
३२०	रिजालगाउँ / जैसीगाउँ पैदल मार्ग	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
३२१	टुकीसंघ ढांडखर्क गोरेटोबाटो	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
३२२	मिलिजुलीबाट का.मा.वि.जाने गोरेटो बाटो	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
३२३	जलदेवी स्वामीको रुख डबली मर्मत	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०,०००.००
बजेट उपशीर्षक : ८०३२३४०२२०४ - भिमेश्वर नगरपालिकावडा नं.४				९०,००,०००.००
३२४	बाँचिला विद्युतीय ठेकी उत्पादन कार्यक्रम	२२७२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
३२५	वडा तथ्याङ्क सङ्कलन प्रोफाइल तयारी सार्वजनिक सुनवाइ भिडियो डक्मेन्ट्री र वडा मेलमैलाप कार्यक्रम	२२७२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०,०००.००
३२६	महिला, दलित, अपाङ्ग र जेष्ठ नागरिकसँग सम्बन्धित कार्यक्रम	२२७२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
३२७	यवा स्वरोजगार कार्यक्रम - ड्राइभिङ तालिम	२२७२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
३२८	सार्कस्वारा आरान सुधार कार्यक्रम	२२७२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०,०००.००
३२९	पञ्चेबाजा प्रशिक्षण कार्यक्रम	२२७२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
३३०	खेलकुद कार्यक्रम	२२७२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०,०००.००
३३१	सहकारी संस्थाहरूसँगको साझेदारीमा ईथाने वित्तपादन र ट्र्याक्टर मर्मत कार्यक्रम	२२७२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
३३२	पशु स्वास्थ्यका लागि औषधी खरिद	२७२१३	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०,०००.००
३३३	विद्यालय शिक्षक प्रविधिमैत्री कार्यक्रम	३११२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००,०००.००
३३४	थ्रेसर र कम्बाइन्ड मिल अनुदान कार्यक्रम	३११२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,५०,०००.००
३३५	फर्निचर र ग्रिल उद्योग प्रोत्साहन कार्यक्रम	३११२३	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०,०००.००
३३६	वडास्तरका कृषि तथा पशुपन्थी फार्म सुदृढीकरण कार्यक्रम	३११३१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
३३७	समदृधि मार्ग सडक स्तरोन्नती एवम् खानेपानी मर्मत कार्यक्रम	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००,०००.००
३३८	चौताराडाँडा गोगनको रुख सडक स्तरोन्नती	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
३३९	पुरानोचौर गोवर्धन गोरेटोबाटो स्वाँरा सडक स्तरोन्नती	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००,०००.००
३४०	कार्किगाउँ गणेशथान ठलाघर सडक तथा पिप्ले गोरेटोबाटो निर्माण	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
३४१	जौबारी देविस्थान सडक मर्मत	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
३४२	शान्ति नगर मार्ग सडक स्तरोन्नती	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००,०००.००
३४३	डिलाघर ज्यामिरे खानेपानी मुहान संरक्षण तथा धारा निर्माण	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
३४४	मर्याङ्गोला सुपुलुङ्गा तथा भवनटार खानेपानी मर्मत	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
३४५	फसिभै तल्लो खेत पक्की गोरेटोबाटो तथा सुमेरु निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
३४६	पध्देरो पिपलबोट भवनटार पक्की गोरेटो बाटो निर्माण - भीमेश्वर रोजगार कार्यक्रम	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
३४७	नागस्थान खोला पक्की नाला तथा बाटो निर्माण	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००,०००.००
३४८	सापकोटाटोल सडक तथा मेलघाटी वडा कार्यालय जोड्ने पक्की गोरेटो बाटो निर्माण	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
३४९	बाहुनीक्वा ढाडघर पक्की गोरेटोबाटो तथा सुपुलुङ्गा ट्याइक्की निर्माण	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००,०००.००
३५०	भटमासे देविस्थान गोरेटोबाटो निर्माण	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
३५१	किराँतीपाखा बाल उदयान निर्माण तथा सहकारी पहिरो नियन्त्रण	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
३५२	घोगेडि लामिङ्डाँ - कोले बाँचीला गोरेटोबाटो निर्माण	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
३५३	ज्यामिरे गोलाइ मोहोरिया देवीथान - गौरागाड़ पाखा घर पक्की गोरेटो बाटो निर्माण	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
३५४	विपद् व्यवस्थापन कार्यक्रम	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
बजेट उपशीर्षक : ८०३२३४०२२०५ - भीमेश्वर नगरपालिकावडा नं.५				९५,००,०००.००
३५५	विपद् व्यवस्थापन कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००,०००.००
३५६	वडास्तरीय खेलकुद कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
३७७	महिला उद्यमी तथा क्षमता विकास कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
३७८	जेष्ठ नागरिक स्वास्थ्य परीक्षण तथा सम्मान कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०,०००.००
३७९	एम्बुलेन्स सेवा प्रदान कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०,०००.००
३८०	सामुदायिक विद्यालय शैक्षिक सुधार तथा अतिरिक्त कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	७,००,०००.००

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
३८१	युवा उद्यम विकास कार्यक्रम	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००,०००.००
३८२	पशु स्वास्थ्य शिविर कार्यक्रम	३११३१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
३८३	नमुना कृषि विकास कार्यक्रम	३११३१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६,००,०००.००
३८४	श्रव्य दृश्य सामग्री तयारी तथा वडास्तरीय तथ्याङ्क अद्यावधिक कार्यक्रम	३११३२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
३८५	साँघु फड्के पुल निर्माण आयोजना	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६,००,०००.००
३८६	सिंचाइ मर्मत सम्भार कार्यक्रम	३११५७	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००,०००.००
३८७	खानेपानी मर्मत कार्यक्रम	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००,०००.००
३८८	पौराणिक ढुङ्गेघारा मर्मत	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८,००,०००.००
३८९	नयाँबारी बढाभीमसेन र त्रिवेणीघाट पदमार्ग निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८,००,०००.००
३९०	अनाथालय सतिघाट पदमार्ग निर्माण	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६,००,०००.००
३९१	पिपलबोट किरातीछाँप र मथानी बरको रुख डबली निर्माण	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८,००,०००.००
३९२	मठमन्दिर मर्मत सम्भार	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००,०००.००
३९३	बुढाभीमसेन खेलमैदान निर्माण	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
३९४	हाम्रो वडा राम्रो वडा टोलटोलमा बत्ती कार्यक्रम	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८,००,०००.००
३९५	घमाउने चौतारो महाइकाल पदमार्ग निर्माण	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	७,००,०००.००
बजेट उपशीर्षक : ८०३२३४०२२०६ - भिमेश्वर नगरपालिकावडा नं.६				९०,००,०००.००
३९६	वयस्क रुख कटान कार्यक्रम	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०,०००.००

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
३९७	जेष्ठ नागरिक तथा वालवालिका प्रोत्साहन कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
३९८	युवा रोजगार तथा सिप विकास कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,५०,०००.००
३९९	वडाको तथ्याङ्क संकलन	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
४००	महिला आयआर्जन कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
४०१	विपद् व्यवस्थापन कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
४०२	सिक्रि कि.वी. फर्म	३११३१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०,०००.००
४०३	फलामे टनेल वितरण कार्यक्रम	३११३१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
४०४	वडास्तरीय सडक मर्मत तथा डस्ट विछ्याउने कार्य	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
४०५	भेटेरीनरी गोरेटो बाटो	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
४०६	चितामथली काभ्राको धारा गोरेटो बाटो	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
४०७	काटेश्वारा सडक तथा पाटीखोला मुहान संरक्षण	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
४०८	सङ्करे शान्तिनगर मानेडाङ्ग ध्यावापानी गोरेटो बाटो (भीमेश्वर रोजगार कार्यक्रम)	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८,००,०००.००
४०९	च्यानडाङ्ड शौचालय तथा धारा	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
४१०	आधारभूत स्वास्थ्य चौकी सञ्चालन कार्यक्रम	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००,०००.००
४११	लामासीम आर.सी.सि. पुल निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
४१२	टासी तामाङ गुम्बा निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१८,००,०००.००

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
४१३	साउनेपानी खोल्सी पाटीखोला पैदल मार्ग	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,५०,०००.००
४१४	चितामथली पितृकार्य भवन	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
४१५	महादेवथान पितृ कार्य भवन	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
४१६	मैदाने रमिते खोल्सी नियन्त्रण	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
४१७	रामकोट समाज विकास	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००,०००.००
४१८	महाइकाल प्रा.वि.शैक्षिक सुधार तथा घेरावार	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००,०००.००
बजेट उपशीर्षक : ८०३२३४०२२०७ - भिमेश्वर नगरपालिकावडा नं.७				१,००,००,०००.००
४१९	महिला आयआर्जन कार्यक्रम	२२७२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
४२०	स्वयमंसेवक शिक्षक व्यवस्थापन कार्यक्रम	२२७२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६,००,०००.००
४२१	विपद् व्यवस्थापन कार्यक्रम	२२७२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
४२२	दलित लक्षित आयआर्जन कार्क्रम	२२७२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००,०००.००
४२३	विद्यालय सुधार कार्यक्रम (मेसिनरी औजार उपकरण समेत)	३११२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	९,००,०००.००
४२४	नमुना कृषि तथा प्राइगरिक खेती यांवा स्वरोजगार/उद्यम विकास कार्यक्रम	३११३१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१४,००,०००.००
४२५	साखिने गोरेटो बाटो निर्माण योजना	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
४२६	लामाटोल सिमटोल भटमासबारी सनसारीडाँडा गोरेटो बाटो निर्माण योजना	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	९,००,०००.००
४२७	मकैवारी पौराणिक ढुङ्गोधारा निर्माण योजना	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६,००,०००.००

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
४२८	मकैबारी सौर्य बत्ती जडान कार्यक्रम	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०,००,०००.००
४२९	मकैबारी प्रतिक्षालय निर्माण योजना	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
४३०	कप्री महादेव थान मन्दिर निर्माण योजना	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
४३१	वडा पूर्वाधार विकास कार्यक्रम	३११७१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८,००,०००.००
४३२	स्वास्थ्य सामाग्री व्यवस्थापन	३१२२१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
४३३	सामाजिक कार्यक्रम सामाग्री खरिद	३१२२१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००,०००.००
बजेट उपशीर्षक : ८०३२३४०२२०८ - भिमेश्वर नगरपालिकावडा नं.८				१,००,००,०००.००
४३४	महिला पञ्चेबाजा बजाउने तालिम / बाजा खरिद कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
४३५	दलित, जेष्ठ नागरिक, "ग" र "घ" वर्गका अपाङ्गता भएको व्यक्ति र विपन्न जनजाति कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,७५,०००.००
४३६	देवी मावि स्काउट कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६५,०००.००
४३७	जिल्लान्तर सिकाइ आदन प्रदान वडा / स्वास्थ्य / स्वयमसेविका	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
४३८	युवा तथा खेलकुद कार्यक्रम सञ्चालन	२२४२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
४३९	गोठ सुधार कार्यक्रम	३११३१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१५,००,०००.००
४४०	विपद् व्यवस्थापन / स्वास्थ्य / पशु औषधी खरिद कार्यक्रम	३११३१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,५०,०००.००
४४१	सडक पूर्वाधार निर्माण तथा स्तरोन्नती कार्यक्रम	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
४४२	भीताघर सडक निर्माण	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
४४३	मान्दे खोला / पोखरे खोला / कार्की गाउँ आरसिसी पुल निर्माण	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,५०,०००.००

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
४४४	ढाङ्को सीम उर्लेनी सडक निर्माण	३११७१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६,००,०००.००
४४५	फयलगाड़ बाहकुच्चे सिंचाइ कार्यक्रम	३११७५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
४४६	वडा कार्यालय खानेपानी पाइप ट्याइकी खरिद	३११७६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
४४७	पौराणिकधारा निर्माण - टार	३११७६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
४४८	देवी मावि - भमेथान गोरेटो बाटो / एकले सल्ला गौरेटो बाटो / देवी मावि बालबालिका खेल मैदान निर्माण	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२४,००,०००.००
४४९	बाहुनधारा ढिकुरेपाटी निर्माण ठूलीनागी	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०,०००.००
४५०	खेलमैदान मर्मत - श्रीमेश्वर रोजगार कार्यक्रम	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
४५१	विद्यार्थी सिकाइ उपलब्धि कार्यक्रम - लोभिडाँडा आवि / पृथिविनारायण निमावि	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६,००,०००.००
४५२	वडा कार्यालय व्यवस्थापन	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
४५३	लप्चे गुम्बा पूर्वाधार सुधार कार्यक्रम	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	७,००,०००.००
बजेट उपशीर्षक : ८०३२३४०२२०९ - श्रीमेश्वर नगरपालिकावडा नं.९				१,१०,००,०००.००
४५४	विपद् व्यवस्थापन कार्यक्रम	२२७२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
४५५	महिला क्षमता विकास कार्यक्रम	२२७२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
४५६	स्थानीय चाडपर्व संरक्षण कार्यक्रम	२२७२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०,०००.००
४५७	वडाईयक्ष कप खेलकुलद प्रतियोगिता	२२७२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००,०००.००
४५८	राष्ट्रपति खेलकुद प्रतियोगिता कार्यक्रम	२२७२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
४७९	शैक्षिक प्रतियोगिता कार्यक्रम	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००,०००.००
४६०	सहरी स्वास्थ्य केन्द्र व्यवस्थापन तथा सामग्री खरिद	२७२१३	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
४६१	वडा कार्यालयलाई विद्युतीय सामग्री खरिद	३११२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००,०००.००
४६२	पशु प्रवर्द्धन कार्यक्रम	३११३१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००
४६३	एक घर एक घार मौरी प्रत्येक बारीमा तोरी कार्यक्रम	३११३१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
४६४	आइतबारे रोल टहार सडक स्तरोन्नती आयोजना	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
४६५	गोपालखोरिया छिन्के जम्दारटोल सडक स्तरोन्नती आयोजना	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८,००,०००.००
४६६	रोलचौर नाला निर्माण	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
४६७	मन्डली परिवारको दाहसंस्कार स्थल निर्माण	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,५०,०००.००
४६८	भीतेरी पारीटोल सडक स्तरोन्नती आयोजना	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
४६९	आरसिसी पुल निर्माण	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६,००,०००.००
४७०	चौतारागाँड़ सिंचाइ मर्मत	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००,०००.००
४७१	लाकरीडॉडा खानेपानी आयोजना निर्माण	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
४७२	दारेगौडा खेलमैदान स्तरोन्नती	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
४७३	मन्दिर निर्माण तथा मर्मत	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	७,५०,०००.००
४७४	कुत्कुते पहिरो नियन्त्रण कार्यक्रम	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
४७५	मसानेपाटी निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००,०००.००

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
४७६	धाराघर पोखरे गोरेटो बाटो निर्माण आयोजना	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
४७७	भान्साघर तथा हल व्यवस्थापन कार्यक्रम	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
४७८	वडा कार्यालय व्यवस्थापन	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,५०,०००.००
४७९	प्रतिक्षालय निर्माण आयोजना	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८,००,०००.००
४८०	टासिछ्योलहुग गुम्बा छ्याइगढी तथा लामाघर निर्माण	३११७९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००,०००.००
कुल जम्मा				४३,०६,८०,०००.००



भीमेश्वर नगरपालिका

चरिकोट, दोलखा,
बागमती प्रदेश, नेपाल।

कार्यालयको कोड : ८०३२३४०२३००

कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलाप अनुसार बजेट विनियोजन

सङ्घीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
खर्च केन्द्र : भीमेश्वर नगरपालिका, दोलखा				
	बजेट उपशीर्षक : ८०३२३४०२५११ - संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (शसर्त अनुदान)			३४,५२,००,०००.००
१	स्थानीय तहका स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य चौकी, प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, अस्पताल तथा आयर्वेद औषधालयहरूमा कार्यरत स्थायी कर्मचारीहरूको स्वीकृत दरवन्दी अनुसारको तलव, महगी भत्ता र पोषाक भत्ता	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३,१५,००,०००.००
२	रोजगार सहायकको तलब	२११११	आई डि ए - शसर्त अनुदान चालु	४,७२,०००.००
३	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यबस्थापन अनुदान	२११११	एस.इ.एस.पी. - शसर्त अनुदान चालु	१६,१२,०००.००
४	एक पालिका एक भेटेरिनरी डाक्टर	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५,२५,०००.००
५	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यबस्थापन अनुदान	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	८८,८९,०००.००
६	प्राविधिक सहायकको तलव	२११११	आई डि ए - शसर्त अनुदान चालु	४,७२,०००.००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
७	आधारभूत तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारीहरु समेत)	२११११	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	१४,९८,००,०००.००
८	एम. आई. एस. अपरेटर र फिल्ड सहायक पारिश्रमिक, चाडपर्व खर्ते तथा पोशाक खर्च	२११११	आई डि ए - शस्तर अनुदान चालु	७,४७,०००.००
९	कृषि तथा पशु सेवाका एक गाँउ एक प्राविधिकहरुको तलव भत्ता	२११११	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	२,३०,०००.००
१०	माध्यमिक तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षक लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारी, प्राविधिक धारका प्रशिक्षक समेत)	२११११	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	५,६३,००,०००.००
११	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यबस्थापन अनुदान	२११११	एस.इ.एस.पी. - शस्तर अनुदान चालु	२७,३६,०००.००
१२	कृषि स्नातक करार	२११११	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	५,२५,०००.००
१३	रोजगार संयोजकको तलव	२११११	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	५,६८,०००.००
१४	स्थानीय तहका स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य चौकी, प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, अस्पताल तथा आयर्वेद औषधालयहरुमा कार्यरत स्थायी कर्मचारीहरुको स्वीकृत दरवन्दी अनुसारको तलव, महगी भत्ता र पोषाक भत्ता	२११२१	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	५,००,०००.००
१५	रोजगार सहायकको पोषाक भत्ता	२११२१	आई डि ए - शस्तर अनुदान चालु	१०,०००.००
१६	प्राविधिक सहायकको पोसाक	२११२१	आई डि ए - शस्तर अनुदान चालु	१०,०००.००
१७	रोजगार संयोजकको पोसाक	२११२१	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	१०,०००.००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
१८	रोजगार संयोजकको स्थानीय भत्ता	२११३१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,४२,०००.००
१९	स्थानीय तहका स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य चौकी, प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, अस्पताल तथा आयर्वेद औषधालयहरुमा कार्यरत स्थायी कमीचारीहरुको स्वीकृत दरवन्दी अनुसारको तलव, महगी भत्ता र पोषाक भत्ता	२११३१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	६,००,०००.००
२०	प्राविधिक सहायकको स्थानीय भत्ता	२११३१	आई डि ए - शसर्त अनुदान चालु	९३,०००.००
२१	रोजगार सहायको स्थानीय भत्ता	२११३१	आई डि ए - शसर्त अनुदान चालु	९३,०००.००
२२	स्थानीय तहका स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य चौकी, प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, अस्पताल तथा आयर्वेद औषधालयहरुमा कार्यरत स्थायी कमीचारीहरुको स्वीकृत दरवन्दी अनुसारको तलव, महगी भत्ता र पोषाक भत्ता	२११३२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१२,००,०००.००
२३	स्थानीय तहका स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य चौकी, प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, अस्पताल तथा आयर्वेद औषधालयहरुमा कार्यरत स्थायी कमीचारीहरुको स्वीकृत दरवन्दी अनुसारको तलव, महगी भत्ता र पोषाक भत्ता	२११३३	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,५०,०००.००
२४	स्थानीय तहका स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य चौकी, प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, अस्पताल तथा आयर्वेद औषधालयहरुमा कार्यरत स्थायी कमीचारीहरुको स्वीकृत दरवन्दी अनुसारको तलव, महगी भत्ता र पोषाक भत्ता	२११३९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५०,०००.००
२५	अन्य विविध खर्च - आयोजना, सामाजिक सरक्षा तथा घटना दर्ता सम्बन्धी विभिन्न बैठकको चियापान लगायतको खर्च	२११४१	आई डि ए - शसर्त अनुदान चालु	५३,०००.००
२६	रोजगार सेवा केन्द्रको लागी मसलन्द खर्च	२२३११	आई डि ए - शसर्त अनुदान चालु	७८,०००.००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
२७	मसलन्द सामान खरिद (सेवा केन्द्र सञ्चालनार्थ)	२२३११	आई डि ए - शस्तर अनुदान चालु	५०,०००.००
२८	स्थानीय तहका स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य चौकी, प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, अस्पताल तथा आयर्वेद औषधालयहरूमा कार्यरत स्थायी कर्मचारीहरूको स्वीकृत दरवन्दी अनुसारको तलब, महगी भत्ता र पोषाक भत्ता	२२३११	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	१,००,०००.००
२९	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निशुल्क स्थानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	२२४२१	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	१०,८३,०००.००
३०	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निशुल्क स्थानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	२२४२१	एस.इ.एस.पी. - शस्तर अनुदान चालु	३,३७,०००.००
३१	सूचना प्रकाशन तथा उन्नत बीउ उपयोग अनुगमन निरीक्षण	२२४२१	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	१,७०,०००.००
३२	खादयान्न बालीको उन्नत बीउ उपयोगमा अनुदान(धान,गहु,मके)	२२४२१	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	११,७५,०००.००
३३	उन्नत बीउ वितरकलाई प्रोत्साहन अनुदान	२२४२१	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	१,५०,०००.००
३४	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निशुल्क स्थानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	२२४२१	एस.इ.एस.पी. - शस्तर अनुदान चालु	१,९६,०००.००
३५	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना गर्ने	२२४२२	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	९,२०,०००.००
३६	स्थानिय तह मार्फत मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम सञ्चालन	२२४२२	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	६,७४,०००.००
३७	पोषण विशेष कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	५,७१,०००.००
३८	पोपण विशेष (स्वास्थ्य) क्षेत्रका कार्यक्रम सञ्चालन	२२४२२	युरोपियन युनियन - शस्तर अनुदान चालु	१,५०,०००.००
३९	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम उद्यमीको स्तरोन्नती (आवश्यकता पहिचानका आधारमा पुनर्ताजगी र एडभान्स सीप विकास तालिम कार्यक्रम)	२२४२२	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	२,४०,०००.००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
४०	पालिका स्तरमा स्वास्थ्य संस्थाहरुको मासिक बैठक, स्वास्थ्य कार्यक्रमहरुको डाटा भेरिफिकेशन एवं गणस्तर सुधार साथै अर्धबार्षिक एवं बार्षिक समिक्षा	२२४२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,००,०००.००
४१	स्थानीय तहको साझेदारीमा कोभिड १९ विरुद्ध खोप अभियान तथा बुस्टर खोप समेत संचालनको पालिका/वडा बाट खोप केन्द्र स्तरमा सपरिवेक्षण तथा दाटुरा रुबेला खोप औभियान संचालन एवं व्यबस्थापनको लागि पालिका तथा वडा खोप समितिको अभिमुखीकरण र योजना गोष्ठी)	२२४२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,३९,०००.००
४२	डेंगु लगायतका किटजन्य रोगहरुको नियन्त्रणका लागि लामखुटेको वासस्थान खोजी गरी लाभी नष्ट गर्ने, बिद्यालय शिक्षा कार्यक्रम, अभियान संचालन गर्ने तथा सरोकारवालाहरूसंग अभिमुखीकरण गर्ने र किटजन्य रोग नियन्त्रण कार्यक्रमको डाटा भेरिफिकेशन	२२४२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	८९,०००.००
४३	समदायलाई क्षयरोग सम्बन्धी अभिमुखीकरण एवम् घरदैलो क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम। क्षयरोगका जोखिम समृह तथा स्वास्थ सेवाको पहुच कम भएका समदायमा सकृय क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम। घरपरिवारका सदस्यहरुको सम्पर्क परिक्षण, एवं पाँच वर्ष मनिका बालबालिमा क्षयरोग रो	२२४२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	८९,०००.००
४४	पोषण संवेदनशील (खानेपानी तथा सरसफाइ, कृषि, पशुसेवा, महिला तथा बालबालिका, शिक्षा र शासकीय प्रवन्ध) क्षेत्रका कार्यक्रमहरु सञ्चानल)	२२४२२	यरोपियन युनियन - शसर्त अनुदान चालु	२,५०,०००.००
४५	रेबिज नियन्त्रण कार्यक्रम	२२४२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,००,०००.००
४६	इपिडेमियोलोजिकल रिपोर्टिङ	२२४२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१२,०००.००
४७	स्थानीय तहको रोजगार रणनीति तर्जुमा/अध्यावधिक/कार्यान्वयन	२२४२२	आई डि ए - शसर्त अनुदान चालु	५०,०००.००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
४८	किसान सूचीकरण कार्यक्रम	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,७०,०००.००
४९	पोषण सुधारको लागि विपन्न समदायका महिला समूह वा सहकारीहरूलाई विपन्न सदस्यहरूको आयआर्जन सुधार कार्यक्रमको गर्न अनुदान	२२५२२	युरोपियन युनियन - शसर्त अनुदान चालु	६,००,०००.००
५०	श्रमको सम्मान राष्ट्रको अभियान सम्बन्धी क्रियाकलाप संचालन	२२५२२	आई डि ए - शसर्त अनुदान चालु	६०,०००.००
५१	किशोरकिशोरी स्वास्थ्य सेवा	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,१६,०००.००
५२	जुनोटिक रोगहरू, AMR सम्बन्धी पैरवी तथा अभिमुखिकरण, AMR Day, Rabies Day	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१६,०००.००
५३	नियमित खोप सहितीकरण, पूर्ण खोप सनिश्चितता र दोगोपना, एफ. आई.पी. औ. खोप अभियान, खोपबाट वचाउन सकिने रोगहरूको निगरानी, नमुना संकलन तथा व्यबस्थापन, सरसफाई प्रबद्र्धन कार्यक्रमको समिक्षा र सुक्ष्मयोजना अद्यावधिकको लागि १ दिने गोष्ठी, पूर्ण खोप वडा, पालिका सु	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३,०८,०००.००
५४	CBIMNCI कार्यक्रम (कार्यक्रम समिक्षा, स्थलगत अनुशिक्षण, समता तथा पहुच कार्यक्रम)	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३,४०,०००.००
५५	कृषि, पशुपन्छी तथा मत्स्य तथ्याकं अद्यावधिक कार्यक्रम	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,००,०००.००
५६	संक्रामक तथा महामारीजन्य रोग, खानेपानी र खाद्य गुणस्तर निगरानी कार्यक्रम	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५०,०००.००
५७	परिवार योजना सेवा	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	८५,०००.००
५८	प्रजनन् रुग्णता स्वास्थ्य सेवा	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,७०,०००.००
५९	रोजगार संवाद मञ्चको सञ्चालन	२२५२२	आई डि ए - शसर्त अनुदान चालु	३०,०००.००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
६०	राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम (पोशाक प्रोत्साहन, यातायात खर्च र दिवस मनाउने खर्च समेत)	२२५२२	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	२६,००,०००.००
६१	सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा बढ़ाधि गर्नेका लागि कम्तिमा ५ जनाको समुहमा प्रबिधि हस्तान्तरण	२२५२२	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	१,४०,०००.००
६२	स्वास्थ्य चौकी (आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र) को न्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यक्रम (अभिमुखीकरण, समिक्षा, फलो अप , अनुगमन तथा सुदृधिकरण समेत)	२२५२२	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	१,१३,०००.००
६३	आकस्मिक अवस्थामा औसधि एवं ल्याब सामाग्री ढावानी, रेकर्डिङ तथा रिपोर्टिङका लागि फर्म फरमेट छपाइ, ई-टि.बि रजिस्टरअध्यावधिक, विश्व क्षयरोग दिवस सम्बन्धी कार्यक्रम, स्थलगत अनुशिक्षण तथा सपरिवेक्षण, क्षयरोगका कार्यक्रमको अर्ध बार्षिक समिक्षा तथा कोहर्ट विश्	२२५२२	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	१,११,०००.००
६४	बिश्व रक्तचाप दिवस तथा आत्महत्या न्यूनीकरण दिवस मनाउने तथा महिला सामदायिक स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूलाई नसर्ने तथा मानसिक स्वास्थ्य सम्बन्धि अभिमुखीकरण	२२५२२	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	४५,०००.००
६५	स्थानिय तह तर्फ मातृ तथा नवशिश कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उत्प्रेरणा सेवा, रक्तसंचार, न्यानो झोला, निशुल्क गर्भपतन र नवजात शिशुको निशुल्क उपचार कार्यक्रम	२२५२२	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	४०,९७,०००.००
६६	राष्ट्रपति रनिङ्ग सिल्ड प्रतियोगिता (स्थानीय तहस्तरीय)	२२५२२	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	१,००,०००.००
६७	महिला लक्षित रोजगारीका लागि तयारी क्लव सञ्चालन	२२५२९	आई डि ए - शस्तर अनुदान चालु	६,००,०००.००
६८	सञ्चालित रोजगार आयोजनाहरूको अनुगमन/निरिक्षण	२२६११	आई डि ए - शस्तर अनुदान चालु	४५,०००.००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
६९	एम. आई. एस. अपरेटर र फिल्ड सहायक देनिक भ्रमण भत्ता/यातायात खर्च/इन्धन	२२६१२	आई डि ए - शस्तर अनुदान चालु	५०,०००.००
७०	अन्य विविध खर्च (चिया, पानि लगायत अन्य विविध)	२२७११	आई डि ए - शस्तर अनुदान चालु	२४,०००.००
७१	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मूल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	२६४१२	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	८,३९,०००.००
७२	कोभिड-१९ बाट पुगेको शैक्षिक क्षतिको परिपुरण तथा अन्य विपद्को समयमा सिकाइ निरन्तरताका लागि कार्यक्रम	२६४१२	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	३,३५,०००.००
७३	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	२६४१२	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	२५,१७,०००.००
७४	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ समाग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	२६४१२	एस.इ.एस.पी. - शस्तर अनुदान चालु	४,१८,०००.००
७५	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	२६४१२	एस.इ.एस.पी. - शस्तर अनुदान चालु	८,९०,०००.००
७६	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मूल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	२६४१२	एस.इ.एस.पी. - शस्तर अनुदान चालु	२,६०,०००.००
७७	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	२६४१२	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	४९,२७,०००.००
७८	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	२६४१२	एस.इ.एस.पी. - शस्तर अनुदान चालु	७,०३,०००.००
७९	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	२६४१२	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	२२,६२,०००.००
८०	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	२६४१२	एस.इ.एस.पी. - शस्तर अनुदान चालु	१५,३०,०००.००
८१	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	२६४१२	एस.इ.एस.पी. - शस्तर अनुदान चालु	४,४५,०००.००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
८२	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ समाग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	२६४१२	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	१३,४८,०००.००
८३	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	२६४१२	एस.इ.एस.पी. - शस्तर अनुदान चालु	१५,५२,०००.००
८४	आधारमूत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	२६४१२	एस.इ.एस.पी. - शस्तर अनुदान चालु	३,७६,०००.००
८५	आधारमूत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	२६४१२	एस.इ.एस.पी. - शस्तर अनुदान चालु	२,१९,०००.००
८६	कोभिड-१९ बाट पुगेको शैक्षिक क्षतिको परिपरण तथा अन्य विपदको समयमा सिकाइ निरन्तरताका लागि कार्यक्रम	२६४१२	एस.इ.एस.पी. - शस्तर अनुदान चालु	१,०४,०००.००
८७	शैक्षिक सशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मूल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	२६४१२	एस.इ.एस.पी. - शस्तर अनुदान चालु	१,५१,०००.००
८८	शैक्षिक पहँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	२६४१२	एस.इ.एस.पी. - शस्तर अनुदान चालु	३,२१,०००.००
८९	कोभिड-१९ बाट पुगेको शैक्षिक क्षतिको परिपुरण तथा अन्य विपदको समयमा सिकाइ निरन्तरताका लागि कार्यक्रम	२६४१२	एस.इ.एस.पी. - शस्तर अनुदान चालु	६१,०००.००
९०	शैक्षिक पहँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	२६४१२	नेपाल सरकार - शस्तर अनुदान चालु	१७,७९,०००.००
९१	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	२६४१२	एस.इ.एस.पी. - शस्तर अनुदान चालु	९,०२,०००.००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
९२	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ समाग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	२६४१२	एस.इ.एस.पी. - शसर्त अनुदान चालु	२,४३,०००.००
९३	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	२६४१२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१२,११,०००.००
९४	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	२६४१२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४९,९६,०००.००
९५	शैक्षिक पहँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	२६४१२	एस.इ.एस.पी. - शसर्त अनुदान चालु	५,७२,०००.००
९६	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	२६४१२	एस.इ.एस.पी. - शसर्त अनुदान चालु	४,०८,०००.००
९७	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	२६४१२	एस.इ.एस.पी. - शसर्त अनुदान चालु	७,८२,०००.००
९८	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका लागि छात्रबृति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	२७२११	एस.इ.एस.पी. - शसर्त अनुदान चालु	४,४२,०००.००
९९	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका लागि छात्रबृति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	२७२११	एस.इ.एस.पी. - शसर्त अनुदान चालु	७,५०,०००.००
१००	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका लागि छात्रबृति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	२७२११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२४,१४,०००.००
१०१	महामरी/आकास्मिक रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	२७२१३	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,००,०००.००
१०२	कृत्रिम गर्भाधान मिसन कार्यक्रम	२७२१३	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,५०,०००.००
१०३	आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधि खरिद	२७२१३	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३१,८७,०००.००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
१०४	पालिका अन्तर्गत निर्माणाधिन ५।१०।१५ शैय्या आधारभूत अस्पतालको श्रुजित दायित्व भुक्तानी गर्ने।	३१११२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत	३०,००,०००.००
१०५	रोजगार सेवा केन्द्रको सुदृढिकरण (कम्प्यटर, फर्निचर फिक्चर्स, क्यामरा, अन्य विद्युतीय उपकरण)	३११२२	आई डि ए - शसर्त अनुदान पुँजीगत	३,००,०००.००
१०६	आ.व. 2079/80 मा स्थापना भएको मौरी पकेट विकास कार्यक्रमको निरन्तरता	३११३१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	६,००,०००.००
१०७	आ.व. 2079/80 मा स्थापना भएको आलुबाली पकेट विकास कार्यक्रमको निरन्तरता	३११३१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	६,००,०००.००
१०८	चौरी प्रवर्द्धन कार्यक्रम	३११३१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०,१३,०००.००
१०९	दोलखा जिल्ला नागदह सडक स्तरोन्ती	३११५१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत	२५,००,०००.००
११०	दोलखा जिल्लाको भिमेश्वर न. पा. वडा नं. ३, गौरीशंकर वालगृह सिरुपड्याते सडक स्तरोन्नति तर्था ढलान	३११५१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत	२५,००,०००.००
१११	Community Development Program अन्तर्गत युवा केन्द्रीत Digital Library, हाटबजार सुधार, सार्वजनिक शौचालय, सामदायिक बसपार्क सुधार, पार्क निर्माण, पार्क निर्माण, सडक संरचना निर्माण, ढल निर्माण, फोहरमैला व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्य निर्माण, नाला निर्माण, सार्वज	३११५१	आई डि ए - शसर्त अनुदान पुँजीगत	२३,००,०००.००
११२	कैजाले खोला ट्रस्.हाती छहरा झो.पु. पुला खोला झो. पु., कथाली खोला झो. पु., भुत छहरा झो.पु. सुलिस खोला झो.पु., वडा-९, भिमेश्वर नगरपालिका, दोलखा	३११५१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत	३०,००,०००.००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
११३	EbA II आयोजना दस्तावेज अनुसारका क्रियाकलापहरु - जोखिम तथा अनुकूलन, पारिस्थितिक प्रणालीमा आधारित जलवायु परिवर्तन अनुकूलन कार्यक्रम सञ्चालनका लागि सशर्ते अनुदान, CIIPS समेत (भिमेश्वर गाउँपालिका ९ - लाकरीडाँडा)	३११५७	यु एन - जी इ एफ - शसर्ते अनुदान चालु	४४,००,०००.००
११४	फलफूल प्रवर्द्धन कार्यक्रम	३११५८	नेपाल सरकार - शसर्ते अनुदान चालु	१०,००,०००.००
११५	चरिकोट वस पार्क निर्माण दोलखा	३११५९	नेपाल सरकार - शसर्ते अनुदान पुँजीगत	२०,००,०००.००
११६	रोजगारी सृजना (आई.डि.ए.)	३११५९	आई डि ए - शसर्ते अनुदान चालु	३०,०३,०००.००
११७	रोजगारी सृजना (नेपाल सरकार)	३११५९	नेपाल सरकार - शसर्ते अनुदान चालु	४१,८०,०००.००
११८	नवीकरणीय ऊर्जा प्रवधि जडान (वायोग्यांस/विद्युतीय चुलो/सुधारिएको चुलो/सौर्य ऊर्जा)	३११५९	नेपाल सरकार - शसर्ते अनुदान पुँजीगत	८,००,०००.००
११९	दोलखा जिल्ला भिमेश्वर नपा, ३ चरिकोट सातदोबाटो प्रतिक्षालय निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - शसर्ते अनुदान पुँजीगत	२५,००,०००.००
बजेट उपशीर्षक : ८०३२३४०२५१२ - संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (विषेश अनुदान)				८०,००,०००.००
१२०	सरसफाई व्यवस्थापन तथा ज्ञान केन्द्र पूर्वाधार निर्माण	३११५८	नेपाल सरकार - विषेश अनुदान पुँजीगत	८,०००,०००.००
बजेट उपशीर्षक : ८०३२३४०२५१३ - संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम(समपुरक अनुदान)				५०,००,०००.००
१२१	घ्यावापानी सेवा निगाले बाघखोर सडक, भी.न.पा. ६, ७, ८ र ९	३११५९	नेपाल सरकार - समपुरक अनुदान पुँजीगत	५०,००,०००.००
कुल जम्मा				३५,८२,००,०००.००



भीमेश्वर नगरपालिका

चरिकोट, दोलखा,
बागमती प्रदेश, नेपाल।

कार्यालयको कोड : ८०३२३४०२३००

कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलाप अनुसार बजेट विनियोजन

बागमती प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
खर्च केन्द्र : भीमेश्वर नगरपालिका, दोलखा				
	बजेट उपशीर्षक : ८०३२३४०२५२१ - प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (शसर्त अनुदान)			१९,४१०,०००.००
१	एक विद्यालय एक नर्स कार्यक्रम सञ्चालन	२११११	बागमती प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	२२,७७,४५०.००
२	साउनेपानी सहरी स्वास्थ्य केन्द्र - भीमेश्वर नगरपालिका ५ सञ्चालन अनुदान जनशक्ती	२११११	बागमती प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	५,००,०००.००
३	एक विद्यालय एक नर्स कार्यक्रम सञ्चालन	२११२१	बागमती प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	५०,०००.००
४	एक विद्यालय एक नर्स कार्यक्रम सञ्चालन	२११३२	बागमती प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	१,२०,०००.००
५	एक विद्यालय एक नर्स कार्यक्रम सञ्चालन	२२३११	बागमती प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	५२,५५०.००
६	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुका लागि सम्दायमा आधारित पुनर्स्थापना सहयोग कार्यक्रम	२२५२२	बागमती प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	३,००,०००.००
७	बालमैत्री स्थानीय तह घोषणा प्रत्साहन कार्यक्रम	२२५२२	बागमती प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	१,५०,०००.००
८	बाबआमा विहिन बालबालिका संरक्षण कार्यक्रम	२७११२	बागमती प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	४,८०,०००.००
९	गाईभैसी प्रवर्द्धन कार्यक्रम भीमेश्वर नगरपालिका ७	३११३१	बागमती प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	१०,००,०००.००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
१०	प्राङ्गणरिक खेती प्रवर्द्धन कार्यक्रम भीमेश्वर २	३११३१	बागमती प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	१०,००,०००.००
११	गाइभैसी प्रवर्द्धन कार्यक्रम भीमेश्वर नगरपालिका ५	३११३१	बागमती प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	१०,००,०००.००
१२	बोच घम्न्ती लामागाउँ हँडै लप्से वेशीघर सडक भीमेश्वर - ८ दोलखा	३११५१	बागमती प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	२५,००,०००.००
१३	नगरभित्रका कृषि सडक - भीमेश्वर नगरपालिका ३ २ ८ २ ९	३११५१	बागमती प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	३०,००,०००.००
१४	कृष्णहरे पिपलबोट सडक स्तरोन्नती भीमेश्वर ४ दोलखा	३११५१	बागमती प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	२५,००,०००.००
१५	बोच एक घर एक धारा खानेपानी योजना भीमेश्वर ८ दोलखा	३११५६	बागमती प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	२०,००,०००.००
१६	चरड्गे अनाथालय लिफ्टिङ खानेपानी भीमेश्वर दोलखा	३११५६	बागमती प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	२५,००,०००.००
बजेट उपशीर्षक : ८०३२३४०२५२२ - प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (विषेश अनुदान)				३०,००,०००.००
१७	भुकम्प प्रभावित समुदायको आर्थिक विकासका लागि उच्च मूल्यका फलफुल तथा तरकारी खेती कार्यक्रम	३११३१	बागमती प्रदेश - विषेश अनुदान चालु	३०,००,०००.००
कुल जम्मा				२,२४,१०,०००.००

भीमेश्वर नगरपालिका नगर कार्यपालिकाको कार्यालय



चरिकोट, दोलखा,
बागमती प्रदेश, नेपाल।

सम्पर्क नं. : ०४९-४२११००, ४२१४९९

वेबसाइट : www.bhimeshwormun.gov.np
ई-मेल : info@bhimeshwormun.gov.np